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Amerikos komunistai 
Ar jie skundžiasi?
Visi j dailės parodą 
Kodėl neatsiprašė?

JUOZAS TYSLIAVA
Rašant šiuos žodžius, dar ne

buvo žinios, kokią bausmę tei
sėjas Medina paskirs vienuoli
kai komunistų.

Tai, be abejonės, bus kalė
jimo bausmė.

Gana to, kad visus Ameri
kos komunistų partijos vadus, 
visą jų “pblitbiurą”, federali
nis teismas rado kaltus.

Mat, jie, Maskvos diriguo
jami, planavo sugriauti Jung
tinių Amerikos Valstybių san-

• tvarką.
O tuo tarpu Vengrijos ko

munistų vadai už tokį pat nu
sikaltimą pakarti...

Taigi, mūsų komunistai, pa
lyginti, yra laimingi žmonės.

v *♦
Dabartinį DP įstatymą pre

zidentas Trumanas yra pava
dinęs “antisemitišku ir anti- 
katalikišku”.

Todėl šioje Kongreso sesi
joje buvo norėta priimti nau
ją projektą, kuris būtų leidęs 
įvežti dar 134,000 tremtiniu į 
Ameriką.

Bet, kaip dabar matyti, tas 
projektas paliktas būsimam 
Kongresui...

Tiek demokratų, tiek respub
likonų atstovai dėl to nesusi- 
tįįre... . __
/'Bet... ar* dabartinį DP Įsta
tymą galima laikyti antikąta- 
likišku?

Ar katalikai juo skundžiasi?
* * ’

Sąjungininkai, nugalėję Hit
lerio Vokietiją, uždraudė vo
kiečiams vaikščioti žąsino 
žingsniais.

Bet štai, iš Berlyno prane
šama, t kad ten policijos gar
bės sargyba naująją, sovietų 
pastatytą, Rytų Vokietijos val
džią pasveikino tais pačiais 
žąsino žingsniais.

žodžiu, Vokietija, tas ekono
minis Europos nugarkaulis, 
perkirstas pusiau.

Viena pusė — sovietiška, 
kita — demokratiška.

Ko Europa gali tikėtis iš 
Jokios Vokietijos?

** , . .♦
Kaf skaitysite šiuos žodžius, 

Lietuvių Dailės Paroda New 
Yorke jau buš atidaryta.

“Lietuvių Dailės Paroda . yra 
pirmoji proga lietuviams pra
siveržti savo balsu į apkurtin
tą pasaulį ir sutelktai jam pa
vaizduoti kovojančios Lietuvių 
Tautos kelią, kad jis pamaty
tų ir išgirstų senos baltų gen
ties darnų ir nenugalimą no
rą būti vertai savo vietos di- 
džioj tautų šeimoj”. »

Taip sako Lietuvių Dailės 
Parodos rengėjai, ragindami 
mus ją lankyti.

* * «
Lowell Thomas, kuris Tibe

to kalnuose vos neužsimušė, 
šiomis dienomis grįžęs namo, 
pasakoja:
. “Tibetas yra priešingas vi
sam tam, kas vakarietiška, 
bet dabar, kai jam gresia ko
munizmas, sutiktų būti ameri
kiečių globojamas..*.”

žodžiu, Gyvojo Budos vie
nuoliai pradeda įsitikinti, kad 
vienomis maldomis neįmano
ma atsispirti bolševizmui.

Be maldos malūnėlių, ku
riuos vartoja Tibeto lamos, 
kovai už savo krašto laisvę, 
pasirodo, reikalingos ir kitos 

, priemonės.
Tik mūsų laučkos mano, 

/kad vienomis maldomis gali
ma nugalėt! priešą.

••* «
Aną sekmadienį prelatas Jo

nas Balkūnas, kalbėdamas 
prieškongresinėje New Yorko 
lietuvių konferencijoje, pa
sakė:

SOVIETAI TURI 
175 DIVIZIJAS

Rūmams autorizavus 1,314, 
000,000 dolerių ginklų pagalbą 
užsieniui, Jungtinio Stabo Vir
šininkas gen. Omar N. Brad
ley senato leidimų komiteto 
pcsėdyje, svarstant sovietų mi- 
litarinę galią, pareiškė, jog So
vietų Sąjunga šiuo, metu turi 
kovai parengtas 175 divizi
jas kariuomenės, šešiasdešim
ties dienų laikotarpyje ji ga
linti sudaryti iš viso 300 divi
zijų, o dar po mėnesio ji jau 
galinti pastatyti 502 kovai pa
rengtas divizijas.

Iš patvirtintosios sumos vie
nas milijardas dolerių yra ski
riamas ėuropiniams .Atlanto 
Pakto nariams ginklais aprū
pinti, tuo tarpu už likusiąją 
sumą ginklų gaus Turkija, 
Graikija, Iranas, Korėja ir Fi
lipinai. Kiniją į šį skaičių te
gali įtraukti prezidentas pa
gal savo nuožiūrą. -

Laukiama šį projektą patvir
tinant leidimų komite’te, o vė
liau ir senate.

DP PROBLEMOS '

grįžęs atgal, pareiškė, kad iš- 
vietintųjų asmenų problema 
vis dar tebesanti sunki. 300 
tūkstančių DP ligi ateinančių 
metų pabaigos išemigruos į 
JAV. Australiją ir kitus kraš
tus. Bet kebliausią padėtį su
daro tie 125 150 tūkstan
čių ligonių, invalidų ir sene
lių. kurie negali niekur Išemi
gruoti ir, kurių vokiečiai savo 
krašte ilgiau nepageidauja. 
Viena Skandinavijos valstybė 
apsiėmusi priimti akluosius, 
žydų tautybės išvietintieji jau 
ilgi nekelia rūpesčio. Dauge
lis iš jų dar ligi šių metų pa
baigos išvyks, į Palestiną, o li
kusieji JAV ir kitur turi gimi
nių, kurie jais pasirūpino. -

Senato juridinėje komisijoje 
ilgą laiką užlaikytasis papil
domų DP Įsileidimo ' biliaus 
projektas, atrodo, kad šiemet 
nebus svarstomas. Spalio 15 d. 
senatas 36:30 balsų santykiu 
nusprendė jį atidėti 81 sesijai. 
O kai kurių senatorių pasiūly
mu, senatas pavedė šį projek
tą dar persvarstyti.

MASINIAI AREŠTUOJAMI
ČEKIJOS GYVENTOJAI

Per paskutiniąsias keturioli
ka dienų Čekijoje vyko masi
niai komunistų režimui “ne
patikimo elemento” suiminėji- 
mai. Kaip pranešama, šie 
areštai dar ir toliau tebevyk
domi, o Pragos kalėjimai jau 
sausakimšai prikimšti žmonių. 
Tūkstančiai nelaimingųjų, už
gulę kalėjimų raštines ir po
licijų nuovadas, teiraujasi be 
žinios dingusiųjų savo artimų
jų likimo.

Suimtieji pirmiausia koncen
truojami didžiausiajame Pra
gos kalėjime Pankraz, o iš čia 
paskirstomi > . į darbo stovyfc- 
“ ■ :

“Vienas Bimba Lietuvai dir
ba daugiau, negu mes visi...”

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Leonardas šimu
tis, kuris ten irgi dalyvavo, 
dėl to “lapsus Mnguae” tuojau 
atsiliepė:

“Aš negaliu iškęsti, nepa
siginčijęs su prelatu...”

Bet Juozas Laučka, kuris tai 
konferencijai pirmininkavo, ty
lėjo.

Kodėl jis publikos neatsi
prašė?

Jis — toks specialistas...

NUTEISĖ JAV KOMUNISTŲ VADUS
Devynis mėnesius užtrukusi 

byla prieš JAV komunistų par
tijos vienuolika vadų baigėsi 
spalio 14 d. vieningu Jury pri
siekusiųjų sprendimu. Visi ko
munistiniai vadai pripažinti 
kalti už tai, kad buvo susi- 
mckę įvykdyti kruviną per
versmą. šį penktadienį bus pa
skelbtos teismo sprendimo de
talės. Kiekvienam jų grebia de
šimties metų kalėjimas ir 10, 
000 dolerių piniginė bauda.

Be šių, federalinio teismo 
teisėjas Medina nubaudė ir 
penkis tų vadų gynėjus ir vie
ną kaltinamąjį už teismo įžei
dinėjimus, kadangi komunis
tai, norėdami teismą išvesti iš 
lygsvaros, nesilaikė net prin
cipinių teismuose priimtų tai
syklių.

šiuo sprendimu JAV komu
nistai gavo dvigubą smūgį. Jįe, 
norėdami atsigauti po tokio 
didžiulio pralaimėjimo, kuris 
jiems yra skaudžiausias jų vi
soje 30 metų partijos istori
joje, jau paskelbė kad ne tik 
apeliuos, bet Kovą išplės ir 
Amerikos masėse.

Septynias savaites Vokieti
joje, Austrijoje ir Italijoje 
viešėjęs JAV parlamento tei
sinės komisijos pirmininkas 
Francis E. Walter, - su

— D. Britanijos minisieris 
pirmininkas Kl. Attllee perei
tą savaitę pareiškė, kad šie
met nebus naujų parlamento 
rinkimų. Naujų rinkimų, kaip 
žinia, buvo reikalavusi kon
servatorių partija, ryšium su 
^sunkumais, kilusiais po svaro 
nuvertinimo. • .

—- 21 metų amžiaus Phila- 
delphijos smuikininkas- ir 
Bostono simfoninio orkestro 
narys Norman Carol neseniai 
laimėjo garsųjį Stradivario 
smuiką, šis smuikas pagamin
tas garsiojo Carmonos smuikų 
meisterio ir, žinovų manymu, 
jo vertė" siekianti 25,000 do
lerių,

—s. Budapešte spalio 15 d. 
pakarti neseniai liaudies teis
mo nuteistieji buv. komunistų 
vadai Laszlo Rajk ir du jo 
bendradarbiai. Bausmė įvyk
dyta, praslinkus 24 vai. po to; 
kai liaudies tarybos teismas 
atmetė dviejų nuteistųjų ma
lonės prašymą. Pats Laszlo 
Rajk malonės prašymo nebuvo 
padavęs.

las arba į uranijaus kasyklas, 
šie areštai palietė visokių 
sluoksniu darbininkus ir tar
nautojus, neapienkiant'nė mi
nisterijų, kuriose suimtųjų 
vietose patalpinti šimtapro
centiniai patikimi komunis
tai.
• Areštuotas ir„Prągos šimta- 
metinės šv. Vito katedros ad
ministratorius msgr. Svec, ku
ris patalpintas kalėjime, ši 
katedra priklauso arkivysku
pui J. Beran, kuris pareiškė, 
kad nuo kelių mėnesių ir jis 
esąs namų arešte.

Suimtiesiems nei jų gimi
nėms nepranešama suėmimo 
priežastis.

— Ryšium su pasklidusiais 
gandais apie iv. Petro palaikų 
atradimą, vykdant kasinėjimo 
darbus šv. Petro katedros po
žemiuose, Vatikano spaudos 
biuro atstovas pranešė, kad jis 
negalįs šiuo metu nei tų ži
nių patvirtinti, nei paneigti. 
Esą, kasinėjimo darbuose da
lyvavę asmens popiežiaus pri
saikdinti visa ta! laikyti di
džiausioje • paslaptyje. Laukia
ma, kad popiežius pats ką nors 
tuo reikalu pranešiąs.

Po to, kai visa Amerika 
sveikindama sutiko šį prisie
kusiųjų sprendimą, sovietų 
spauda, nuteistuosius iškelda
ma į “herojus”, pasmerkė JAV 
opiniją. Ji kaltina JAV, kad 
ji nuteisė “geriausius Ameri
kos liaudies sūnus ir garbin
guosius darbo klasės kovoto
jus”, siųsdama- jiems “visų 
progresyviųjų” sveikinimus.

The Ukrainian Bulletin spa
lio 1 d. laidoje vedamajame 
straipsnyje pareiškė baimės, 
kad Vakarų pasaulis netikėtai 
ėmė pataikauti maskoliams. 
JAV Komercijos Departamen
tas leido Rusijon išvežti pu
sės milijono doi. vertės alie
jaus gamybai • mašinerijos, 
spauda ir diplomatai naujai 
kalba, kad . “šį kartą” gal 
maskoliai bus “išmintingesni”. 
Gi tuo tarpu maskoliai kon
soliduoja savo pozicijas Rytų 
Ėuropoje ir užima naujus plo
tus Azijoje. Tokiose sąlygose 
būtų “savižudybė” pataikauti 
maskolių užgaidoms ir pink
lėms.

— JAV kariuomenes vadovy
bės Vokietijoje įsakymu,. bu
vusi Buchenwaido koncentra
cinės stovyklos, komendanto 
žmona Use Koch, kuri jau at
sėdėjo savo bausmę. Jai pa
skirtąją Niurnberg^ perduota 
vokiečių teismui. Vokiečiai ją 
kaltina nežmonišku elgesiu su 
kaliniais. Savo bute ji naudo
jusi įvairius papuošalus, pa- 

■ darytus iš žmonių odos.
— Ateinantį pavasarį įvyk

siančioje garsiojoje Leipzigo 
mugėje Sovietų Sąjunga sau 
rezervavo 20,000 kvadratinių 

. metrų parodos ploto.
— Sovietų Sąjunga savo 

diplomatinės atstovybės vir
šininku vos penkias dienas gy
vavusiai Rytų Vokietijos Res
publikai paskyrė Gregorijų M. 
Puškiną, kuris prieš tai veikė 
Vengrijoje kaip sovietų diplo
matijos , viršininkas. Laukia
ma, kad ir Lenkija, Čekija, 
Vengrija, Rumunija ir Bulga
rija netrukus pastirsiančios 
savo diplomatinius atstovus.

— Komunistiniai . daliniai, 
paėmę. Kantoną, išsiplėtė ligi 
pietinės Kinijos jūros, pada- 

. imdami tautinę Kiniją į tris, 
labai išsklaidytus pasiprieši
nimo centrus. Be didesnio pa
sipriešinimo pasiduoda ir kiti 
tautinės armijos atsparos 
punktai. .

— Komunistiniai sukilėliai 
Graikijoje spalio 17 d. paskel
bė, kad,jie savo kovas užbaigę, 
kai tuo tarpu Graikijos vy
riausybė mano, jog tuo pačiu 
jie norėję pabrėžti savo žlu
gimą. Politiniuose sluoksniuo
se esama nuomonių, kad, su
stabdę savo/kovas Graikijoje, 
šie sukilėliai sovietų būsią pa
naudoti prieš Tito.

— JAV valstybės departa
mentas pranešė, kad turima 
žinių apie sovietų pradėtąsias 
masinei gyventojų deportaci
jas iš Kaukazo ties Irano ir 
Turkijos siena. ^Mažiausiai 17, 
000 graikų paskutinėmis die
nomis gyvuliniuose vagonuose 
iš pasienio išgabenta į vidu
rinę Aziją. Gabenami graikų 
ir kitų tautybių svetimšaliai.

— Socialistas Jules Moch 
pranešė Prancūzijos preziden
tui negalįs sudaryti minlste- 
rtų kabineto. Prezidentas da
bar Ieško naujų kandidatų.

— JAV senato komisija, po 
ilgų debatų, pritarė leisti pa
skirti atitinkamas sumas pi
nigų JAV taikos meto oro pa
jėgoms. Akceptuota 58 oro 
grupės, nors prezidentas buvo 
tik 48 reikalavęs.

Centrinio Lietuvos Pašto rūmai Kaune

Ministras Lozoraitis New Yorke
JIS ATSKRIDO Iš ROMOS ATIDARYTI 

ir LIETUVIŲ DAILĖS PARODĄ NEW YORKE
Spalio 17 d., iš Romos atskri

do ministras Stasys Lozoraitis. 
Jį La Guardia aerodrome pa
sitiko Lietuvos Ministras \ P. 
žadeikis, gen. konsulas Bud
rys, Lietuvių Dailės’ Parodos 
tvarkytojas ^adv. A. Olis, kon
sulato tarnautojai, lietuvių ir 
amerikiečių spaudos atstovai 
ir būrys lietuvių. Iš aerodro
mo iki viešbučio Plazd svečią - 
lydėjo policijos garbės sargy
ba. /

Ministras St. Lozoraitis, kaip 
žinoma, atvyko atidaryti Lie
tuvių Dailės Parodą, kuri ati
daroma spalio 20 d. New 
York Hall of Science, Broad
way ir 44th St., New. Yorke.

Ministras Stasys Lozoraitis, 
paklaustas lietuvių ’ spaudos 
atstovu, ar jis numato turėti 
pasikalbėjimą su ALT vado
vą u j ančiaįs asmenimis, . pa- 
reiškė: ' . - ;
— Lietuvos- byla yra visų 

geros valios lietuvių reikalas. 
Ir tą reikalą turime ginti ben
dre mis jėgomis, suderinta va
lia ir glaudžiu bendradarbiavi
mu. O tam tikslui reikia kal
bėtis, aiškintis, susiprasti.....

. — Kokiomis formomis reiš
kiasi Tamstos - bendradarbia
vimas su VLIK’u?

— Kiekviena pozityvi jėga 
Lietuvos bylai ginti yra svei
kintina. Mano, kaip Lietuvos 
diplomatijos šefo, uždavinys 
yra būti ten, kur reikalinga 
diplomatinė pagalba Lietuvai, 
šia prasme mano bendradar
biavimas su VLIK’u tegali 
duoti tik naudos mūsų ‘ben
dram reikalui.

'Amerikos, spaudos korespon
dentai ypatingai domėjosi mi
nistro Lozoraičio nuomone dėl 
galimo karo, dėl Jugoslavijos, 
dėl Lietuvos rezistencijos, ir,
apskritai, dėl pavergtų tautų 
ateities. • . r

— Aš manau, kad pasaulis 
gali surasti taikingo gyvenimo 
būdus ir be .karo. Mano nuo
mone, nuolatinė sovietų agre- 

-sija ir įvaiyūs tos paslėptos 
ir atviros agresijos padari
niai turėtų iššaukti antisovie- 
tinį spaudimą tiek tvirtą, jog 
galės pasikartoti Ažerbeidža- 
no istorija. Juk sovietai ją bu
vo užėmę, o paskui nei iš šio, 
nei iš to, paliko. Aš nežinau, 
kokios priemonės buvo pa
naudotos tam sovietų atsitrau
kimui. Bet faktas rodo, kad 
šalia karo, kaip ultima ratio, 
dar yra ir Kitų galimybių tau
tų išlaisvinimui.

— Esu linkęs manyti, kad 
■sovietų santykiai su Jugosla
vija nebūtinai baigsis atviru 
karu. Sovietų agresiniai me
todai yra tokie sudėtingi, jog 
Jiems nesunku surasti apgau-
lės ir klastos. Penktoji kolo
na, vadinamos “reakcijos jė
gų” naikinimas, o pagaliau ir 
užmaskuota vidaus revoliuci
ja — visa tai sovietams yra 
labai gerai žinomi keltai, ku
riais ėjo ir eis visur.

— Su Lietuvos rezistencija. 
aš Jokių ryšių neturiu. Aš esu
diplomatas ir velkiu diploma
tinėmis priemonėmis. Jūs 
klausiate, ar Lietuvių Tauta 
jaučiasi nelaiminga Ir nepa
tenkinta sovietų jungu? At
sakymui tarnauja milijonai 

bėglių iš visų Sovietų. Sąjun
gos okupuotų kraštų ir virš 
100,000 iš Lietuvos.

— Ar Tamsta turi vilties, 
kad Lietuva bus išlaisvinta ir 
kaip?

— Aš turiu ne viltį, o tikė
jimą, kad Lietuvai laisvė su
grįš ir, kad ji galės kūrybin
gai dalyvauti civilizuoto pa

MIN. STASYS LOZORAITIS

NEW YORKE ATIDARYTA
LIETUVIŲ DAILĖS PARODA

■ Paroda atidaryta ministro 
St. Lozoraičio spalio 20 d. 8 
vai. vakare. v

Tuo tikslu ministras St. Lo
zoraitis atskrido iš Romos į 
New Yorką spalio 17 d.

Paroda atidaryta,_ dalyvau
jant New Yorko miesto val
džios atstovam^ spaudos žmo
nėms ir organizaciją vadovy
bėms. ' e*

Parodas atidarymo iškilmės 
tęsėsi aplė vieną valandą. Tai
gi, jau 9 vai. vakare publika 
galėjo pradėti lankyti parodą.

Kaip jau pranešta, parodos 
lankytojams buvo rodoma fil
mą iš lietuvių tremties gyve
nimo Vokietijoje, 7, 30 vai. 
vak. Be to/būvo atliekama ir 
tautinių šokių programa, 9,30 
vai. vak.

Parodoje veikia lietuvių rašto 
•kultūros atitinkama . seklyčia, 
kurioje lankytojai galės įsigy
ti lįteratūros lietuvių ir angių 
kalba apie Lietuvą.

Paroda tęsis visą mėnesį 
nuo spalio 20 d. iki lapkričio 
20 d. Ji bus atidaryta kas
dien nuo 10 vai. ryto Iki 12 
vai. nakties.

Ekskursijos, norinčios ap
žiūrėti parodą su vadovu, pra
šomos iš anksto susižinoti su 

saulio bendruomenėje. Sovietų 
agresija ją pažeidė, ir tik tos 
agresijos pašalinimas tegalės 
sugrąžinti Lietuvai. pilną pasi
tikėjimą visuotinės talkos ir 
teisingos taikos idealų kilnu
mu. Priemonės Lietuvai iš
laisvinti, manau, bus tos pa
čios, kaip ir kitų pavergtų 
tautų išlaisvinimui.

parodos sekretoriatu ir pra
nešti atsilankymo dieną. •

Prieš einant į parodą, rei
kia įsigyti bilietą pas bilie- 
tę platintoj irs arba parodos 
sekretoriate: Hotel Clarldge, 
Broadway at 44th Street, 
kamb. 104 arba 715. Bilietas, 
pirktas prie įėjima, bedąly-

’ va ūja/laiią ėjime ir jSaff»md^.yiš 
šių blll<ui£neina pa rodos 
dai. " ’

Visais parodos reikalais 
kreipkitės šiuo adresu: Lithu- ' 
anlan Art Festival, New York 
Hall of Science, Broadway at 
44th St., New York City, arba 
telefonu: Luxemburg 2-5050, 
Room 715.

Lietuviai gamina narnos 
gruzinams. Patys gyvena 
urvuose ir lūšnose...

Kompartijos vyr. organas 
Maskvoje “Pravda" rugp. 12 d. 
laidoje praneša, kad Naujoji 
Vilnia išaugo jau kaip Vil
niaus priemiestis. Nuo dviejų
metų ten veikia prefabrikuo- 

. tų namų fabrikas. Statomi 
namai iš 8 kambarių, su val
gykla. virtuve ir saiKičini. “die 
namai siunčiami i Baku naf
tas gamybos darbininkams”...



/Amerikos Lietuviu Savaitė
BALTIMORĖS LIETUVIAI Iš Lawrence, Mass.

T ‘r /

SAVINGS a . 
and Loan Association of

Baltimore City
Metinis dividentas 3%

LANKĖSI CLEVELANDE
Baltimorietė J. Rastenienė, 

praleidusi atostogas pas savo 
motiną Clevelande, sugrįžusi 
papasakojo, kad Clevelande 
jai teko dalyvauti kultūros

tone ir Tautas šventės minė-

lioniečiai, kurie per minėjimą 
atliko koncertinę dalį. čiur- 
Monlečių tarpe yra ir vietinių

čiurlioniečių moterų ir vyrų 
tautiniai drabužiai. Be dainų, 
čiurlioniečiai pašoko^ h žiogelį, 
Kalvelį ir Malūną, kuriuos ka
žin ar galėsiu pamiršti. Jie 
savo originalumu .ir gražumu 
pralenkė visus mano įsivaizda
vimus, kuriuos buvau susida
riusi apie juos girdėdama“,

pat nutarta suruošti Juzės 
Augaitytės ir Galinos Leonie
nės dainų ir muzikos koncertą. 
J. Augaitytė yra Lietuvos Val
stybinės Operos solistė. G. 
Leonienė — laisvoji meninin
kė. Taip pat buvo nutarta su
ruošti tradicinį dainų ir ari-- 
jų koncertą, kurį labai mėgsta 
atlankyti 4r kitataučiai.
MOKOSI ANGLŲ KALBĄ

Rugsėjo 28 d. prasidėjo an
glų kalbos kūrsal Edgar Allan 
Poe vardo vakarinėje mokyk
loje. Mokyklą 1 atiko- *dideiis 
skaičius žmonių, kurių tarpe 
lietuviai dominuoja skaičiumi. 
Šiuo metu viso mokykloje lie
tuvių yra apie 70 asmenų.

Mokykloje dirba septyni mo
kytojai, vadovaujant jos prin
cipally K. Horvat. Dėstymo 
metodai įvairūs, nes mokinių 
amžius ir išsilavinimas yra

iš visų vasarviečių sugrįžo ~ i 
namus. Prasideda ir organiza
cijų darbai: susirinkimai ir kt.

Ljetųyių Klube, salė užimta 
mėnesiui pirmyn. Klubas yra 
daugumos organizacijų cen
tras. Gyviausia ir veikliausia 

•— tai moterų klubiečių orga
nizacija, kuriai vadovauja lie
tuvaitė Iz. Akstinaitė, o jai pa
deda U. Penkuvienė. Iz. Aksti
naitė gimusi ir augusį Ameri
koje.

Rugsėjo mėn. pabaigoje šv. 
.Pranciškaus bažnyčioje buvo 
rekolekcijos, kurias vedė jė
zuitas kun. J. Borevičius. Gra
žių pamokslų paklausyti prisi
rinkdavo daug žmonių.

Mūsų žym. poetai B. Braz
džionis, F. Kirša tyli ir rašo. 
Girdėti, kad B. Brazdžionis 
prieš Kalėdas išleis vaikams

ATSTOVAI BALF’O ŠELME
Iš Baltimorės

Philadelphijoje
BALF’o Seime 
dalyvavo Na- 
Antanina Juš- .

kauskaitė.
VAKARIENĖSUSIPAŽINIMO

šv. Alfonso parapijos klebo
nas kun. dr. L. Mendelis spa
lio 2 d. surengė savo parapi
jiečiams pirmąją rudens su
sipažinimo vakarienę. Į tradi-

Reikia pabrėžti, kad visi mo
kosi labai noriai ir pamokų be 
reikalo -nepraleidžia. Turint 
gaivoje, kad šiuo metu Balti- 
morėje yra apie keturi šim
tai atvažiavusiųjų, tad, atme
tus vaikus ir senelius, kursus 
lanko didelis nuošimtis.

Mokslas yra nemokamas. 
Vadovėlius irgi duoda; tik gai
la, kad jų neleidžia neštis į 
namus.

ALT. skyrius spalio 30 d. 
lietuvių klube rengia didėles 
prakalbas. Kalbės senieji ir da
bar atvykę lietuviai. J. K.

REIKALINGI TMD
PIRMIEJI LEIDINIAI

senų parapijiečių, kurie labai 
maloniai ir nuotaikingai pra-

Tačiau naujųjų parapijiečių,

MINĖJO EDGAR ALLAN POE
Spalio 9 d. Atletų Klubo pa

talpose “Dainos” draugijos 
meno ir literatūros sekcija su
ruošė poeto, kritiko ir rašyto
jo Edgar Allan Poe šimto metų

mas kaštavo 3 dol. Nors Bal- 
ttmarėje šiuo metu jau pri- 
skartoma apie 400 naujų pa
rapijiečių, tačiau su pinigu

tarė sekcijos pirmininkas adv.

vusių tremtinių . mielai norė
jo nueiti į vakarienę ir susi
pažinti su tautiečiais, bet tie

laikė. “Juk vienas neisi, o jei 
eisi su žmona, tad dviem 6 

* doleriai. Juk tai du savaitraš
čiai visiems metams” Pa

, Spalio 7 d. Atietų Klubo pa
talpose įvyko Dainos draugijos 
eilinis susirinkimas. Nesant

Paskaitą apie poeto gyveni
mą skaitė dr. želvys, plačiai 
nušviesdamas rašytojo asmenį 
ir jo kūrybą. Po dr. Želvio pa
skaitos žodi tarė Mr. Horvart 
— Edgar Allan Poe vardo mo
kyklos direktorius. Jis džiau- • 
gėsi, galėdamas dalyvauti mi
nėjime, kurį suruošė tik prieš 
keletą mėnesių atvažiavę lie
tuviai, daugumoje lanką jo 
mokykloje veikiančius anglų 
kalbos kursus.

Mūsų kolonijoje rengiamasi 
spaudos parodai, kurioje aš 
noriu išstatyti visas Tėv. Myl. 
D-jos išleistas knygas, bet de
ja, neturiu šių leidinių: Keis
tutis, Orleano Mergelė, Len
kai Lietuvoje, Grovo Kyburgo 
Kelionė Lietuvon 1937 m,. Geo
logija, Kaip sutaisytas žmo- 
gauskūnas, Socializmas ir dar
bininkų klausimas, Revoliuci
ja. Senieji TMD nariai ar šiaip 
asmenys, turi suminėtas kny
gas, malonėkite man jas do
vanoti, paskolinti ar parduo
ti. Supratusiems reikalą, iš 
anksto tariu nuoširdų ačiū.

F. Motuzas,
14676 Santa Rosa Drive. 
Detroit 21, Mich.

Seniau Bostyne įgyvenančių 
taurinės minties" veikėjų ini
ciatyva, spalio pradžioje So. 
Bostone Dariaus posto patal
pose buvo suruošta bendramin
čių arbatėlė, į kurią atsilankė 
nemažas būrys naujai atvyku
sių tautiečių. Pasitarimas turė
jo tiksią arčiau susipažinti ir 
pasitarti aktualiais visiems 
rūpimais klausimais. Pasitari
mą' pradėjo žinomas ir nusi
pelnęs veikėjas Jonas Kas- 
mauskas, supažindindamas su
sirinkusius ' su vietiniais tau
tinės minties veikėjais ir su 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
uždaviniais.

Pasikalbėjime aktyviai daly
vavo susirinkusieji,. paliesda
mi visas : * 
valstybės ir lietuvių tautos 
problemas. Panagrinėję arčiau 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
tikslus bei veiklą, susirinku
sieji nutarė įsteigti Bostone 
tos sąjungos skyrių ir tuo bū
du apjungti visus tautiečius. 

» Susirinkusieji išsirinko sau 
laikinę valdybą: Jonas Kas-" 
mauskas, pirm., Gen. Kazys 
Musteikis ir dr. Br. Kalvaitis 
— vicepirm., Antanas Matjoš- 
ka, iždo .globėjas, 
Vakauzas, sekr., ir 
Bričkas, koresp.

Susirinkusieji čia 
ėmė platinti Lietuvių Tauti
nės Parodos bilietų.

Visas 
jaukia 
Tautos

riaus įsteigimo tikslą. Susirin
kusieji pritarė skyriaus stei
gimui ir išrinko skyriaus val
dybą iš 3 asmenų.

Susirinkime buvo iškeltas 
lietuvių susiskaldymo žalingu
mas. Sąjungos nariai priėjo iš
vadą, kad 
įvykęs ne 
cipų, bet 
Šiandien
*kad laisvos

yra vienas, todėl ir, norint jį 
nugalėti, reikalinga visas lie- 

suvienyti ir 
darbą, o lais- 
jei mes būsi-

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

mininkavo draugijos sekretorė
J. Rastenienė. Sekretoriauti

Pirmininkė J. Rastenienė 
papasakoio savo įspūdžius, ku
riuos patyrė pamačiusi čiur- 
lioniečiuą Clevelande.

ir aptarta paruošiamieji dar
bai kabaretinių šokių vakarui, 
įvykstančiam spalio 22 d., taip

skaite poeto eilėrašti The Ra
vin Eldorado. Tą patį eilėraš
tį aktorius J. Palubinskas pa

kė Bradūno eilėrašti Poeto Ka
pas Baltimorėje.-

Smuikininkas Paukštys pa
grojo smuiku Čaikovskio Me
lancholišką Serenadą, akom- 

’ ponuojant G. Leonienei.
Pabaigai G. Leonienė solo 

paskambino Šopeno Scerco.
Programa visiems labai pa

tiko. A. Čs.

LIETUVIŠKA PARAPIJA?
Miami, Fla. Vietos lietuvių 

tarpe kyla mintis-. įsteigti čia 
lietuvišką parapiją, nes sąly
gos Ir galimybės tam jau, ro
dos, yra palankios. Kaip tas 
klausimas bus išspręstas. dar 
rusišku, bet štai, vienas žmo
gelis jau spėjo “Naujienose” 
pasirodyti su priešinga nuo
mone.

Girdi, čia jau yra 8 katali-

čios nėra nė vienos' ne tik 
Miamyje, bet ir visoje Flori
doje.

Jeigu mums rūpi lietuvybės 
kėlimas ir jos palaikymas, tai 
reikia 
guma

pripažinti, kad ir dau- 
lietuviškų parapijų?- turi 
ne vien tik Dievą gar
bei ir kelti lietuvišką

susiskaldymas yra 
dėl skirtingų prin- 
dėl asmeniškumų, 
visiems yra aišku, 

Lietuvos priešas

tuviškas jėgas 
įjungti į bendrą 
va Lietuva bus, 
me vieningi.

Sekantį susirinkimą nutarta 
-kviesti spalio 22 d. 4 vai. švi- 

aktualias . Lietuvos- ;tros įstaigoje.
Susirinkimas praėjo labai 

jaukia nuotaika.
Į Lietuvių Kongresą New 

Yorke atstovu išrinktas A. 
Švitra. J. Koresp.

3 Juozapaitis Cafe
18

Restoranas 'ir Baras
S. Fremont St.

Baltimore, Md.

Telefonas: 3-9681

Restoranas ir Baras
Tai vieta, kur susitinka visi, žymiausi 

Scrantono lietuviai ir kitataučiai.
120 W. MARKET STREET

SCRANTON, PA.

PAUL JANUS, Savininkas

Pirmos rūšies maistas. — Ideališka vieta
* piknikams ir išvažiavimams

Viena iš gražiausių- Long Island pakelės sustojimo vietą

ROUTE 25, CORAM, L.
< TeL: Selden 2592-J

Valentinas 
agr. Aht.

pat pasi-

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

SILVER LAKE PACKING CO 
J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš 
ir mėsos

pasikalbėjimas praėjo 
nuotaika ir baigtas 
Himnu. . K.
A. *

Lawrence. Spalio 2 d. Anta- • 
no Švitros draudimo įstaigoje 
įvyko steigiamasis lietuvių tau
tinės sąjungos skyriaus suąi-

A. Švitra ir J. Penkus susi- tSv _
rinkusius supažindino su są-

VĖLIAUSIAI ATVYKĘ LIETUVIAI
Rugsėjo 28 d., laivu “Gene

ral McRae” į New Yorką at-

Adomėnas
— Arūnas 
Hills, N. Y.

A., Chicago,

kas J., Cleveland, Oh. — Ra
manauskaitė S., Carthage, Oh.

4 *
Rugsėjo 30 d., laivu “Gene

ral Sturgis” į New Yorką at-

C. WILLIAM KACHAUSKAS J R
Laidotuvių Direktorius

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
JExington 57-14

MUIbery S617

harden Hotel & Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ir užkandžiai 
švarūs kambariai

J12 E. Lombard St.
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

SIMAS GURINSKAS 
Restoranas ir Baras 

210 E. Eutow St- 
Baltimore, Md. 
Tel. PLaza 6313

Tel.: 4-6185 - 6186

didžiausių skerdyklų
paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE
SCRANTON, PA.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

STANLEY SKIKAS

. — (Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

TeL: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

kalinga dar viena su lietuviš
ku Dievu? Esą, geriau įsigyti 
lietuvišką svetainę, tai bus 
sveikiau * visiems, nes bažny
čiose ir taip yra vietos norin
tiems melstis.

Nemanau čia ginti parapi
jinių reikalų, tik noriu trum
pai išsitarti apie padėtį iš es
mės. žiūrint grynai lietuviš
komis akimis, čia nereikėtų 
svetainei duoti pirmumą prieš 
parapiją, nes kas nori “svei
katos” ieškoti svetainėse, jose 
vietos taip pat niekam ne
trūksta. Miamyje įvairių sve
tainių yra ne dešimt, bet gal 
šimtą kartų daugiau, negu 
balnyčių ir iš jų net kelios 
pavienių lietuvių rankose, o 
tuo tarpu lietuviškos bažny-

bintl, 
dvasią, o čia tik tokia para
pija ir turima galvoje.

Tuo dar nenoriu pasakyti, 
kad Miamio lietuviams nerei
kia bendros svetainės (klubo), 
bet, jei jos net per eilę metų 
neįslgyta, tai ar tik ne todėl, 
kad ja taip “besirūpinantieji” 
asmenys nieko kilnesnio nesu
galvoja, kaip tik lietuvių svai- 
ginimą alkoholiu, o tik tokia 
“visuomeninė veikla” dauge
liui jau nusibodo...

Miamio Lietuvis

Padėka
Už nuolatinį mūsų šeimų 

šelpimą ir už rūpinimąsi vi
sais, į VeeseviUes apylinkes at
vykstančiais naujais lietuviais, 
Vyt. Sirvydui nuoširdžiai dė
kojame.

Pranlnskų Ir Pajėdų
Šeimos

Ill.
A. it š., Forest 
— Bakūnas V. ir 

š., Glendale, Cal. — Balandis
P., Chicago, Ill. — Barauskas 
L. ir š., Melrose ParkK Ill. — 
Bendoraitis J. ir š., Chicago, 
Ill. — $onskus P. ir š., Det
roit, Mich. — Biskis M. ir š., 
Detroit, Mich. — Biržiška M. 
ir B., Watertown, Ct. — Bra- 
žeika J. ir š. — Čepėnas A., 
Skandia, Mich. — deminis A. 
ir š., Rochester, N. Y. — Dam
brauskas M. ir š., Chicago, UI.
— Dapkus B. ir š., Boston, 
Mass. — Ditkus J .i£ M., Det
roit, Mich. — Dobkevičius A., 
New York, N. Y. — Endruš- 
kevičius P. ir š., Sutton, Mass. 
—* Gešvantas J., Čhicago. III.
— Greitaitis P., Oxford, Mass.
— J aksonas J. ir E., Lansing, 
Mich. — Karuža J., Detroit, 
Mich. — Kasparaitis V., Wau
kegan. UI. — Kasperskis L., 
Owensboro, Ky. — Kaunas A. 
ir š., Manfield Center, Ct. — 
Kizlauskas N. ir K., Brook
lyn, N. Y. — Klimas J., Boston, 
Mass. — Kniukšta A., Wešt 
Rutland, Vt. — Kreivėnas K. 
ir R., New York City. — Ku- 
čiauskas P., Kings Park, N. Y.
— Kybartas J. ir š., Phila
delphia, Pa. — Mariukas J., 
Wilkes Barre, Pa. — Maželis K. 
•ir M., Ridgefield Park, N. J.
— Mickevičius V. ir L., Mil
waukee, Wis. — Montvilas C. 
ir š., Chicago, m. — Pakališ- 
kis Z., Hartford, Ct. — Pa- 
nuškis K., "Amsterdam, N. Y.
— Patačas A., Chicago, Ill. — 
Petrlkonis J. ir Omaha, 
Neb. — Saulius V., Chicago, 
IU. — Snarskis Z. ir D., Au
burn, Mass. — Stankevičius P. 
ir š., Chicago, Ill. — Stasiū
nas V. if A., Stottšville, N. Y.
— StepuWonls J., Waterbury, 
Ct. — StepanaviČienė A. ir E., 
Phila. Pa. — Tumoša A. Ir š., „ 
Ridgefield Park. N. J. — Ur
bonas V. ir B., Baldwin, N. Y.
— Venskūnas J., altimore, Md. 
—i VUlandlen^ B., Valley 
Stream, N. Y. — Žemaitaitis J,

Providence Auto 
Supply Co.

L. J. SAVITSKY, Sav. 
Įvairūs elektros reikmenys, sporto < 
kai, žaislai ir kit. metaliniai pabūklai 

201-205 W. MARKET ST.
Tel.: 9206 Scranton, Pa.

daly-

Ind.

Čepėnas P. ir š, Chicago, 
UI. — čekauskas S. ir E, Wa
terbury, Conn. — Deckytė J,
— St. Joseph, Oh. — Galinai- 
tis A. ir š., .Chicago, Ill. — 
Grabauskas J. ir'š, Pittsburgh, 
Pa. — Greveris J. ir š, Phi
la, Pa. — Grigorevičius S. ir * 
š, — Fort Wayne,
Griškevičius S. ir š, Buffalo,
N. Y. — Jakinčius Z, Winne- 
bego, III. — Janušauskas K. ir 
š. Baton Rouge, La. — Jaru- 
šauskas B. ir š, Boston, Mass.
— Kondrotas J. -ir L, Custer, 
Mich. — Kriaučeliūnas A. ir 
š, Waterbury, Ct. — Kudir
ka J. ir M, Baltimore, Md. -t— 
Mačiulaitis A. ir š, Windsor, 
CTt. r—„ Maciūnas V. ir G. — 
Miliauskas A, Brooklyn,-N. Y. 
—'- Maciežlnskas M. ir š, 
Brooklyn, N.' Y. — Meižys F. 
Ir š, Chicago, Hl. — Mikeliū- 
nas J, E Chicago, Ind. — 
MedziMauskas S, Phila, Pa. — 
Paškauskas 
Mass.
Bloomfield, Ct. — Petrutis A, 
Linden, N. J. — Pilius V., Ken- 
nebunck Port, Me. — Preidis 
J., Concord PI. ■ 
Lawrence, Mass.
O. ir š., Media, Pa. — Rudaitis 
E. ir š., Chicago, Ill. — Ru- 
dzinskas J. ir š., Nobletown, 
Pa. — Sadauskas J. ir š., Chi
cago, UI. — Simėlis Z., Chi
cago, Ill. — Stepskys
Grand Rapids, Mich. — šilis 
I., Mt. Vernon, N. Y. — Soliū- 
nas F. ir Chicago, Ill. — 
Steponavičiene C., Bangor, 
Me. — Tamaševičius J. ir J., 
Chicago, HL — Trumpaus-

r Grand Rapids, 
Valiukonls K„ Hart- 
— Žilys H., N. Col-

BILL’S CAFE
Vincas Tamulaitis, Savininkas 

ALUS, DEGTINE IR VYNAS 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

282 E. MARKET ST.
Tel.: 3-9891 Wilkes-Barre, Pa

Batai ir Vyrams Aprėdai at 
\EW PHILADELPHIA, PA 

P O STT VFR CRFpK PA

Bus Stop Restaurant
Marianna Lakavičius, Sav.

Įvairūs gėrimai, geras maistas 
’ 821 Bank St.

Waterbury, Conn.
J., Greenfield

Paškevičiūtė V.

Puzinas A.,
— Petronis

T areliais Drugstore
As graduate fermacist 

in charge at all ^me.
826 Bank St.

Waterbury, Conn.
Telefonai: 3-9953, 4-9542

WATERBURY, CONNECTICUT
JOE'S TIRE SHOP

Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET 

Telefonas 3-2414

JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių 

GĖRIMŲ PASIRINKIMAS
Peter G. Vitas ir Leon Ras kaus kas, Sav.

45 John Street TeL r 3-6669

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
I Ona Pakamanaitč-Dapšiene ir Sūnus, savininkai 

MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet Tel. 3-9932, 3-6864

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.

434 STRATFORD AVE, BRIDGEPORT, CONN.
TeL: 4-8498 .

K.,

Mich. — 
ford, Ct.
Tins. N. Y,
ir š., Otsego, Mich. — žukaus-

SMOGIS LAIKRAŠČIUI 
padaromas to prenumerato

riaus, kuris nesirūpina atrily- 
ginti savo atsttlknsį prenu
meratos mokestį.

į LūriOiiTS.

A D A M9 S 
SERVICE STATION

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
n no 10 vai rrte iki 8 vai rak.

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gailinąs Ir aliejus 

GRObERIO KRAUTUVĖ
808 Main St Watertown, Conn.

Tel,: Watertown 273

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA 
J. Markiewitg and Sons 

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

p-"-'  —-l—— ----------------------------
NEW BRITAIN, CONN.‘ ........

Bill’s Restaurant
Vytautas Degutis, Sav.

Įvairūs gėrimai, pirmos 
rūšies maistas.

Paul’s Restaurant
Paul Vlšnlauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

šokiai šeštadieniais ir 
v sekmadieniais 

810-814 Stanley Street

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street J

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8288

Hartford Avė.
Restaurant

ANVRWS ŠVIRINAS, Sav. 
36 Hartford Avenue

j A. P. KARBONAS 
Laidotuvių Direktorius 

280 Chestnut Street
Quality Market

NLC7TOR ABECUNAS, Sav. j
Tel: #-1181/ ' . 356 Park Street • |
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Grakscioji Consuelo Baca, tiesioginė garsiojo 16 amžiaus 
Amerikos tyrinėtojo Cabeza Baca palikuonė, *16 metų 
Šiaurinės Amerikos emisarė oro susisiekime tarp JAV ir 
Rio de Janeiro, Brazilijos, gėrisi kavaleristo veterano 

‘ medaliais — Santa Fe, N. M.

LIETUVIAI PASAULYJE

CH1CAG0S LIETUVIAI BIZNIERIAI APIE
BUVUSIŲ TREMTINIŲ ĮSIKŪRIMO SĄLYGAS

JONAS PAKEL
Chicagos Savings and Loan 

Association prezidentas
“Mes lietuviai labai pama

žu ėjome i biznį, — kalba Jo
nas Pakėl/ — anksčiau visi 
buvome vienodi juodojo dar
bo darbininkai. Pradžioje vie
nas kitas jsidrąsįncT atidaryti

— D. Britanijos Lietuvį, ku
rio vyr. redaktoriumi buvo P. 
Kaulėnas, dabar pradėjo reda
guoti Kazys Obolėnas, Lietu
voje buvęs kelių laikraščių re
daktorius.

— Anglijoje, Yorko mieste 
gyvenančių lietuvių rūpesčiu 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
Yorko skyriaus suruoštojoj 
Baltų Tautodailės Parodoje 
lietuvių skyrius buvo gausiai 
atstovaujamas. Parodos vyk
domajame komitete iš lietuvių 
buvo dailininkė Halina žmui- 
dzinienė ir Jonas žmuidzinas.

— Tėvas J. Bružikas šiuo 
metu lankosi D. L Britam j oj e, 
lietuviškose kolonijose ves
damas misijas.

—-Jau treti metai, kai Bel
gijoje išeina dvisavaitinis lie
tuvių laikraštis Gimtoji šalis. 
Jis leidžiamas Briuselyje ir- re
daguojamas A. Dilbos. Be in
formacijų iš gyvenimo, yra ir 
beletristikos.

— Dr. A. Šapokos Lietuvos 
Istorija, kurią Vokietijoje lei
džia Patrijos leidykla, ligi N. 
Metų išeis iš spaudos. Tai bus 
didžiulis veikalas apie mūsų 
tautos ir valstybės praeitį.

— Juozas Mackevičius yra 
seniausias Italijos sostinės gy
ventojas lietuvis, Romoje iš
gyvenęs daugiau kaip 20 metų. 
Jis uoliai dalyvauja, lietuvių 
visuomeninėje veikloje, o ita
liškoje spaudoje rašo straips
nius apie Lietuvą.

— Sao Paulo mieste, Brazi
lijoje, gyvenantieji broliai Ma- 
telion-ai laikomi lietuviais mi
lijonieriais. Jų, turtas jau 
žengiąs 2 'mil. kruzeirių.

— Toronto lietuviai, 
laiką rūpinęsi lietuviškas
kyfclos suorganizavimu, susi
tarė su viena kanadiečių mo
kykla, kurioje bus dėstoma lie
tuvių kalba, šioje mokykloje 
23 lietuviai yaikai penkis kar
tus per savaitę turi po vieną 
lietuvių kalbos pamoką.»

— Gen. Povilui Plechavičiui 
atvykus į Jungtines Amerikos 
Valstybes, didieji New Yorko 
ir kitų miestų dienraščiai įsi-

susirinkime senajam pirmi
ninkui atsisakius iš pareigų, • 
niekas nesutiko būti renkamas 
į naująją valdybą. Daromi žy
giai, kad. lietuviai nepaliktų 
bd savo centro, nes, esant sun
kiai padėčiai krašte, jų atsto
vai yra labai reikalingi.

— Gen. Teodoras Daukan
tas, prieš porą mėnesių pasie
kęs Argentiną, Buenos Airės 
išeinančiame lietuvių kultūros 
žurnale “Laikas” pradėjo 
spausdinti savo prisiminimus, 
pavadintus “Laiškai tautie
čiui”. šiuos prisiminimus jis

rasti maisto krautuvėlių. Tie
sa, šiandien mes lietuviai jau 
turime nemaža stambių fi- 
nansinių ir, apskritai, biznio 
įmonių. Bet jos atsirado labai 
pamažu ir čia įdėta nepapras
tai daug darbo.

Mes daug čia iškentėjom, 
nemaža vargom. Tad naujų 
ateivių aš jau nenorėčiau ma
tyti pastumdėliais. Jų greites
nis ekonominis sutvirtėjimas 
mums labai svarbus. Bet nie
kam nepatarčiau neapdairiai 
-ką nors pradėti. Geriau il
giau užtrukti, bet jau pradė
jus ištęsėti. Pirmi nepasise
kimai ir daug energijos ati
ma . ir pakenkia net tolimai 
ateičiai.

Bet kuriai įstaigai ar įmo
nei sėkmingai vadovauti gali
ma tik visai- gerai pažįstant 
jos veikimą ir darbą. Tad tas 
laikas, kurį sugaišit dirbdami 
svetimoje įstaigoje, jei sugal
vojot panašaus pobūdžio įmo
nę atidaryti, nenueis veltui.

Nauji ateiviai jau .įsitikino, 
tur būt, kad šioje šalyje nie
ko nelaimėsi lengvu būdu — 
tenka sumaniai ir atsidėjus 
dirbti. Ir aš nesivaržau prisi
pažinti, kad dirbau visokius 
darbus. Dieną dirbau, vaka
rais mokiausi.’*

J. Pakel yra kilęs nuo Ute
nos, Nemakščių. kaimo, Sudei
kių parapijos. Jis, atvykęs į šią 
šalį, ilgus metus vertėsi namų 
statybą. Buvo laikas, kada šis

me aukštyje, kad farmerio dar
bas apsimokėtų. Galima nu
matyti, jog ir ateityje farme- 
riais valdžia rūpinsis.

Naujai atvykę turi žinoti, 
kad čia visai skirtingos far
merio darbo sąlygos ir pats 
ūkininkavimo būdas kitoks, 
negu Lietuvoje. Tad verta pa
dirbėti ir svetimoje farmoje, 
išmokti gerai kalbos, o paskui 
jau galima farmą išnuomoti 
arba ir nusipirkti, šiuo metu 
tai nesunku padaryti. Jei at
siminsime, kad miestuose gy
venimas sunkėja, kad nuola
tinis gyvenamų namų trūku
mas priverčia daugelį mies
tiečių gyventi nesveikose są
lygose, tai naujai atvykusioms 
tektų patarti daugiau dėmesio 
kreipti į farmas. Ir jie .patys 
ir jų šeimos ten ir sočiau ir 
sveikiau galės gyventi”. •

Metropolitain State bankui 
vadovauja Jonas Brenza, pre
zidentas, ,o banko vicepreziden
tas Julius Brenza, kuris su
teikė mums šias kelias pasta
bas, yra jo brolis, ši finansi
nė organizacija gali didžiuo
tis, kad 1933 m., kai prasi
dėjo didysis bankų- sunkmetis, 
ji buvo Chicagoje pirmųjų 13 
bankų skaičiuje, kuriems pir
moje eilėje buvo leista veikti.

JUOZAS MOZERIS

ypatingai turėtų būti apdairūs. 
Juk nemaža korporacijų jau 
paliko, skaudžių atsiminimų”.

J. Kazanauskas dar pažymi, 
kad pirmąjį tūkstantį dolerių 
jis sutaupė vos pasiekęs Ame
riką tame pačiame banke, ku
riam jis dabar sėkmingai va
dovauja. O tais laikais galėda
vęs sutaupyti tik po pustre
čio dolerio į savaitę 1

DOMINIKAS KURAITIS
Milda Buick, Inc. prezidentas

D. Kuraitis atsimena savo 
keliones i nepriklausomą Lie
tuvą. Jis užjaučia naujai at
vykusius. Jis geriau, negu kas 
nors kitas, žino/ kokį gyveni
mą turėjo naujai atvykusieji v 
savo gimtinėje. Todėl jis ir sa
ko, kad čia atvykę, žinoma, 
turi stengtis^kiek galima tvir
čiau ekonomiškai įsikurti, bet 
neprivalo užmiršti, jog taip, 
kaip šiandien yra. nusalęs am
žiais pasilikti. Lietuva vėl at 
gaus laisvę f dauguma nau
jai atvykusių turės grįžti na
mo, nes jų ten laukia didelis 
ir atsakingas tėvynės atstaty
mo darbas.

PHILADELPHIA, PA._________ ¥. ■___y..........

pra-

visą 
mo-

nantį sovietų' ir nacių režimo 
žiaurumus, pabrėždami gene
rolo kovas ir Jo rezistencinę 
veiklą už' Lietuvos valstybės 
laisvę.

— Bolševikinių žudynių ties 
Červene 1941 m. liudininkas 
kun. Antanas Petraitis, vienas 
nedaugelio lietuvių kalinių iš
trūkęs iš mirties, tremtyje gy-' 
venęs Vokietijos okupuotoje 
britų zonoje, neseniai atvyko 
į Ameriką.

— Katalina Cekanauskienė 
Argentinos sostinėje Buenos 
Aires pagarsėjo kaip pirmoji 
moteris, šiame mieste Įsigiju
si šoferio knygute.

— Briuselyje Įvykusiame 
Belgijos lietuvių skyrių atstovų

jos tremties stovyklose.
f

— Montrealyje gyvenantieji 
lietuviai studentai susiorgani
zavo atskirą vienetą, kuris rū
pinsis jų reikalais.

Tremtiniai kaltina 
Sovietų Sąjungą

Vokietija. Lietuvių Tremti
nių Darbininkų ir Amatinin
kų Profesinė Centro Valdyba 
parengė ir pasiuntė Tarptau- 
tinei Profesinių- Sąjungų Va
dovybei memorandumą, kuria
me, išdėsčiusi dabartinę pa
dėtį Lietuvoje ir lietuvių tau
tos beatodairinį na&mimą, 
kaltina Sovietų Sąjungas vy-

1. Sulaužius jos pačios pa
sirašytą konvenciją dėl geno
cido ir

2. Nežmonišku okupuotojo 
krašto naikinimu, norint jį ko
lonizuoti.

LT Darbininkų ir Amatinin
kų Profesinės Sąjungos Cen
tro Valdyba prašo Profesinių

Ir atsitiko taip, kad dabar jo 
vadovaujamas bankas atsikė
lė į tą pačią patalpą, kur tu
rėjo savo ofisą ir J. Pakel. 
Nuo to laiko jis prie šio ban
ko prisidėjo ir dabar gali pa
sidžiaugti, jog vadovauja spar
čiausiai augančiai finansinei 
organizacijai.

J. Pakel, baigdamas pasi
kalbėjimą, dar pažymi: “Ir 
šiandien dirbu, kaip pradžioje. 
Tik retkarčiais leidžiu sau 
trumpai pailsėti golfo lauke, 
bežaisdamas su draugais”.

JULIUS BRENZA
Metropolitam State Bank 

viceprezidentas
“Džiaugiuosiu, kad nauji lie

tuviai pas mus atvažiuoja. Jie 
papildys mūsų eiles, kurios, 
deja, vis retėja, — sako Julius 
Brenza, — bet aš numatau, 
kad jiems bus miestuose įsi
kurti nelengva. Amerikos eko
nominiame gyvenime neišven
giami konjunktūros svyrayi- 
mai. Seniau dirbantieji įmonė
se dar geresnėje padėtyje. Bet 
naujai atvykus4 i? darbo pir-

* ma visų kitų atleis, Jei tik si 
mažės darbai. xia pavojus, 
kad žmonės, darbo ieškodami 
tik miestuose, prie čia pasa-

1. Neatidėliojant daryti žy
gių, kad į Lietuvą būtų pa
siųsta tarptautinė komisija iš
tirti padėčiai ir

2. Kviesti tarptautinę profe
siniai organizuotą darbininki-

• ją pakelti savo baisą prieš bol
ševikų mūsų tautos naikinimą, 
intervenŲuojant savas vy
riausybes ir žadinant savos vi
suomenes sąžinę protestui 
prieš dvidešimtajame amžiuje 
vykdomas baisenybes.

gali nukentėti. Ypatingai turi 
būti apdairūs žmonės su di
desnėmis šeimomis.

Tai visa turėdamas galvo
je, aš ir patarčiau naujiems 
ateiviams eiti į farmas, į že
mės ūkį. Ten depresija nėra 
taip pavojinga, kaip mieste. 
O kas gali mums garantuoti, 
kad depresijos tikrai nebus?

šiais laikais farmeriai yra 
geresnėje padėtyje, negu bet 
kada šiame krašte. Valdžia Jų 
gaminių kainas palaiko tOkia-

JAV karo aviacija priima Jaunuolius j kadetų mokyk-

ŠITOKS TEISMAS
TAI TIK ŽAISMAS
Kad jau teisė mus, tai teisė: 
Tik sveikatą mums pataisė- 
Jei ir Stalinas taip teistų, 
Tai netvertumei juokais tu.

Kad tain kulką tau į kaktą 
(Pagal štalinišką taktą), — 
Kitą spalvą gautų teismas, 
Išsipildytų mus geismas. *

Sutartinę traukiam graudžią, 
Ir už tai mūs nieks nebaudžia. 
Iš tikrųjų, koks čia teismas: 
Pasėdėsim, ir paleis mus!

Nei čia smaugė, nei čia šaudė, 
Ten gi smaugia , visą liaudį. 
Toks čia kraštas, toks ir

__ teismas!
Tai ne teismas, o tik žaismas!

PHILADELPHIA, PA.

.-■K

ME*?

District Savings and Loan 
Association

Dar jaunas vyras, bet jau 
įgudęs finansininkas Juozas 
Mozeris apie naujai atvyku
sius kalba šilta simpatija, bet 
čia pat .pastebi, kad jų klys
tama, kai galvojama, jog šio 
krašto gyvenimą bus galima 
pataisyti. Jau geriau manyti, 
'kaip pačiam .prie to gyvenimo 
prisitaikyti...

Darbininkų ir, ypatingai 
specialistų, kvalifikuotų dar
bininkų būklė dabar šioje ša
lyje žymiai pagerėjusi, nes 
santykius tarp darbdavių ir 
darbininkų tvarko jau galin
gos unijos. Tad kas tik gali, 
turėtu pasistengti ‘ pagerinti 
savo darbo kvalifikacijas, kad 
nereikėtų tenkintis menkiau
siu atlyginimu. Visiems, kurie 
tik nori mokytis amatų, čia 
yra nemaža progų.

Jis siūlo atkreipti dėmesį į 
žemės ūkį. Lietuviai daugiau
sia ūkininkų vaikai, tad jie 
gali turėti ir įprastą darbą ir 
užtikrintą gyvenimą.

Lietuviai biznio žmonės su
sirūpinę savo naujiems atei
viams praktiškai padėti. Per 
vaizbos biurą norima gauti 
naujų ateivių statistiką ir bus 
planuojamas būdas, kaip nau
jiems ateiviams pagelbėti.

J. Mozeris džiaugiasi, kad 
nauji ateiviai yra taupūs ir 
nemažas jų skaičius atidarė 
savo sąskaitas jo vedamajame 
banke. Dabartinis Jų bankas 
praeityje turėjo “Kęstučio 
bendrovės” v\rdą. Tai viena 
seniausių lietuvių finansinių 
organizacijų. Šioje ištaigoje J. 
Mozeris dirba jau 10 metų.

JONAS KAZANAUSKAS.
Mutual Federal. Savings and 
Loan Association prezidentas

“Nelengva pakeisti gyveni
mo sąlygas, — sako J. Kaza
nauskas, — žmogus esti iš
muštas iš vėžių, kaip sako
ma. AŠ pažįstu ir keletą ame
rikiečių, kurie, pabuvę armi
joje ir išsitarnavę aukštes
nius laipsnius, jau nebenorė
jo dirbti to paprasto darbo, 
kurį dirbo, prieš kariuomenę. 
Jie turėjo pergyventi tam tik
rą persilaužimo laikotarpį. Tas 
pats ir su naujai atvykusiais. 
Jie turi persilaužti ir išmokti 
kitaip galvoti. Aš tiesiog ste
biuos, kad jie emigracijai taip 
menkai pasiruošė. Daugelis net 
anglų kalbos per tuos metus 
betšmęko.

Biznis naujai atvykusioms 
gali būti prieinamas, bet tik 
vėliau, kai jie gerai pažins 
jiems neįprastas šios šalies są
lygas. Nereikėtų skubėti. Aš 
pastebėjau, kad lėtai galvo- 
Jantiejl didesnius darbus nu
dirba. Prieš ką nors pradėda
mi, nauji ateiviai turėtų ge
rai pasiruošti. Jie ir patys ri
zikuoja daug kuo ir savo ne
apdairiu žygiu gatl ir kitiems 
naujai atvijusiems pakenkti. 
Patarčiau atsargiai laikytis, jei 
kas sumanys kokias nors kor
poracijas steigti Svetimus pi
nigus valdydami biznieriai

WINIFRED’^ .
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

KRAUTUVĖ
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St. Philadelphia
EVergreen 2-3961

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Fes. Cheltenham 2562

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULĖ 

BRESLAUSKAI, sav.

1645 Margaret Street
(pusė Hoko nuo Frankford ave.) 

*Tel. JEfferson 3-2328

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas • 

1730-2 E. Moyamensing Avenue
Tel. Howard 8-0596

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav, 
1700 Frankford Avenue

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET 

Regent 9-4156 Philadelphia

BARON’S BAR

W. Baranauskas, Sav, 
5345 Wyalusing Avenue • 
PHILADELPHIA, PA.

Tai,: G R J-W5

CRUSH HOTEL AND BAR

ADAM, GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS
— RESTORANAS — 
3707 Old York Road

JOHN STARABS
Restaurantas ir Baras

34 N. 8th Street (tamp. Filbert St.) Philadelphia, Pa.

M
B. Naujokas, Pre*. Nell Naujokas, Sekr. Ižd. 

DEGTINĖ, ALUS IR VYNAS 
Geriausia valgykla apylinkėje

918 W. HUNTINGDON ST.
RAdcliffe 5-9745 PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

MRS. ADAMS CAFE
Alice Valančienė, sav.

PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADE

' TeL STevenson 2-5625

PETER DAVIDONIS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

B. J. TR1BULAS, Sav.

63ri STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratofa 9656. West 4117

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1661-03 So. 2-fili Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 41

Modemiška laidojimo ištaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai
Nelaimės valandą kreipkitės | mūsų Įstaigą, diena ar naktį 
—mes visados pasirėm ė sutelkti geriausi patams

i
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Vienybe
An American Weekly in the Lithuanian language

Established in 1836 Dy J. J- Paukštis 

JUOZAS TYSLIAVA. Editor and Publnber 

Editorial and Business Office:

412 Bedford Ave.. Brooklyn 11. N. Y. Phone

SORRY, SENATOR DOOLITTLE, WERE ALL FILLED.UP!
sitęsė, pamažu jis pasijuto silpstąs ir skęstąs j 
kažkokiam nenugalimam alpuly, žiūrėdamas J 
į šitą moterišką gurklį, kurio Ievos obuolys 
ženklino aistringumą, alsuodamas šitą karštą 
dūsavimą ir plaukų kvepėjimą.

Naujas pūstelėjimas, kupinas nakties kva
pų, sulenkė trečią liepsnelę ir ją užgesino.

Tada nieko daugiau nebemąstydamas, .nie
ko daugiau nebijodamas, visas atsiduodamas 
pagundai, budintysis pabučiavo moterį į lūpas.

N^o prisilietimo jinai staiga pabudo, atvėrė 
apstulbusias akis prieš dieverio veidą ir ? 
išblyško.

Paskui palengva susitvarkė plaukus ant gal- i Į 
vos, ir sėdėjo ten, su iškilia krūtine, visa 
budri, žvelgdama priešais save tarp besikei- 

. čiančių šešėlių. , r
— Kas užgesino žvakes? . '
— Vėjas. |Į
Nieko daugiau nepratarė. Abudu tebesėdė- * 

jo ant kraitinės skrynios, kaip pirma, greta Į* 
vienas kito, liesdamiesi alkūnėmis, varginau- J r- 
čioje netikrumoje, tam tikru minties klastin- / 
gurnu išvengdami to, kad jų sąžinė teistų po- J; 
elgi ir jį pasmerktų. Spontaniškai abudu nu- 
kreipė dėmesį į pašalinius dalykus, į šį dva- 
sies darbą įnešdami fiktyvų veiklumą, čia pa- J Į 
sigelbėdami netgi judesiais. Ir pamažu tam ’Į 
-tikras apkvaišimas juos užvaldė. • ''

Dainos, nakčia sekė viena po kitos ir, tęsės: ų 
ore ilgai, ilgai, atsakas į atsaką tilo vilioja- b 
mai. Vyriški ir moteriški balsai sudarė meilin / 
gą sandermę. Kartais vienas koks balsas iš- ! 
kildavo ant kitų aukštai aukštai, teduodama n 
vienintelę gaidą, aplink kurią akordai susi- 
bėgdavo, kaip bangos aplink vidurinę upė ; 
tėkmės srovę. Dabar, protarpiais, kiekvienom 
daines pradžioje, pasigirsdavo metalinis vir 
pėjimas gitaros, suderintos kvintomis, o tarf 
vieno posmo ir kito pasigirsdavo saikingi spra
gilų smūgiai į grendyną.

Abudu klausėsi. s
Gal būt, dėl vėjo pasikeitimo dabar kvaps

niai jau nebebuvo tie patys. Dvelkė, gal nu< 
Orlando kalvos, stiprūs citrinų ir apelsint 
kvapai. Gal iš Skalijos sodų pleveno rožii 
kvepalai, tokie tiršti, kad teikė orui vestuvi
nių konfitūrų aromatą. Gal iš Farnijos pel
kių plaukė drėgnos žydinčių jų 
kvaptys, gaivinančios kaip

Abudu vis dar tebesėdėjo 
nejudėdami, aistros apimti 
Ties jais smarkiai blaškėsi 
lė i:

Penkis 
nuo pat 
jos istorijos pradžios, Nylo 
upė yra gyvybinė žemės rutu
lio srovė. Visoje rytinėje Af-

> rikos dalyje, kaimyniniuose 
!' Levanto kraštuose ir rytinėse 
1 Viduržemio, jūros pakrantėse 
J nuo jos paįėjo gyvenimas, pa- 
; žanga ir gerbūvis arba mir- 
; tis, skurdas ir badas. 
[ šios upės krantuose buvo se- 
Į nosios kultūros lopšys: čia dar 
; prieš pražystant antikinei Alė- . ho nuostolio,- kurį kraštui i 
• nų ir Romos kultūrai, buvo 
! sukurti stipriausieji dvasiniai 
! paminklai, kuriais vėliau rė- 
! mesi ir dabar remiasi dauge

lis mūsų mokslo šakų. Čia ir
; žmonijos civilizacijos istorija 
■ prasideda šu sukurtaisiais dar- 
; bo ir namų ruošos įrankiais, 
; kurie ir dabar pagrinde ųė-
> ra pakitęję. Čia" prijaukinti 
! pirmieji gyvuliai, padedantie- 
! ji žmogui jo darbe, čia giliuo- 
I se šios upės kloniuose prade- 
Į tos auginti ir .pirmosios dar- 
J- žovės - -ir javai, sudarantieji 
;* žmonijos maitinimosi pagrin- 
n dą.
- ' Nylas ir jo stebuklingoji galia

Nylas savo ilgumu yra an
troji žemės rutulio upė, vos 

! ;*• keliomis myliomis būdama 
! trumpesnė už jungtinį Missi- 

sippi-Missouri tinklą. Jis- tę
siasi 6,500 kilometrų, o .jo ba
seinas sudaro nemažiau kaip 
tris milijonus kvadratinių ki
lometrų. Jo vaga yra didžiau
sioji Afrikos gyvybinė arterija.

’ “Egiptas ir Nubija yra Nylo 
dovanos”, — prieš du tūkstan
čius metų sakė senovės romė
nai, kuriems Nylas neretai bū
tų tapęs jų imperijos likimi- 
ne srove, bet, kuriems niekad 
nepavyko surasti jo legenda- 
•rinių šaltinių ir jot stebuklin
gosios galios paslapties.

tasis Nylas nustojo savo pa
slaptingumo.

Pasirodė, kad tas didysis Ny
lo vandens paviršiaus lygio 
skirtumas susidaro dėl dide
lių liūčių, kurios esti vėlyvo
mis vasaromis ir rudenimis 
Nylo aukštupyje. Jis vidutiniš
kai sudaro daugiau kaip 9 
metrus aukščio ir todėl taip 
staigiai pati upė išsilieja iš 
krantų, užpildama klonius.

Tačiau, nežiūrint to didžiu-

stebuklu: Žino- 
andien ją savo didumu 

šiaurės Ameri- 
kaip Boulder, 

ir Fort - Peck, 
šešiasdešimties

I ‘

Ir ši mintis kasdieną darėsi aštresnė, at
kaklesnė, įkyresnė, labiau slegianti. Ir kiek
vieną dieną jį apnikdavo dėl to vis stipresnės 
kančios, kol pagaliau, ilgoje klierikiško gy-^ 
venimo monotonijoje negrįžtamai žuvusios 
progos, jisai buvo pagautas begalinio liūde
sio,beribės melancholijos..

— Vadinasi, jis nemokėjo!..
kambaryje dabar ašarojo žvakės. Pro užda

rų langinių lentikes įsiverždavo stipresni vėjo 
gūsiai ir išgaubdavo užuolaidas.

Rožė, visiškai apimta snaudulio, retkarčiais 
užmerkdavo blakstienas; ir, kai galva nusvir
davo jai ant krūtinės, ūmai jas atverdavo.

Nuvargote? — švelniai paklausė klierikas.
— Aš, ne, — atsakė moteris, atgaudama 

dvasią ir prišikeldama gyvenimui.
Bet tyloje ir vėl snaudulys apėmė jos jaus

mus. Ji laikė galvą atrėmusi į sieną: plaukai 
dengė jai visą kaklą, iš pusiau praviros bur
nos sruveno lėtas ir taisyklingas kvėpavimas. 
Tokia jinai buvo graži. Ir nieko joje nebuvo 
geidulingesnio, kaip krūtinės bangavimas ir 
kelių forma, regima, pro vutį sijoną. Stai
gus pūstelėjimas sugirgždino užuolaidas ir už
gesino dvi žvakes, kur arčiau lango.

— Jeigu aš ją pabučiuočiau? — pamąstė 
Emidijus, netikėtame geidulių sukilime žiūrė
damas į miegančiąją.

Dainos vis dar tebeskambėjo birželio nak
tyje su liturginių kadansų iškilmingumu. Iš 
tolumos į tolumą persimesdavo atsakai įvai
riais tonais, instrumentų nepalydimi. Mėnu
lio pilnatis turėjo būt aukštai, kadangi blan
ki vidaus šviesa negalėjo įveikti aušros, kuri 
gausingai liejosi ant langinių ir skverbėsi pro 
lentukių tarpus.

Emidijus atsigręžė į mirties guolį. Jo akys, 
perbėgdamos sustingusią ir juodą lavono apy
braižą, sustojo nenoromis ties ranka, išputu
sia ir pageltusia ranka, truputį sulenkta, mė
lynom gyslom išvagota, ir paskubomis nuslin
ko į šalį. Tyliai tyliai, miego nesąmoningume, 
Rožės galva, tartum nubrėždama sienoje pus
ratį,- palinko prie sumišusio klieriko. Gražios 
moteriškos galvos palinkimas buvo žaviausio
je pozoje, ir kadangi judesys truputį su
drumstė miegą, pro vos vos pakeltas blakstie
nas pasirodė kraščiukas vyzdžių ir dingo bal- ■ 
tyme, tarsi žibuoklės lapelis piene.

Emidijus likosi nejudąs, laikydamas ant pe
ties svėrinį. Jisai užčiaupė dvasią, bijodamas 
pabudinti. miegančią. Baisus liūdesys jį slėgė, 
širdis jam daužėsi, rankų gyslos ir smilkiniai 
jam plakė, ir šitas plakimas, atrodė, pripildo 
visą kambarį. Bet kadangi Rožės miegas tebe-

■■i
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nors oficialiai 
bet vis tiek 

per . tą laiko-

Viiniuje susirinko “stacha- 
novinlnfcai,” kurte kitų išnau- 
dcjamų darbininkų, vardu pa

*

ti, jog Nylas ir toliau nepra
randa savo vaidmens kaip 
krašto ’gyvybinė srovė. Jis šį 
vaidmenį vaidins dar ir pasau
lio politikos arenoje. ;

karo ypatingai aukštai, laikė’1 
galvas, jų vestasis Glaudies" 
frontas pernai tesurinko tik 
31 nuošimti parlamento vie£ų,.r

Būtų gera, kad Cleveland© 
pavyzdžiu galėtų pasekti Ir 

' kitų kolonijų lietuviai. Br. B.

tobulinti kultūrines ir gyveni
mo sąlygas bei miesto įrengi
mus”. Nors laikraštis nemin:, 
betgi’ labiausiai miestui yra 
reikalingi nuutėlinimo punk-

muni- 
komu- 
' pusės 
vietų.
sausio

rinkimuose <s»

liucijos sukakties atlikti penk
mečio numatytas gamybines 
kvotas, ^t. y., penkmetį su> 
trumpinti^ 14 mėnesių.

buvo tasai' pats 
veiksnys, kuris 
normalų

•JU

VIENINGA AMERIKIEČIŲ NUOMONE
Pereitą savaitę New Yorko spauda rašė apie italę, kuri Fo

ley aikštėje, tenai, kur stovi federalinio teismo rūmai, patyrusi 
apie komunistų vadų nuteisimą, atsiklaupusi ant kelių, bučia
vo grindinį, sakydama: “Ačiū Tau, Dieve, už Ameriką”.

Komunistai ir jiems artimi žmonės gali sau juoktis iš tos 
moterėlės, bet visas laisvasis pasaulis lengviau atsiduso, išgir
dęs dvylikos prisiekusiųjų posėdininkų vieningą sprendimą. De
vynis mėnesius užtrukusi byla iš teisėjo pareikalavo didelės 
kantrybės, bet jis prideramoje aukštumoje išlaikė Amerikos 
teismo garbę, tuo pačiu dar labiau sustiprindamas tikėjimą de
mokratija ir jo^ vykdomu teisingumu.

Vienuolika Amerikos “politbiuro” narių jokiame kitame kraš
te negalėjo turėti tiek laisvių, kiek čia. Per tuos devynis mė
nesius jie, kartu su savo gynėjais, visaip mėgino teisėją Medi
ną išmušti iš lygsvaros, įžeidinėdami jį patį ir Amerikos teis
mą. Būtų jie pabandę šitaip pasielgti sovietų teisme! Yra 
puikiai žinomas sovietinio teismo vaidinimas, kur be prisipa-' 
žinimo ir savo kalčių apgailestavimo, nieko daugiau nėra.

Bolševikai šį teismo sprendimą dabar puola ir visais varpais 
skambina apie Amerikos darbo žmonių “priespaudą”. Tačiau 
laisvojo pasaulio žmonės tegali tik pasidžiaugti teisybės lai
mėjimu, nes po to Amerikos visuomenė dar solidariau stos 
kovon už demokratijos apsaugą.

TAIKA AR GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS
Spalio 24 dieną — Jungtinių Tautų diena. Tada Jungtinėms 

Tautoms sukanka ketveri darbo metai.
Ketveri taikos ieškojimo ir kūrimo metai. Argi ne paradok- 

, siškai atrodo, kad jau ketveri su puse metai, kai pasibaigė ka
ras, o pasaulis vis dar ieško taikos.

Po ketvertų metų šiandien jau paaiškėjo, kad kolektyvinio 
saugumo mintis, buvusi 1945 metų birželio mėnesį San Fran
cisco mieste susirinkusiųjų 51 tautos atstovų išeities taškas, 
nė kiek ilgiau negali pasilikti akademinių svarstymų objektas.

Yra pakankamai aišku, kad prieš atominę bombą karštajame 
kare tegalima rasti vienintelį apsisaugojimą — išvengti paties 
karo. O Jungtinės Tautos visą laiką to siekė.

Jau trys Jungtinių Tautų pilnaties konferencijos ieškojo at
sakymo, ar jos kompetentingos sukurti taiką. Dabartinė — 
ketvirtoji.— konferencija ieško kelių pajudėti iš mirties taško, 
nes jai negalima stovėti, vietoje. Jos pirmininkas gen. Charles 
Romuios, dar jai prasidedant, pasakė: “Pasaulinė organizacija 
turi būti dabar sukurta, jei ji dar neegzistuoja”.

Ketveri metai šioje didžiulėje pasaulinės istorijos įvykių 
raidoje nemažai nuleido kraujo ir ištampė nervų. Nors prak
tiškai taikos sudaryme nieko nenuveikta, bet dabar pagrindi
nai pasikeitusi situacija partnerius pastatė prieš tikrovę. Di
džiųjų valstybių jėgų pusiausvyra pažeista, sovietams pasiga
minus atominę bombą, o iš kitos pusės smarkiai subraškėjo 
Kominformo frontas, maršalui Tito nuosavą nuomonę paro
džius. Atrodo, kad dabar ir viena ir antroji pusė turės daryti 
nuolaidų ne tik atominės kontrolės plano sudaryme, bet ir ten, 
kur Ilgai tarėsi, bet susitarimo nepasiekė. ‘

Kaip ten bebūtų, ar dabartiniai ketvirtosios pilnaties pasi
tarimai užtruktų ilgiau ar trumpiau, šįkart ji turės nuspręsti, 
kas po jos seks: atominė taika ar ginklavimosi lenktynės.

Nežiūrint, kad Maskva pa- 
skutinuojų metu vis plečia 
“šaltąjį, .karą” prieš Vakarus, 
vakariniuose Europos kraštuo
se vykstantieji. rinkimai ko
munistams atneša žymių ne
pasisekimų. Bendrai paėmus, 
jaučiamas visuotinis palinki
mas į dešinę, kai tuo tarpu 

tik ką po karo daug kur do
minavo /kairiosios pažiūros. 
Juk tada ir ^Prancūzij oje ko
munistai krašto tautiniame 
susirinki’me: buvo - stipriausia 
partija, ir Italijos kdmunistai 
buvo stipriai’ užvaldę tautinį 
frontą; ’.ir kituoes kraštuose 
daug kur. buvo, jei ne iden- 

artimai pana-■tiška, tai bent 
ši padėtis. ' 

šiuo metu, 
taika neįvesta, 
daugelis kraštų
tarpį jau nužygiavo dideli ke
lią savo vidaus ir užsienio rei
kalų tvarkyme. Partijų ir gy
ventojų kairiosios' nuotaikos 
pamažu .pranyko, užleisdamos 
vietą dešiniesiems įsitikini
mams. Dabar jau yra sakoma, 
jog daugelio vakarų Europos 
kraštų vidurio partijos net per 
daug -pasukusios į dešinę, kad 
net prisibijančios, kad to pa
sėkoje vėl nepakeltų galvų 
Įvairūs neo-fašizmai ir na
cizmai.

šis persilaužimas, galima sa
kyti, prasidėjo lygiagrečiai su 
prasidedančiu nesutikimu tarp 
sovietų ir vakariečių 
gio augo, didėjant

?tarp jų.
Karo metu labai

1918
1919
1922
1923

Patarėjas.
1930
1931
1932
1934
1939
1940
Būdamas Užs. Reik. Ministeriu, Stasys Lozoraitis pasirašė 

Baltijos Santarvės sutartį. Atstovavo Lietuvą Tautų Sąjungos 
XIV — XIX visuotiniuose susirinkimuose. Lankėsi su oficia
liais vizitais Rygoje, Taline, Helsinky, Stockholme, Maskvoj, 
Prahoj, Paryžiuje. Atstovavo Respublikos Prezidentą' Anglijos 
Karaliaus Jurgio V laidotuvėse ir karaliaus Jurgio VI vaini
kavime. 1935 m. po kalbos, kurią pasakė Tautų Sąjungoj, at- 
remdamas Hitlerio kaltinimus Lietuvai, išrinktas Tarpt. Diplo
matinės Akademijos nariu iki gyvos galvos.

Stasys Lozoraitis, advokato Motiejaus Lozoraičio, Varpo ben
dradarbio, sūnus, gimė 1898 m. rugsėjo 5 d.

Mokėsi gimnazijoje Kaune ir Voroneže, teisę studijavo Aukš
tuosiuose Kursuose

m. priimtas raštininku į Vid. Reik. Ministeriją.
m. — Min.
m. — Min. Kab. Reikalų Vedėjas.
m. — 1929 m. — Pasiuntinybės Berlyne Sekretorius ir

m. — Pasiuntinybės prie šv. Sosto Patarėjas.
m. — Charge d’Affaires ten pat. ,
— 1934 m. — Politikos Departamento Direktorius.
— 1938 m. — Užsienių Reikalų Ministeris.
m. paskirtas Įgaliotu Ministeriu Italijoje.
m. birželio 1 d. — Lietuvos Diplomatijos šefu

DEVYNIASDEŠIMT METĮJ. AMŽIAUS IŠVAKARĖSE
(Dr. J. Januškevičiui į JAV atvykus)
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žmonėms padarydavo potvy
niai, sausros būdavo dar la
biau pavojingos. Tai buvo pa
ti didžiausioji kraštą ištinkan
ti nelaimė. Tada čia sustodavo 
ir apmirdavo visoks gyveni
mas. Negailestingai kepinant 
tropikų saulei,. sukietėdavo ir 
supleišėdavo žemė, išdžiūdavo 
javai, nu trokšdavo galvijai, o 
žmonės, dairydamiesi į dangų, 
nekantriai, bet veltui laukdavo 
pasirodant debesėsio, kuris dar 
paskutinį momentą gąlėtų iš
gelbėti nup pražūties.

Taigi, vidurys tarp potvynio 
ir sausros 
svarbiausias 
pažadindavo 
kraštų gyvenimą.
Nylo vandens pavergimas

Todėl jau ir patys Nylo ba
seino gyventojai - nuo seno 
'bandė ir ieškojo galimybių 
dirbtiniu būdu palaikyti nor
malųjį būvį. Jau senovėje, vi
duriniame Nyle atsirado už
tvankų, kurios istorijoje laiko
mos pirmosiomis iš viso dirb
tinėmis užtvankomis. Jos su
rinkdavo vandenį ir palaiky
davo jį sausmečiui. Nylo kraš
to gyventojai nuo tų laikų iš
vystė puikų dirbtinio drėkini
mo būdą, kuris ir šiais laikais 
technikiniu požiūriu mažai kuo 
tesiskiria.

kad Nylas yra vietinė viso 
krašto arterija ir, norint tin
kamai ir teisingai paskirstyti 
vandenį, britai turį pasitrauk
ti iš Sudano, kuris šiuo metu 
yra britų ir egiptiečių ben
drai administruojamoji “kon-. 
dominija”.

žinoma, tada Nylo vandenis 
reguliuotų • Egiptas, kuris, ga
vęs Italijos buvusią koloniją 
Cyrenaiką ir ją prisijungęs 
prie Nylo vandens kanalų, pa
tenkintų vieną savo tautinę 
ambiciją.

Jungtinės Tautos tuo tarpu 
dar nenusprendė šios Italijos 
buvusios kolonijos likimo,, be^

nišką -Assuano užtvanką, 
tais laikais buvo laikoma 
ru technikos 
ma
jau pralenkia 
kos užtvankos, 
Grand Coulee 
bet vis dėl to
metrų aukštumo Assuano už
tvanka .ir šiandien pakanka
mai imponuoja. Ji sudaro tokį 
vandens rezervuarą, kuris pri
pildytų upės vagą daugiau kaip t 
300 kilometrų, talpindamas 
apie 1.2 milijardų galionų 
milijonų tonų) vandens, 
vandens pakanka, kad jis 
pildytų tą tikrąjį Egipto
nį, taigi Nylo vagą jo žem
upyje, ir net labai dideliu 
sausmečiu apsaugotų kraštą 
nuo nelaimės.

Vėliau buvo užtvenktas vi
durinysis ir pagaliau net aukš
tu tihysis
muctojo” vandens gautų Su
danas ir Uganda. Žymiausioji 
iš šių užtvankų yra pastatyta 
ties Chartum miestu, Baltojo 
ir Mėlynojo Nylo santakoje. 
Paskutiniuoju metu Nylas už
tvenktas ir Abisinijos teritori
joje toje vietoje, kur tik ką' 
įsibėga Mėlynasis Nylas, tekė
damas iš Tanna ežero, šią už
tvanką pastatė viena žymi 
New Yorko firma, susitarusi 
su Abisinijos ir Sudano vy
riausybėmis.

žinoma, kaip visokioje, taip 
ir- vandens politikoje, reikia 
tam tikro atsargumo ir atidu
mo. Sudano užtvankos pasta
tytos daug mažesnės už Assu- 

'ano užtvanką. Jei jos būtų bu
vusios didesnės, tai tuo atve
ju Sudanas" būtų 
perdaug vandeniu 
mas, kai tuo tarpu 
ventoj ai formaliai 
“apiplėšiami”.

Jei neši žmogus sunkų kro
vinį ant pečių ir jį padedi — 
vėi^lengvai pasijunti ir, atsil
sėjęs, jautiesi, lyg nieko ne
būtum nešęs. Deja, yra ir to
kia našta žmonėms, kurias ne
padėsi, neatsikratysi ir ji tave 
nuolat slėgs. Tai — senatvė. 
Ji žmogų slegia, traukia prie 
žemės, atima jėgas, dažnai ir 
energiją...

Tačiau, ar toji senatvė visus 
vienodai veikia?

Čia norėčiau keletą minčių 
patiekti apie dr. Juozą Januš
kevičių, neseniai iš tremties 
atvykusį į JAV ir apsigyvenu
si 214 Franklin St., Riverside, 
N. J.

Tai žmogus tikrai nugalėjęs 
senatvę. Nežiūrint, kad ■■ j o pe
čius jau slegia - veik devynias-7 
dešimties metų, dr. j. Januš
kevičius tebėra nuostabiai, jau
nos dvasios ir neišsenkančios 
energijos. ’• '' "

Prisimenu, dar tremtyje, Vo
kietijoje, kur tik beeisi Bam
bergo miesto gatvėmis, dažnai 
sutiksi dr. Januškevičių. Jis 
visuomet skubėjo, tarytum 
lenktyniaudamas su gyveni
mu, nes begales darbų tas se
nelis turėjo ir Vokietijoje.

Dr. Januškevičius yra vienas 
Lietuvos pedagogikas pionie
rių. Jis visą savo gyvenimą 
skyrė tik Lietuvos mokyklai. 
Tai yra ilgametis gimnazijų 
direktorius ir jaunimo 'auklė
tojas.

Dr. Juozas Januškevičius gi
mė 1862 m. birželio 14 d. Ro- 
ponių km., Linkuvos parapi
joj, tuometiniam Panevėžio 
(dabar Šiaulių) apskrityje. 
1872-3 m. lankė Linkuvos pra
džios mokyklą, -kurioje rašyti 
ir skaityti buvo mokoma rusų

kalba. Lietuviškai skaityti Juo
zukas buvo išmokęs iš savo te
tos, Martos Januškevičiūtės. 
Jam pradėjus lankyti Linku
vos pradžios mokyklą, ten per
sikėlė ir jo teta, kuri Linku
voje laikydavo mokinius ir iš 
to pragyveno.--Juozo Januške
vičiaus teta, už suruoštą “mo
terų maištą” prieš caro val
dininkus, buvo nubausta pus
antrų metų kalėjimo ir kalė
jime mirė.

1873 m. pabaigoje tėvas nu
vežė Juozą į Šiaulių gimnazi
ją, kur, tačiau, jis egzaminų 
neišlaikė. 1875 im sausio 9 d., 
trokšdamas siekti mokslo, Juo- 
zas atsidūrė Jelguvoje, kur 
įstojo į vokiečių gimnaziją. 
Joje mokėsi ligi 1881 m.
- ; Vėliau Įstojo'į Petrapilio R. 
kat. kunigų seminariją. Jo-. 
je išbuvo beveik tris metus, 
bet, nejausdamas tikro pašau
kimo į kunigus, 1884 m. kovo 
4 d. iš seminarijos išstojo ir 
grįžo į tėviškę, kur išbuvo iki 
•tų metų rudens. Po to vėl 
vyko į Jelguvą, kur porą 
tų dirbo kaip mokytojas 
noje privačioje vokiečio
moję. Čia pats ruošėsi bran-

r.

Gerai suprasdami lietuviu 
tautos kultūrinių vertybių*- iš
laikymo ir ugdymo reikšmę 
lietuvių tarpe, o taip pat jos 
propagavimą svetimtaučių tar
pe, clevelandiečiai suskato 
kurti visus lietuvius- pairi jotus 
apjungiančią organiząciją ;— 
Kultūros Fonda.

Į Kultūros Fondą turėtų 
įstoti visi lietuviai patrijotai. 
nežiūrint politinių pažiūrų, 
tikybinių įsitikinimų ir nežiū
rint, kada kas į -šį- Kraštą at
vyko. Būtų tai bendras lietu
viškai pa tri jotinis kultūrinis 
frontas lietuviškai' kultūfai 
kurti, plėsti .ir saugoti.

Tuo - tiksiu Tremtinių Drau
gijos Kultūrinės sekcijos. pa
stangomis buvo sukviestas kul
tūrininkų bei visuomeninkų 
pasitarimas, kuris, išklausęs 
Kultūros Fondo Įstatų refera
tą, išrinko 15 asmenų komisi
ją ir pavedė jai, .plačiau šį rei
kalą išpopuliarinti vietinių lie
tuvių tarpe ir sušaukti visuo
tinį susirinkimą Kultūros Fon
do vykdomiems organams iš
rinkti.

Išrinktoji komisija veda tuo- 
reikalu propagandą, o visuo
tinį susirinkimą šaukia spalio* 
21 d. 7,30 vai. lietuvių salėje. - 
Į šį susirinkimą kviečiami vi
si, visi. Clevelando lietuvia i
patriotai!

džioje pravestuosiuose 
cipaliniuose rinkimuose“ 
nistai neteko beveik 
anksčiau savo turėtų 
Taip ■pat ir Belgijos 
mėn. parlamepto
katalikai su socialistais pasida
lijo -'pirmosiomis vietomis, kai 
tuo tarpu komunistams žemuo
siuose rūmuose iš anksčiau 
retų 23 dabar tik 11 vietų 
teko. ; . :r

Jy. 'Net -ir; Suomijoje, kuri 
mia Maršinio. pianą; ir 'Ąt- nuolatinėje savo didžiojo 
ianto paktą. Čia nieko nepa-.' tįnip galingo kaimyno grėsmė- 
dėjo nė stipri sovietinė pro- je,-'.komunistams skaudžiai su- 
paganda apie “Norvegijoje. di-. 
dėjautį susidomėjimą' Šovini'■
tų Sąjunga ir susirūpinimu 
taikingu gyvenimu”, nes ko-, 
munistai tesurinko vos 61,000 
balsų, kai tuo tarpu darbo par
tijai Įmesta 556,000 ir kitoms 
socialistinėms partijoms — 
590,000 balsų.

Pernykščiai Prancūzijos rin
kimai atnešė žymų posūki de
šinėn. Vakarų Vokietijos 
kimuose stipriausiai 
krikščionys demokratai, 
cialdemokratai ' — taip 
karšti komunistų .priešai' — 
atsistojo antrojoje, vietoje. La*-, 
biau dešinėn krypstantieji lais
vieji demokratai yra tretieji. 
Tuo tarpu komunistai iš visų 
paduotųjų 24 milijonų balsų 
tesurinko 1,300,000, taigi, ma
žiau kaip šešis nuošimčius.

Ir Rytinė Vokietija, kurioje, 
tiesa, sovietai dabar jaučiasi 
kaip vienoje savo naujausiai 
sukurtoje satelitinėje valstybė- 

atnešė komunis
tams nemalonaus nusivylimo, 
žinoma, tie rinkimai vyko 
įprasta sovietine tvarka, ta
čiau ir per terorą tūkstančiai 
balsų pasisakė už opoziciją, 
kai tuo tarpu sovietiniuose'rin
kimuose nesuprantama 
opozicija. Vien dėlto ir 
joji Rytų “Respublika” 
rinkimus numato tik po 
pravesti, kad “jiems tinkamiau 
pasirengtų”... . •

vieną vietą .liauti nėję tarybo
je. Norvegijoj^ prieš dvi sa
vaites pravestuosiuose rinki
muose komunistai iš 11 savo 
vietų tautinėje atstovybėje de
šimt vietų prarado darbo par-' 
tijos naudai, p ši pastaroji re-

drož^a -per veidą. Jų liaudies 
gontas.prarado net 11 iš jų 49 
Viętų.parlamente.

- ; Visa " tai akivaizdžiai rodo, 
kaip' žymiai per paskutiniuo- 

'šiuš metus- susilpnėjo komu
nistų traukiaAioji jėga visuo
se- • laisvuosiuose ir laisvės 
trokštančiuose vakarinės Euro
pos kraštuose.
•’ Komunistai visą laiką užsi
spyrę tvirtina, kad rinkimai 
“tinkamiausiai parodą tautos 
Valią”, tik jie galvoja apie sa
vo* įprastinius rinkjmius su vie
nos- ? partijos kandidatais, ne
sant-jokios opozicijos. Bet, at
sukus lazdą ir antruoju galu, 
galima su pasitenkinimu kon
statuoti-, kad rinkimai tikrai 
’parodo -tautos valią, o toji 
daugelio’ laisvės ištroškusiųjų 
ir laisvę mylinčiųjų tautų va
lia- yra-
mūnizmo. Todėl ir silpnėja ko- 

'munistų trauka.

širdingaD j e, pernai 
, besibičiuliavusius sąjunginin

kus šiandien skiria jau neabe
jotinai gili bedugnė. O tarp
tautiniame forume vyko šito
kie įvykiai: Jungtinės Ameri-

KAM TOS NAUJOS ORGANIZACIJOS
"Kai du stos — visados da padarys”. — dažnai mėg

stame prisiminti, imdamiesi kurio nors darbo. Taip pat dažnai, 
kai norime pabrėžti mūsų jungtinių jėgų stiprumą, prisimena
me ir aną pasaką apie šluotą, kurios neperlaųžė nė vienas 
trijų sūnų, bet kurią įveikė tėvas, paskirai perlauždamas kiek- ■r .
vieną jos žagarą. «<■ - . -

Pirmuoju ir antruoju atveju mes pabrėžiame mūsų bendro- 
jo darbo naudą ir svarbumą. Ne kitokiais juk tikslais ir jun
giamės į partijas, organizacijas ir kt.

Amerikos lietuvių bendruomenė, palyginti, yra gana gerai—kas Valstybės prikaišiojo so- 
organizuota. Jos organizacinio darbo dėka šiandien galime 
džiaugtis ir išlaikytuoju lietuviškumu šiame tautų mišinio kraš
te. ir atkakliai vedama kova už Lietuvos išlaisvinimą, ir efek
tinga pagalba gamtiniams, čia juos parsikviečiant ar šelpiant 
užjūriuose.

Bet naujai atvykusieji,* vos spėję koją iš laivo Iškelti, jau 
dairosi savųjų bendradraugių ir savus būrelius organizuoja, 
vietoje eidami į jau esančias lietuvių organizacijas.

Daugumoje motyvuojama, kad buvusių tremtinių draugijos 
turi specifinių uždavinių, pirmoje eilėje savišalpos. Bet kam 
tada jos organizuoja kultūrines sekcijas: menines, spaudos ir 
kitas? Jei jau tikrai negalima savišalpos reiklu sutvarkyti, 
būnant Ir dirbant senuosiuose amerikiečių vienetuose, kurie 
lig! Šiolei labai daug rėmė tremtinius, tai bent kultūrinę veik
lą reikėtų tenai perkelti.

Amerikos lietuviai savo organizaciniame veikime 
ir pavargę. Jie patys žino, kad, reikalingos naujas 
vlntL Jie mielai pritars Ir veiklai ir naujovėms, tik 
i jų organzacljas, o ne naujas kurti.

T'ugp. 15 it rugsėjo 15 d. ten 
vyksta “sovietinės knygos mė- 
nub”^ kuris pasižymės tuo. kad. 
be .milicijos ir rekvizitorių, vi- 
SBŠ kaimus, kolūkius ir butus 

. . r u* mieštuose lankys tūkstančiai 
Italijoje, kur ^agįtatojįų, kurie varu pirš žmo

noms propagandinę bolševikiš
ką jlitetatūrą.
'*’VŪhiaus “Dzleržlnškio Mięs- 

kai“tuo toįrkrikščionys*^ to] Palies” ..sovietas pakvietė 
mokratai laimėjo net 53 miestus
šimčius, o dabartinis režimas 
remiasi vidurio partijų koali- 

. cija. Taipgi ir municipaliniuo
se rinkimuose komunistai ne
gavo svaraus balso. •

Pernykščiuose Olandijos par
lamento rinkimuose komunis
tus pralenkė vidurio partijos, o 

pakankamai išsiplėtė, ^katalikų liaudies partija su dar- 
biečiads sudarė koalicini kabi
netą. šiemet sausio mėn. pra

dar labiau paaštrė- 
BaBkanuose užvi- 
ma Iš omas katilas 
T dėmesį. Balka- 
apkaltino sovietų 

remiant

vietams, kad jie sąmoningai 
iškraipo ir juodina jų politi
ką, Jugoslavija, tuo metu dar 
žygiuojanti vienose, gretose su 
sovietais, nušovė JAV lėktu
vus, JAV kabinete tebesėdįs 
Henry Wallace peikė JAV po
litiką sovietų atžvilgiu. “Šalta
sis ka
jo 1947 
ręs sovietų 
atkreipė Ir 
nų komisija 
satelitines valstybes, 
Graikijos sukilėlius, komunis
tai susitvarkė su savo prie
šais, buvo sukurtas Marshallio 
planas, “amerikiniam imperia
lizmui’' sužlugdyti atsiranda - 
Komin formas.

Ir tuo metu, kai “šaltasis 
karas 
komunistinė bolševikų įtaka 
Vakaruose palaipsniui pradė-

vasarį juos išlaikė ir, gavęs 
atestatą, stojo į Petrapilio uni
versitetą, su mažomis per
traukomis jame studijuodamas 
ligi 1894 m. Bestudijuodamas 
aktyviai pradėjo bendradar
biauti vokiečių, lenkų ir rusų 
laikraščiuose. Įsitraukęs į ŠĮ 
darbą, laikinai* studijas per
traukė ir pradėjo važinėti į 
Vokietiją ir Austėją.

1887 m. jis aplankė Suomi
ją, kur buvo visuose dides
niuose Suomijos miestuose. 
1904 m. Januškevičius buvo 
pakviestas bendradarbiauti prie

. __ Herderio Konversations - Le-
. ' BOIŠEVIKAI GIRIASI KULTŪRINGUMU xikono, kur dirbo ligi 1914 m.

Tais <netais jis padarė per- 
■ .trauką, nes sutrukdė Didysis 

Karas.
1902 m. Januškevičius para

šė lenkų kalba “Gramątyka li- 
tewska początkowa”, kurią iš
leido inž. Achaciejauskas Kro
kuvoje. Išleistoji . gramatika 
buvo sukrauta Suomijoje pas 
vieną jo draugą. Iš čia Januš
kevičius gramatiką slaptai ga
bendavo į Petrapilį, kur jf 
buvo platinama.

Paskiau Januškevičius vėl 
tęsė universiteto mokslą ir 
studijuodamas, enciklopediji- 
niais reikalais laikėsi Hallėj, 
Vienoje, Krokuvoje ir Bres
lau. Januškevičius studijavo 
germanistiką, klasikines ir pa
lyginamąsias kalbas. Baigy. 
studijas, gavo filosofijds dak
taro laipsnį ir grįžo į Eetrapi- 
1L Čia buvo paskirtas šv. Ko
trynos gimnazijoj dėstyti ber-

. (Nukelta į 7 pusi.)

Atkakliausiai laikosi
Lietuvos dzūkai

Kiek stebėtina, kad sun
kiausiai bolševikams 'kolchozi
ni mo .darbas vyksta toje Lie
tu vos- dalyje, kur prasčiausios 
žemės, mažiausi ūkiai, kur 
.daugiausia mažažemių, —Dzū
kijoje. Kaip pavyzdį galima 
nurodyti Merkinės valsčių:'

— “Merkinės valsčiuje Iki 
šiol tėra suorganizuotas vie
nas kolektyvinis ūkis. Silpnai 
dalyvauja šiame darbe ir 
komjaunimo organizacija. 
Kartais ministerijos įstaigos 
nusiųsdavo į valsčių tik vie
ną žmogų ir tai nepartini”. 
Ne kuo geresni reikalai esą ir 
apylinkės valsčiuose. PsL 4 1949 m. spalio 21 d.

džiadžiolii 
gurkšnis vandens, 
tylūs ant skrynios 
mėnesienos naktį 
paskutinė liepsne-

riesdamesi vargino sutirpusio vaško la
šus. Kiekvienu akimirksniu atrodė beužgęs- 
tanti. Dvejetas nekrutėjo. Sėdėjo ten lūkes
tingi. išplėstomis ir įsmeigtomis akimis, žiū
rėdami i įnirsiančios liepsnelės virpėjimą. 
Staiga nugirdantis vėjas ją užgesino. Tada, 
nesibijodami tamsos, sutartiniu godumu, tuo 
pat laiku, vyras ir moteris prisispaudė vienas 
prie kito, susipynė, ieškojo vienas kito lūpų, 
užrimirštinai, aklai, be žodžių, trokšdami nuo 
glamonėjimų. (Pabaiga)

Be lietuvių organizacijų ir 
įstaigų Vokietijoje, kurioms 
rūpėjo surinkti medžiagą, lie
čiančią tremties gyvenimą Vo
kietijoje, šioje srityje su savo 
iniciatyva parodė ir paskiri 
tremtiniai. Vienas jų — žur
nalistas Vyt. Alseika, susitaręs 
su Informacijos Tarnyba, pa
rengė platų darbą — “Penkeri 
Tremties Metai”. Darbas ap
ima 752 psl. Be teksto, darbe 
įdėta 25 statistinės lentelės, 8 
diagramos ir du žemėlapiai — 
juos atliko arch. Sk. šlapelis.

• V.- Alseikos darbas “Penkeri 
Tremties Metai” apima trem
tinių gyvenimą ir jų veiklą 
nuo 1944 m. vasaros ligi 1949 
m. ne tik Vak. Vokietijoje, 
bet ir kitur.
z Turinį sudaro šie skyriai: Į 
Vakarus... Kaip tremtiniai at
siranda Vokietijoje. Lietuviai 
tremtiniai karui Vokietijoje 
tebevykstant. Tremtiniai są- • 
jungininkų globoje. Stovykli
nis gyvenimas, tremtinių tei
sės, patąlpoSj UNRRA, IRO — 
jų.veikla ir santykiai su trem
tiniais, skryningai, repatriaci
ja, Vokietijos ūkio gyvenimas 
ir tremtiniai, vokiečių pažiū
ros į tremtinius, nusikaltimai 
ir tremtiniai, darbas — pro
fesijas, tremtiniai ir žydai, 
santykiai su kitų tautybių 
tremtiniais. Emigracija — pla
nai, viltys, tikrovė.m

Skyriuje “Tremtiniai dirba, 
organizuojasi, kuria”: Lietuvių 
Tautinė Bendruomenė (LTB), 
Baltų Centrinė Taryba (BOT), 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė (P" B), Tremtinių šalpos 
darbas (Lietuvos Raudonasis 
Krykus, BALF’o veikla)F mity
bos būklė įvairiose zonose, 
sveikatingu mas. Organizacijos 
tremtyje, laisvųjų profesijų

veikla, jaunimo organizacijos,, 
moterų veikla, Maž. Lietuvos 
lietuviai tremtiniai, Lietuvos 
atstatymo svarstymai tremty
je. Kultūrinis tremties darbas: 
švietimas, spauda, literatūra, 
mokslas, dailės ir dailininkų 
teikia, menas — muzika, ope
ra, drama, baletas. Bažnytinis 
— religinis gyvenimas tremty
je. Studentija. Sportas, šach- - 

^matininkai. Mirusieji. Trem
tiniai statistikos šviesoje. Ju
moras tremtyje.

Paskutiniame skyriuje ap
žvelgiama tremtinių kurdini- 
masis, veikla ir gyvenimo są
lygos už Vokietijos ribų: 21- 
oje visų penkių kontinentų 
valstybėje. Priede*: Tremtiniai 
'šaukiasi pasaulio sąžinės — 

’ atsišaukimai tremtyje esančių

Lietuvos Vyskupų, Liet. Tau
tinės Bendruomenės (LTB), 
Lietuvių Rašytojų draugijos, 
Liet. Socialdemokratų Parti
jos ir kt.

Rugsėjo mėn. V. Alseika pa
rašė antrą darbą apie “Trem
tinius lietuvius Vokietijoje — 
Wiurttembergo ir Badeno sri
tyse”.

Abu minėtieji darbai yra 
svarbi ir labai reikalinga trem
tinio . gyvenimo dokumęntaci- 
ja. •Autorius dar pačiu pasku
tiniu laiku spėjo surinkti ver
tingos medžiagos, kuri, trem
tiniams greitai' blaškantis po 
pasaulį, būtų negailestingai 
dingusi.

Tų dviejų veikalų autorius 
V. Alseika spalio mėn. -pabai
goje atvyksta į JAV.

PsL 5 — 1949 m. spalio 21 d

Spalio 17 d. sukako 100 me
tų, kai mirė lenkų kompozi
torius Frederick Francois Cho
pin.

Visas kultūringasis pasaulis, 
kuriame Chopinas šiandien 
turi milijonus draugų, mini 
jo mirties sukaktį. Po šimto 
metų Chopino genijus įver
tinamas giliau, negu bet ka
da.

Frederick Chopin gimė 1809 
m. netoli Varšuvos, Zela-Zo- 
wa-Wola miestelyje. Jo tėvas 
buvo prancūzas, Lenkijoje ap
sigyvenęs 1787 metais, o mo
tina aristokratiškos kilmės 
lenkė. Jie susilaukė 4 vaikų, 
kurių jauniausias buvo Fre
derick,’ vienintelis jų sūnus. Iš 
mažens jis buvo liguistas, bet 
apdovanotas dideliu talentu. 
Jau būdamas pen kloji k os me
tų jis spausdino savo muzi
kos kūrinius, o po penkerių 
metų pradėjo savo gastroles 
kaip pianistas virtuozas. Pa-

ryžius, kuriame visais laikais 
būrėsi didieji talentai, ji tie
siog garbino. Po koncertų, ku
rie jam sukėlė daug garso ir 
pripažinimo, nup 1835 metų jis 
atsidėjo grynai kūrybai, kurios 
neužmetė nė tada, kai jo svei
kata visiškai pablogėjo. Plau
čių džiova jis mirė 1849 m. 
spalio 17 d., palikdamas su
kūręs septyniasdešimt keturis 
didžiulius muzikos kūrinius, 
kurių didžiuma šiandien skam
ba Ir ilgai skambės viso kul
tūringojo' pasaulio koncertų 
salėse. * ’

LIETUVIAI, pagęlbėkite' savo 
tautiečiams tremtiniams iš

bristi'iš vargo. Parsikvieskite 
juos. Valdžia juk atveža nemo
kamai. Tai nedvejodami ga
rantijas siųskite: United Lithu- 
anian Relief Fund of Ameri
ca, Inc. 105 Grand St., Broo
klyn 11, N. Y

Bet ne tik Egiptas ir Su
danas žydėjo, savo žemę' vil
gydamos gaivinančiais Nylo 
vandenimis. Savo gyvybės sy
vus iš Nylo sėmėsi ir Tanga- 
nika su Abisinija, ir Kenuja su 
Uganda, ir Belgijos Kongo. 
Penkiasdešimt milijonų žmonių 
šeima: keliolika įvairių negrų 
tautelių, semitai ir chamitai, 
abisinai ir arabai, beduinai ir 
felachai, stabmeldžiai, krikš
čionys ir mahometonys su di
džiausia pagarba lūpose mi
nėjo Nylo vardą ir jo^ garbei 
aukojo gražiausiąją merginą, 
giedodami :

Garbiname tave, didysai
Nyle, 

Tu geradaris ir mūs 
valdovas.

. Lai paėmęs dainius lyrą, 
Tavo garbę apdainuoja.

Ir Nylo krašte tris ar net 
keturis kartus' prinokdavo^ ja
vai, nusvirdavo sultingų vy
nuogių kekės, linksmai ganėsi 
-galvijai.

Bet būdavo ir taip, kad ko 
nors užsirūstinęs Nylo dievai
tis smarkiai savo vandenimis 
užpildavo kraštą, apsemdamas 
gyventojų sodybas, prigirdyda
mas tūkstančius žmonių ir 
galvijų, kardydamas ir kartu 
nusinešdamas tiltus, užtvan
kas ir’ derlingą j ar pakrančių 
žemę.

Kodel Nylas išsilieja?
Legendomis apsuptasis Nylas 

daugeliui sukeldavo norų su
žinoti tą slaptingąją jo galią, 
pasiekti ir ištirti jo šaltinius.1 
Ne tik romėnai j u veltui ieš
kojo. Mokslininkai, misijonie- 
riai ir pirkliai ištisais šimt- 
mečais bandė juos surasti.

Tik žymiai vėliau, pereitojo 
šimtmečio ‘pradžioje, susidary
tas apytikris Nylo vaizdas, o 
to paties šimtmečio pabaigoje 
galutinai užbaigtas didysis iš- 

. tisų šimtmečių ieškojimas. Af
rikos žfrmyno tyrinėtojas Stan
ley 1889 metais atrado ir iš
tyrė Albert - Edward ežerą, 
iš kurio išteka Baltasis Nylas- 
Nuo to -laiko žmonijos dievin-

Ir šiandien dar ta dvigubo- 
ji sistema, pirma vandenį su
rinkti užtvankose, o paskui 
sistemingai jį paskirstyti 
kraštą, puikiai parodo, 
labai surištas tų kraštų 
mas sų šia upe.
“Vandens politika”

Nuo Afrikos kolonizavimo 
antrojoje pereito šimtmečio 
pusėje visas Nylo baseino plo
tas yra britų įtakos sferoje, 
kuriai po I-ojo Pasaulinio Ka
ro priskirta dar ir Tanganika, 
bftvusi prieš tai Vokietijos Ry
tinės Afrikos kolonijose. Bri
tai, kaip vieni labiausiai pri
tyrusių kolonijų valdytojų, la
bai anksti pradėjo sistemingą 
Nylo vandens politiką. 1902 
metais jie baigė statyti milži-

Todėl
tyti būdą, kad visos Nylo val
stybės būtų Sistemingai van
deniu aprūpinamos.' To pasė
koje vienąsyk! britai su Abi
sinijos Negusu turėjo net su
tartį pasirašę, kaį abisinai ne
naudotų Nylo vandens dirb
tiniam drėkinirriui, o tik pasi
tenkintų vien Nylo potvynio 
vandeniu. Tik jau ‘vėliau, kai 
ties Tanna ežeru pastatyta už
tvanka, tam tikrą vandens 
dalį ir jie galėjo gauti. - ,

Ir, ligi britai vieni sprendė 
Nylo reikalus, ta didžiulė 50 
milijonų tautų šeima maždaug 
gaudavo sau priklausantį ati
tinkamą vandens kiekį.. Nuo 
1922 metų, kai Egiptas tapo 
nepriklausoma suvereninė val
stybė ir dabar, kai jos soste 
sėdi karalius Farukas su pan- 
arabiškomis pretenzijomis, vis 
labiau aiškėja, kad dominavi
mą sau nori pasiveržti Egip
tas. Jis bando sudaryti įspūdį,

Mielas skaitytojau, neabe
jotinai Tau bus įdomu patir
ti apie barono Miunchhauze- 
no nuotykius. Apie jo kelio
nę į mėnulį, apie kiškį su as
tuoniomis kojomis ir nuosta
bųjį šunį, kuriam nuo lak
stymo kojos sudilo, apie ka
ro žygį, kuriame turkų pu
siau perkirstą barono arklį 
jis vėl sugydė, apie jūros ke
lionę, kurioje milžiniška žu
vis prarijo laivą su visa įgu
la, apie lokį, kuris barono 
rankose badu pastipo... Šie 
ir daugelis kitų barono nuo
tykių pradedama spausdin-

ti sekančiame Vienybės numeryje. 
Nuotykius atskira knyga išleidžia Ga
bija, (412 Bedford Ave., Brooklyn 11
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SORRY, SENATOR DOOLITTLE, WERE ALL FILLED.UP!
sitęsė, pamažu jis pasijuto silpstąs ir skęstąs j 
kažkokiam nenugalimam alpuly, žiūrėdamas J 
į šitą moterišką gurklį, kurio Ievos obuolys 
ženklino aistringumą, alsuodamas šitą karštą 
dūsavimą ir plaukų kvepėjimą.

Naujas pūstelėjimas, kupinas nakties kva
pų, sulenkė trečią liepsnelę ir ją užgesino.

Tada nieko daugiau nebemąstydamas, .nie
ko daugiau nebijodamas, visas atsiduodamas 
pagundai, budintysis pabučiavo moterį į lūpas.

N^o prisilietimo jinai staiga pabudo, atvėrė 
apstulbusias akis prieš dieverio veidą ir ? 
išblyško.

Paskui palengva susitvarkė plaukus ant gal- i Į 
vos, ir sėdėjo ten, su iškilia krūtine, visa 
budri, žvelgdama priešais save tarp besikei- 

. čiančių šešėlių. , r
— Kas užgesino žvakes? . '
— Vėjas. |Į
Nieko daugiau nepratarė. Abudu tebesėdė- * 

jo ant kraitinės skrynios, kaip pirma, greta Į* 
vienas kito, liesdamiesi alkūnėmis, varginau- J r- 
čioje netikrumoje, tam tikru minties klastin- / 
gurnu išvengdami to, kad jų sąžinė teistų po- J; 
elgi ir jį pasmerktų. Spontaniškai abudu nu- 
kreipė dėmesį į pašalinius dalykus, į šį dva- 
sies darbą įnešdami fiktyvų veiklumą, čia pa- J Į 
sigelbėdami netgi judesiais. Ir pamažu tam ’Į 
-tikras apkvaišimas juos užvaldė. • ''

Dainos, nakčia sekė viena po kitos ir, tęsės: ų 
ore ilgai, ilgai, atsakas į atsaką tilo vilioja- b 
mai. Vyriški ir moteriški balsai sudarė meilin / 
gą sandermę. Kartais vienas koks balsas iš- ! 
kildavo ant kitų aukštai aukštai, teduodama n 
vienintelę gaidą, aplink kurią akordai susi- 
bėgdavo, kaip bangos aplink vidurinę upė ; 
tėkmės srovę. Dabar, protarpiais, kiekvienom 
daines pradžioje, pasigirsdavo metalinis vir 
pėjimas gitaros, suderintos kvintomis, o tarf 
vieno posmo ir kito pasigirsdavo saikingi spra
gilų smūgiai į grendyną.

Abudu klausėsi. s
Gal būt, dėl vėjo pasikeitimo dabar kvaps

niai jau nebebuvo tie patys. Dvelkė, gal nu< 
Orlando kalvos, stiprūs citrinų ir apelsint 
kvapai. Gal iš Skalijos sodų pleveno rožii 
kvepalai, tokie tiršti, kad teikė orui vestuvi
nių konfitūrų aromatą. Gal iš Farnijos pel
kių plaukė drėgnos žydinčių jų 
kvaptys, gaivinančios kaip

Abudu vis dar tebesėdėjo 
nejudėdami, aistros apimti 
Ties jais smarkiai blaškėsi 
lė i:

Penkis 
nuo pat 
jos istorijos pradžios, Nylo 
upė yra gyvybinė žemės rutu
lio srovė. Visoje rytinėje Af-

> rikos dalyje, kaimyniniuose 
!' Levanto kraštuose ir rytinėse 
1 Viduržemio, jūros pakrantėse 
J nuo jos paįėjo gyvenimas, pa- 
; žanga ir gerbūvis arba mir- 
; tis, skurdas ir badas. 
[ šios upės krantuose buvo se- 
Į nosios kultūros lopšys: čia dar 
; prieš pražystant antikinei Alė- . ho nuostolio,- kurį kraštui i 
• nų ir Romos kultūrai, buvo 
! sukurti stipriausieji dvasiniai 
! paminklai, kuriais vėliau rė- 
! mesi ir dabar remiasi dauge

lis mūsų mokslo šakų. Čia ir
; žmonijos civilizacijos istorija 
■ prasideda šu sukurtaisiais dar- 
; bo ir namų ruošos įrankiais, 
; kurie ir dabar pagrinde ųė-
> ra pakitęję. Čia" prijaukinti 
! pirmieji gyvuliai, padedantie- 
! ji žmogui jo darbe, čia giliuo- 
I se šios upės kloniuose prade- 
Į tos auginti ir .pirmosios dar- 
J- žovės - -ir javai, sudarantieji 
;* žmonijos maitinimosi pagrin- 
n dą.
- ' Nylas ir jo stebuklingoji galia

Nylas savo ilgumu yra an
troji žemės rutulio upė, vos 

! ;*• keliomis myliomis būdama 
! trumpesnė už jungtinį Missi- 

sippi-Missouri tinklą. Jis- tę
siasi 6,500 kilometrų, o .jo ba
seinas sudaro nemažiau kaip 
tris milijonus kvadratinių ki
lometrų. Jo vaga yra didžiau
sioji Afrikos gyvybinė arterija.

’ “Egiptas ir Nubija yra Nylo 
dovanos”, — prieš du tūkstan
čius metų sakė senovės romė
nai, kuriems Nylas neretai bū
tų tapęs jų imperijos likimi- 
ne srove, bet, kuriems niekad 
nepavyko surasti jo legenda- 
•rinių šaltinių ir jot stebuklin
gosios galios paslapties.

tasis Nylas nustojo savo pa
slaptingumo.

Pasirodė, kad tas didysis Ny
lo vandens paviršiaus lygio 
skirtumas susidaro dėl dide
lių liūčių, kurios esti vėlyvo
mis vasaromis ir rudenimis 
Nylo aukštupyje. Jis vidutiniš
kai sudaro daugiau kaip 9 
metrus aukščio ir todėl taip 
staigiai pati upė išsilieja iš 
krantų, užpildama klonius.

Tačiau, nežiūrint to didžiu-

stebuklu: Žino- 
andien ją savo didumu 

šiaurės Ameri- 
kaip Boulder, 

ir Fort - Peck, 
šešiasdešimties

I ‘

Ir ši mintis kasdieną darėsi aštresnė, at
kaklesnė, įkyresnė, labiau slegianti. Ir kiek
vieną dieną jį apnikdavo dėl to vis stipresnės 
kančios, kol pagaliau, ilgoje klierikiško gy-^ 
venimo monotonijoje negrįžtamai žuvusios 
progos, jisai buvo pagautas begalinio liūde
sio,beribės melancholijos..

— Vadinasi, jis nemokėjo!..
kambaryje dabar ašarojo žvakės. Pro užda

rų langinių lentikes įsiverždavo stipresni vėjo 
gūsiai ir išgaubdavo užuolaidas.

Rožė, visiškai apimta snaudulio, retkarčiais 
užmerkdavo blakstienas; ir, kai galva nusvir
davo jai ant krūtinės, ūmai jas atverdavo.

Nuvargote? — švelniai paklausė klierikas.
— Aš, ne, — atsakė moteris, atgaudama 

dvasią ir prišikeldama gyvenimui.
Bet tyloje ir vėl snaudulys apėmė jos jaus

mus. Ji laikė galvą atrėmusi į sieną: plaukai 
dengė jai visą kaklą, iš pusiau praviros bur
nos sruveno lėtas ir taisyklingas kvėpavimas. 
Tokia jinai buvo graži. Ir nieko joje nebuvo 
geidulingesnio, kaip krūtinės bangavimas ir 
kelių forma, regima, pro vutį sijoną. Stai
gus pūstelėjimas sugirgždino užuolaidas ir už
gesino dvi žvakes, kur arčiau lango.

— Jeigu aš ją pabučiuočiau? — pamąstė 
Emidijus, netikėtame geidulių sukilime žiūrė
damas į miegančiąją.

Dainos vis dar tebeskambėjo birželio nak
tyje su liturginių kadansų iškilmingumu. Iš 
tolumos į tolumą persimesdavo atsakai įvai
riais tonais, instrumentų nepalydimi. Mėnu
lio pilnatis turėjo būt aukštai, kadangi blan
ki vidaus šviesa negalėjo įveikti aušros, kuri 
gausingai liejosi ant langinių ir skverbėsi pro 
lentukių tarpus.

Emidijus atsigręžė į mirties guolį. Jo akys, 
perbėgdamos sustingusią ir juodą lavono apy
braižą, sustojo nenoromis ties ranka, išputu
sia ir pageltusia ranka, truputį sulenkta, mė
lynom gyslom išvagota, ir paskubomis nuslin
ko į šalį. Tyliai tyliai, miego nesąmoningume, 
Rožės galva, tartum nubrėždama sienoje pus
ratį,- palinko prie sumišusio klieriko. Gražios 
moteriškos galvos palinkimas buvo žaviausio
je pozoje, ir kadangi judesys truputį su
drumstė miegą, pro vos vos pakeltas blakstie
nas pasirodė kraščiukas vyzdžių ir dingo bal- ■ 
tyme, tarsi žibuoklės lapelis piene.

Emidijus likosi nejudąs, laikydamas ant pe
ties svėrinį. Jisai užčiaupė dvasią, bijodamas 
pabudinti. miegančią. Baisus liūdesys jį slėgė, 
širdis jam daužėsi, rankų gyslos ir smilkiniai 
jam plakė, ir šitas plakimas, atrodė, pripildo 
visą kambarį. Bet kadangi Rožės miegas tebe-

■■i
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Dailininko A. Gal-
tu-

4 buvo būtina nusista-

pat

kuo toliau nuo ko-
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buvęs net 
ąprūpina- 

Egipto gy- 
būtų buvę

Sovietų vyriausybės organas 
“tzvestlja” rugpiūčio 15 — 17 
_d.d. laidose prapliupo apie “pa-
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pri- 
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gal kai kur 
jėgos pagy- 
reikėtų eiti-

Didžiuliais kanalais, o pas
kui mažais grioveliais išve
džiojo jie Nylo vandenį‘pla
čiai po kraštą, užsitikrindami 
savo prakaito derlių.

yra
ry-

jokia 
nau- 
savo 

niežti

rin- 
išėjo

po 
kaip 
liki-

ir toly- 
prarajai
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Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879.

nors oficialiai 
bet vis tiek 

per . tą laiko-

Viiniuje susirinko “stacha- 
novinlnfcai,” kurte kitų išnau- 
dcjamų darbininkų, vardu pa

*

ti, jog Nylas ir toliau nepra
randa savo vaidmens kaip 
krašto ’gyvybinė srovė. Jis šį 
vaidmenį vaidins dar ir pasau
lio politikos arenoje. ;

karo ypatingai aukštai, laikė’1 
galvas, jų vestasis Glaudies" 
frontas pernai tesurinko tik 
31 nuošimti parlamento vie£ų,.r

Būtų gera, kad Cleveland© 
pavyzdžiu galėtų pasekti Ir 

' kitų kolonijų lietuviai. Br. B.

tobulinti kultūrines ir gyveni
mo sąlygas bei miesto įrengi
mus”. Nors laikraštis nemin:, 
betgi’ labiausiai miestui yra 
reikalingi nuutėlinimo punk-

muni- 
komu- 
' pusės 
vietų.
sausio

rinkimuose <s»

liucijos sukakties atlikti penk
mečio numatytas gamybines 
kvotas, ^t. y., penkmetį su> 
trumpinti^ 14 mėnesių.

buvo tasai' pats 
veiksnys, kuris 
normalų

•JU

VIENINGA AMERIKIEČIŲ NUOMONE
Pereitą savaitę New Yorko spauda rašė apie italę, kuri Fo

ley aikštėje, tenai, kur stovi federalinio teismo rūmai, patyrusi 
apie komunistų vadų nuteisimą, atsiklaupusi ant kelių, bučia
vo grindinį, sakydama: “Ačiū Tau, Dieve, už Ameriką”.

Komunistai ir jiems artimi žmonės gali sau juoktis iš tos 
moterėlės, bet visas laisvasis pasaulis lengviau atsiduso, išgir
dęs dvylikos prisiekusiųjų posėdininkų vieningą sprendimą. De
vynis mėnesius užtrukusi byla iš teisėjo pareikalavo didelės 
kantrybės, bet jis prideramoje aukštumoje išlaikė Amerikos 
teismo garbę, tuo pačiu dar labiau sustiprindamas tikėjimą de
mokratija ir jo^ vykdomu teisingumu.

Vienuolika Amerikos “politbiuro” narių jokiame kitame kraš
te negalėjo turėti tiek laisvių, kiek čia. Per tuos devynis mė
nesius jie, kartu su savo gynėjais, visaip mėgino teisėją Medi
ną išmušti iš lygsvaros, įžeidinėdami jį patį ir Amerikos teis
mą. Būtų jie pabandę šitaip pasielgti sovietų teisme! Yra 
puikiai žinomas sovietinio teismo vaidinimas, kur be prisipa-' 
žinimo ir savo kalčių apgailestavimo, nieko daugiau nėra.

Bolševikai šį teismo sprendimą dabar puola ir visais varpais 
skambina apie Amerikos darbo žmonių “priespaudą”. Tačiau 
laisvojo pasaulio žmonės tegali tik pasidžiaugti teisybės lai
mėjimu, nes po to Amerikos visuomenė dar solidariau stos 
kovon už demokratijos apsaugą.

TAIKA AR GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS
Spalio 24 dieną — Jungtinių Tautų diena. Tada Jungtinėms 

Tautoms sukanka ketveri darbo metai.
Ketveri taikos ieškojimo ir kūrimo metai. Argi ne paradok- 

, siškai atrodo, kad jau ketveri su puse metai, kai pasibaigė ka
ras, o pasaulis vis dar ieško taikos.

Po ketvertų metų šiandien jau paaiškėjo, kad kolektyvinio 
saugumo mintis, buvusi 1945 metų birželio mėnesį San Fran
cisco mieste susirinkusiųjų 51 tautos atstovų išeities taškas, 
nė kiek ilgiau negali pasilikti akademinių svarstymų objektas.

Yra pakankamai aišku, kad prieš atominę bombą karštajame 
kare tegalima rasti vienintelį apsisaugojimą — išvengti paties 
karo. O Jungtinės Tautos visą laiką to siekė.

Jau trys Jungtinių Tautų pilnaties konferencijos ieškojo at
sakymo, ar jos kompetentingos sukurti taiką. Dabartinė — 
ketvirtoji.— konferencija ieško kelių pajudėti iš mirties taško, 
nes jai negalima stovėti, vietoje. Jos pirmininkas gen. Charles 
Romuios, dar jai prasidedant, pasakė: “Pasaulinė organizacija 
turi būti dabar sukurta, jei ji dar neegzistuoja”.

Ketveri metai šioje didžiulėje pasaulinės istorijos įvykių 
raidoje nemažai nuleido kraujo ir ištampė nervų. Nors prak
tiškai taikos sudaryme nieko nenuveikta, bet dabar pagrindi
nai pasikeitusi situacija partnerius pastatė prieš tikrovę. Di
džiųjų valstybių jėgų pusiausvyra pažeista, sovietams pasiga
minus atominę bombą, o iš kitos pusės smarkiai subraškėjo 
Kominformo frontas, maršalui Tito nuosavą nuomonę paro
džius. Atrodo, kad dabar ir viena ir antroji pusė turės daryti 
nuolaidų ne tik atominės kontrolės plano sudaryme, bet ir ten, 
kur Ilgai tarėsi, bet susitarimo nepasiekė. ‘

Kaip ten bebūtų, ar dabartiniai ketvirtosios pilnaties pasi
tarimai užtruktų ilgiau ar trumpiau, šįkart ji turės nuspręsti, 
kas po jos seks: atominė taika ar ginklavimosi lenktynės.

Nežiūrint, kad Maskva pa- 
skutinuojų metu vis plečia 
“šaltąjį, .karą” prieš Vakarus, 
vakariniuose Europos kraštuo
se vykstantieji. rinkimai ko
munistams atneša žymių ne
pasisekimų. Bendrai paėmus, 
jaučiamas visuotinis palinki
mas į dešinę, kai tuo tarpu 

tik ką po karo daug kur do
minavo /kairiosios pažiūros. 
Juk tada ir ^Prancūzij oje ko
munistai krašto tautiniame 
susirinki’me: buvo - stipriausia 
partija, ir Italijos kdmunistai 
buvo stipriai’ užvaldę tautinį 
frontą; ’.ir kituoes kraštuose 
daug kur. buvo, jei ne iden- 

artimai pana-■tiška, tai bent 
ši padėtis. ' 

šiuo metu, 
taika neįvesta, 
daugelis kraštų
tarpį jau nužygiavo dideli ke
lią savo vidaus ir užsienio rei
kalų tvarkyme. Partijų ir gy
ventojų kairiosios' nuotaikos 
pamažu .pranyko, užleisdamos 
vietą dešiniesiems įsitikini
mams. Dabar jau yra sakoma, 
jog daugelio vakarų Europos 
kraštų vidurio partijos net per 
daug -pasukusios į dešinę, kad 
net prisibijančios, kad to pa
sėkoje vėl nepakeltų galvų 
Įvairūs neo-fašizmai ir na
cizmai.

šis persilaužimas, galima sa
kyti, prasidėjo lygiagrečiai su 
prasidedančiu nesutikimu tarp 
sovietų ir vakariečių 
gio augo, didėjant

?tarp jų.
Karo metu labai

1918
1919
1922
1923

Patarėjas.
1930
1931
1932
1934
1939
1940
Būdamas Užs. Reik. Ministeriu, Stasys Lozoraitis pasirašė 

Baltijos Santarvės sutartį. Atstovavo Lietuvą Tautų Sąjungos 
XIV — XIX visuotiniuose susirinkimuose. Lankėsi su oficia
liais vizitais Rygoje, Taline, Helsinky, Stockholme, Maskvoj, 
Prahoj, Paryžiuje. Atstovavo Respublikos Prezidentą' Anglijos 
Karaliaus Jurgio V laidotuvėse ir karaliaus Jurgio VI vaini
kavime. 1935 m. po kalbos, kurią pasakė Tautų Sąjungoj, at- 
remdamas Hitlerio kaltinimus Lietuvai, išrinktas Tarpt. Diplo
matinės Akademijos nariu iki gyvos galvos.

Stasys Lozoraitis, advokato Motiejaus Lozoraičio, Varpo ben
dradarbio, sūnus, gimė 1898 m. rugsėjo 5 d.

Mokėsi gimnazijoje Kaune ir Voroneže, teisę studijavo Aukš
tuosiuose Kursuose

m. priimtas raštininku į Vid. Reik. Ministeriją.
m. — Min.
m. — Min. Kab. Reikalų Vedėjas.
m. — 1929 m. — Pasiuntinybės Berlyne Sekretorius ir

m. — Pasiuntinybės prie šv. Sosto Patarėjas.
m. — Charge d’Affaires ten pat. ,
— 1934 m. — Politikos Departamento Direktorius.
— 1938 m. — Užsienių Reikalų Ministeris.
m. paskirtas Įgaliotu Ministeriu Italijoje.
m. birželio 1 d. — Lietuvos Diplomatijos šefu

DEVYNIASDEŠIMT METĮJ. AMŽIAUS IŠVAKARĖSE
(Dr. J. Januškevičiui į JAV atvykus)

' k *

žmonėms padarydavo potvy
niai, sausros būdavo dar la
biau pavojingos. Tai buvo pa
ti didžiausioji kraštą ištinkan
ti nelaimė. Tada čia sustodavo 
ir apmirdavo visoks gyveni
mas. Negailestingai kepinant 
tropikų saulei,. sukietėdavo ir 
supleišėdavo žemė, išdžiūdavo 
javai, nu trokšdavo galvijai, o 
žmonės, dairydamiesi į dangų, 
nekantriai, bet veltui laukdavo 
pasirodant debesėsio, kuris dar 
paskutinį momentą gąlėtų iš
gelbėti nup pražūties.

Taigi, vidurys tarp potvynio 
ir sausros 
svarbiausias 
pažadindavo 
kraštų gyvenimą.
Nylo vandens pavergimas

Todėl jau ir patys Nylo ba
seino gyventojai - nuo seno 
'bandė ir ieškojo galimybių 
dirbtiniu būdu palaikyti nor
malųjį būvį. Jau senovėje, vi
duriniame Nyle atsirado už
tvankų, kurios istorijoje laiko
mos pirmosiomis iš viso dirb
tinėmis užtvankomis. Jos su
rinkdavo vandenį ir palaiky
davo jį sausmečiui. Nylo kraš
to gyventojai nuo tų laikų iš
vystė puikų dirbtinio drėkini
mo būdą, kuris ir šiais laikais 
technikiniu požiūriu mažai kuo 
tesiskiria.

kad Nylas yra vietinė viso 
krašto arterija ir, norint tin
kamai ir teisingai paskirstyti 
vandenį, britai turį pasitrauk
ti iš Sudano, kuris šiuo metu 
yra britų ir egiptiečių ben
drai administruojamoji “kon-. 
dominija”.

žinoma, tada Nylo vandenis 
reguliuotų • Egiptas, kuris, ga
vęs Italijos buvusią koloniją 
Cyrenaiką ir ją prisijungęs 
prie Nylo vandens kanalų, pa
tenkintų vieną savo tautinę 
ambiciją.

Jungtinės Tautos tuo tarpu 
dar nenusprendė šios Italijos 
buvusios kolonijos likimo,, be^

nišką -Assuano užtvanką, 
tais laikais buvo laikoma 
ru technikos 
ma
jau pralenkia 
kos užtvankos, 
Grand Coulee 
bet vis dėl to
metrų aukštumo Assuano už
tvanka .ir šiandien pakanka
mai imponuoja. Ji sudaro tokį 
vandens rezervuarą, kuris pri
pildytų upės vagą daugiau kaip t 
300 kilometrų, talpindamas 
apie 1.2 milijardų galionų 
milijonų tonų) vandens, 
vandens pakanka, kad jis 
pildytų tą tikrąjį Egipto
nį, taigi Nylo vagą jo žem
upyje, ir net labai dideliu 
sausmečiu apsaugotų kraštą 
nuo nelaimės.

Vėliau buvo užtvenktas vi
durinysis ir pagaliau net aukš
tu tihysis
muctojo” vandens gautų Su
danas ir Uganda. Žymiausioji 
iš šių užtvankų yra pastatyta 
ties Chartum miestu, Baltojo 
ir Mėlynojo Nylo santakoje. 
Paskutiniuoju metu Nylas už
tvenktas ir Abisinijos teritori
joje toje vietoje, kur tik ką' 
įsibėga Mėlynasis Nylas, tekė
damas iš Tanna ežero, šią už
tvanką pastatė viena žymi 
New Yorko firma, susitarusi 
su Abisinijos ir Sudano vy
riausybėmis.

žinoma, kaip visokioje, taip 
ir- vandens politikoje, reikia 
tam tikro atsargumo ir atidu
mo. Sudano užtvankos pasta
tytos daug mažesnės už Assu- 

'ano užtvanką. Jei jos būtų bu
vusios didesnės, tai tuo atve
ju Sudanas" būtų 
perdaug vandeniu 
mas, kai tuo tarpu 
ventoj ai formaliai 
“apiplėšiami”.

Jei neši žmogus sunkų kro
vinį ant pečių ir jį padedi — 
vėi^lengvai pasijunti ir, atsil
sėjęs, jautiesi, lyg nieko ne
būtum nešęs. Deja, yra ir to
kia našta žmonėms, kurias ne
padėsi, neatsikratysi ir ji tave 
nuolat slėgs. Tai — senatvė. 
Ji žmogų slegia, traukia prie 
žemės, atima jėgas, dažnai ir 
energiją...

Tačiau, ar toji senatvė visus 
vienodai veikia?

Čia norėčiau keletą minčių 
patiekti apie dr. Juozą Januš
kevičių, neseniai iš tremties 
atvykusį į JAV ir apsigyvenu
si 214 Franklin St., Riverside, 
N. J.

Tai žmogus tikrai nugalėjęs 
senatvę. Nežiūrint, kad ■■ j o pe
čius jau slegia - veik devynias-7 
dešimties metų, dr. j. Januš
kevičius tebėra nuostabiai, jau
nos dvasios ir neišsenkančios 
energijos. ’• '' "

Prisimenu, dar tremtyje, Vo
kietijoje, kur tik beeisi Bam
bergo miesto gatvėmis, dažnai 
sutiksi dr. Januškevičių. Jis 
visuomet skubėjo, tarytum 
lenktyniaudamas su gyveni
mu, nes begales darbų tas se
nelis turėjo ir Vokietijoje.

Dr. Januškevičius yra vienas 
Lietuvos pedagogikas pionie
rių. Jis visą savo gyvenimą 
skyrė tik Lietuvos mokyklai. 
Tai yra ilgametis gimnazijų 
direktorius ir jaunimo 'auklė
tojas.

Dr. Juozas Januškevičius gi
mė 1862 m. birželio 14 d. Ro- 
ponių km., Linkuvos parapi
joj, tuometiniam Panevėžio 
(dabar Šiaulių) apskrityje. 
1872-3 m. lankė Linkuvos pra
džios mokyklą, -kurioje rašyti 
ir skaityti buvo mokoma rusų

kalba. Lietuviškai skaityti Juo
zukas buvo išmokęs iš savo te
tos, Martos Januškevičiūtės. 
Jam pradėjus lankyti Linku
vos pradžios mokyklą, ten per
sikėlė ir jo teta, kuri Linku
voje laikydavo mokinius ir iš 
to pragyveno.--Juozo Januške
vičiaus teta, už suruoštą “mo
terų maištą” prieš caro val
dininkus, buvo nubausta pus
antrų metų kalėjimo ir kalė
jime mirė.

1873 m. pabaigoje tėvas nu
vežė Juozą į Šiaulių gimnazi
ją, kur, tačiau, jis egzaminų 
neišlaikė. 1875 im sausio 9 d., 
trokšdamas siekti mokslo, Juo- 
zas atsidūrė Jelguvoje, kur 
įstojo į vokiečių gimnaziją. 
Joje mokėsi ligi 1881 m.
- ; Vėliau Įstojo'į Petrapilio R. 
kat. kunigų seminariją. Jo-. 
je išbuvo beveik tris metus, 
bet, nejausdamas tikro pašau
kimo į kunigus, 1884 m. kovo 
4 d. iš seminarijos išstojo ir 
grįžo į tėviškę, kur išbuvo iki 
•tų metų rudens. Po to vėl 
vyko į Jelguvą, kur porą 
tų dirbo kaip mokytojas 
noje privačioje vokiečio
moję. Čia pats ruošėsi bran-

r.

Gerai suprasdami lietuviu 
tautos kultūrinių vertybių*- iš
laikymo ir ugdymo reikšmę 
lietuvių tarpe, o taip pat jos 
propagavimą svetimtaučių tar
pe, clevelandiečiai suskato 
kurti visus lietuvius- pairi jotus 
apjungiančią organiząciją ;— 
Kultūros Fonda.

Į Kultūros Fondą turėtų 
įstoti visi lietuviai patrijotai. 
nežiūrint politinių pažiūrų, 
tikybinių įsitikinimų ir nežiū
rint, kada kas į -šį- Kraštą at
vyko. Būtų tai bendras lietu
viškai pa tri jotinis kultūrinis 
frontas lietuviškai' kultūfai 
kurti, plėsti .ir saugoti.

Tuo - tiksiu Tremtinių Drau
gijos Kultūrinės sekcijos. pa
stangomis buvo sukviestas kul
tūrininkų bei visuomeninkų 
pasitarimas, kuris, išklausęs 
Kultūros Fondo Įstatų refera
tą, išrinko 15 asmenų komisi
ją ir pavedė jai, .plačiau šį rei
kalą išpopuliarinti vietinių lie
tuvių tarpe ir sušaukti visuo
tinį susirinkimą Kultūros Fon
do vykdomiems organams iš
rinkti.

Išrinktoji komisija veda tuo- 
reikalu propagandą, o visuo
tinį susirinkimą šaukia spalio* 
21 d. 7,30 vai. lietuvių salėje. - 
Į šį susirinkimą kviečiami vi
si, visi. Clevelando lietuvia i
patriotai!

džioje pravestuosiuose 
cipaliniuose rinkimuose“ 
nistai neteko beveik 
anksčiau savo turėtų 
Taip ■pat ir Belgijos 
mėn. parlamepto
katalikai su socialistais pasida
lijo -'pirmosiomis vietomis, kai 
tuo tarpu komunistams žemuo
siuose rūmuose iš anksčiau 
retų 23 dabar tik 11 vietų 
teko. ; . :r

Jy. 'Net -ir; Suomijoje, kuri 
mia Maršinio. pianą; ir 'Ąt- nuolatinėje savo didžiojo 
ianto paktą. Čia nieko nepa-.' tįnip galingo kaimyno grėsmė- 
dėjo nė stipri sovietinė pro- je,-'.komunistams skaudžiai su- 
paganda apie “Norvegijoje. di-. 
dėjautį susidomėjimą' Šovini'■
tų Sąjunga ir susirūpinimu 
taikingu gyvenimu”, nes ko-, 
munistai tesurinko vos 61,000 
balsų, kai tuo tarpu darbo par
tijai Įmesta 556,000 ir kitoms 
socialistinėms partijoms — 
590,000 balsų.

Pernykščiai Prancūzijos rin
kimai atnešė žymų posūki de
šinėn. Vakarų Vokietijos 
kimuose stipriausiai 
krikščionys demokratai, 
cialdemokratai ' — taip 
karšti komunistų .priešai' — 
atsistojo antrojoje, vietoje. La*-, 
biau dešinėn krypstantieji lais
vieji demokratai yra tretieji. 
Tuo tarpu komunistai iš visų 
paduotųjų 24 milijonų balsų 
tesurinko 1,300,000, taigi, ma
žiau kaip šešis nuošimčius.

Ir Rytinė Vokietija, kurioje, 
tiesa, sovietai dabar jaučiasi 
kaip vienoje savo naujausiai 
sukurtoje satelitinėje valstybė- 

atnešė komunis
tams nemalonaus nusivylimo, 
žinoma, tie rinkimai vyko 
įprasta sovietine tvarka, ta
čiau ir per terorą tūkstančiai 
balsų pasisakė už opoziciją, 
kai tuo tarpu sovietiniuose'rin
kimuose nesuprantama 
opozicija. Vien dėlto ir 
joji Rytų “Respublika” 
rinkimus numato tik po 
pravesti, kad “jiems tinkamiau 
pasirengtų”... . •

vieną vietą .liauti nėję tarybo
je. Norvegijoj^ prieš dvi sa
vaites pravestuosiuose rinki
muose komunistai iš 11 savo 
vietų tautinėje atstovybėje de
šimt vietų prarado darbo par-' 
tijos naudai, p ši pastaroji re-

drož^a -per veidą. Jų liaudies 
gontas.prarado net 11 iš jų 49 
Viętų.parlamente.

- ; Visa " tai akivaizdžiai rodo, 
kaip' žymiai per paskutiniuo- 

'šiuš metus- susilpnėjo komu
nistų traukiaAioji jėga visuo
se- • laisvuosiuose ir laisvės 
trokštančiuose vakarinės Euro
pos kraštuose.
•’ Komunistai visą laiką užsi
spyrę tvirtina, kad rinkimai 
“tinkamiausiai parodą tautos 
Valią”, tik jie galvoja apie sa
vo* įprastinius rinkjmius su vie
nos- ? partijos kandidatais, ne
sant-jokios opozicijos. Bet, at
sukus lazdą ir antruoju galu, 
galima su pasitenkinimu kon
statuoti-, kad rinkimai tikrai 
’parodo -tautos valią, o toji 
daugelio’ laisvės ištroškusiųjų 
ir laisvę mylinčiųjų tautų va
lia- yra-
mūnizmo. Todėl ir silpnėja ko- 

'munistų trauka.

širdingaD j e, pernai 
, besibičiuliavusius sąjunginin

kus šiandien skiria jau neabe
jotinai gili bedugnė. O tarp
tautiniame forume vyko šito
kie įvykiai: Jungtinės Ameri-

KAM TOS NAUJOS ORGANIZACIJOS
"Kai du stos — visados da padarys”. — dažnai mėg

stame prisiminti, imdamiesi kurio nors darbo. Taip pat dažnai, 
kai norime pabrėžti mūsų jungtinių jėgų stiprumą, prisimena
me ir aną pasaką apie šluotą, kurios neperlaųžė nė vienas 
trijų sūnų, bet kurią įveikė tėvas, paskirai perlauždamas kiek- ■r .
vieną jos žagarą. «<■ - . -

Pirmuoju ir antruoju atveju mes pabrėžiame mūsų bendro- 
jo darbo naudą ir svarbumą. Ne kitokiais juk tikslais ir jun
giamės į partijas, organizacijas ir kt.

Amerikos lietuvių bendruomenė, palyginti, yra gana gerai—kas Valstybės prikaišiojo so- 
organizuota. Jos organizacinio darbo dėka šiandien galime 
džiaugtis ir išlaikytuoju lietuviškumu šiame tautų mišinio kraš
te. ir atkakliai vedama kova už Lietuvos išlaisvinimą, ir efek
tinga pagalba gamtiniams, čia juos parsikviečiant ar šelpiant 
užjūriuose.

Bet naujai atvykusieji,* vos spėję koją iš laivo Iškelti, jau 
dairosi savųjų bendradraugių ir savus būrelius organizuoja, 
vietoje eidami į jau esančias lietuvių organizacijas.

Daugumoje motyvuojama, kad buvusių tremtinių draugijos 
turi specifinių uždavinių, pirmoje eilėje savišalpos. Bet kam 
tada jos organizuoja kultūrines sekcijas: menines, spaudos ir 
kitas? Jei jau tikrai negalima savišalpos reiklu sutvarkyti, 
būnant Ir dirbant senuosiuose amerikiečių vienetuose, kurie 
lig! Šiolei labai daug rėmė tremtinius, tai bent kultūrinę veik
lą reikėtų tenai perkelti.

Amerikos lietuviai savo organizaciniame veikime 
ir pavargę. Jie patys žino, kad, reikalingos naujas 
vlntL Jie mielai pritars Ir veiklai ir naujovėms, tik 
i jų organzacljas, o ne naujas kurti.

T'ugp. 15 it rugsėjo 15 d. ten 
vyksta “sovietinės knygos mė- 
nub”^ kuris pasižymės tuo. kad. 
be .milicijos ir rekvizitorių, vi- 
SBŠ kaimus, kolūkius ir butus 

. . r u* mieštuose lankys tūkstančiai 
Italijoje, kur ^agįtatojįų, kurie varu pirš žmo

noms propagandinę bolševikiš
ką jlitetatūrą.
'*’VŪhiaus “Dzleržlnškio Mięs- 

kai“tuo toįrkrikščionys*^ to] Palies” ..sovietas pakvietė 
mokratai laimėjo net 53 miestus
šimčius, o dabartinis režimas 
remiasi vidurio partijų koali- 

. cija. Taipgi ir municipaliniuo
se rinkimuose komunistai ne
gavo svaraus balso. •

Pernykščiuose Olandijos par
lamento rinkimuose komunis
tus pralenkė vidurio partijos, o 

pakankamai išsiplėtė, ^katalikų liaudies partija su dar- 
biečiads sudarė koalicini kabi
netą. šiemet sausio mėn. pra

dar labiau paaštrė- 
BaBkanuose užvi- 
ma Iš omas katilas 
T dėmesį. Balka- 
apkaltino sovietų 

remiant

vietams, kad jie sąmoningai 
iškraipo ir juodina jų politi
ką, Jugoslavija, tuo metu dar 
žygiuojanti vienose, gretose su 
sovietais, nušovė JAV lėktu
vus, JAV kabinete tebesėdįs 
Henry Wallace peikė JAV po
litiką sovietų atžvilgiu. “Šalta
sis ka
jo 1947 
ręs sovietų 
atkreipė Ir 
nų komisija 
satelitines valstybes, 
Graikijos sukilėlius, komunis
tai susitvarkė su savo prie
šais, buvo sukurtas Marshallio 
planas, “amerikiniam imperia
lizmui’' sužlugdyti atsiranda - 
Komin formas.

Ir tuo metu, kai “šaltasis 
karas 
komunistinė bolševikų įtaka 
Vakaruose palaipsniui pradė-

vasarį juos išlaikė ir, gavęs 
atestatą, stojo į Petrapilio uni
versitetą, su mažomis per
traukomis jame studijuodamas 
ligi 1894 m. Bestudijuodamas 
aktyviai pradėjo bendradar
biauti vokiečių, lenkų ir rusų 
laikraščiuose. Įsitraukęs į ŠĮ 
darbą, laikinai* studijas per
traukė ir pradėjo važinėti į 
Vokietiją ir Austėją.

1887 m. jis aplankė Suomi
ją, kur buvo visuose dides
niuose Suomijos miestuose. 
1904 m. Januškevičius buvo 
pakviestas bendradarbiauti prie

. __ Herderio Konversations - Le-
. ' BOIŠEVIKAI GIRIASI KULTŪRINGUMU xikono, kur dirbo ligi 1914 m.

Tais <netais jis padarė per- 
■ .trauką, nes sutrukdė Didysis 

Karas.
1902 m. Januškevičius para

šė lenkų kalba “Gramątyka li- 
tewska początkowa”, kurią iš
leido inž. Achaciejauskas Kro
kuvoje. Išleistoji . gramatika 
buvo sukrauta Suomijoje pas 
vieną jo draugą. Iš čia Januš
kevičius gramatiką slaptai ga
bendavo į Petrapilį, kur jf 
buvo platinama.

Paskiau Januškevičius vėl 
tęsė universiteto mokslą ir 
studijuodamas, enciklopediji- 
niais reikalais laikėsi Hallėj, 
Vienoje, Krokuvoje ir Bres
lau. Januškevičius studijavo 
germanistiką, klasikines ir pa
lyginamąsias kalbas. Baigy. 
studijas, gavo filosofijds dak
taro laipsnį ir grįžo į Eetrapi- 
1L Čia buvo paskirtas šv. Ko
trynos gimnazijoj dėstyti ber-

. (Nukelta į 7 pusi.)

Atkakliausiai laikosi
Lietuvos dzūkai

Kiek stebėtina, kad sun
kiausiai bolševikams 'kolchozi
ni mo .darbas vyksta toje Lie
tu vos- dalyje, kur prasčiausios 
žemės, mažiausi ūkiai, kur 
.daugiausia mažažemių, —Dzū
kijoje. Kaip pavyzdį galima 
nurodyti Merkinės valsčių:'

— “Merkinės valsčiuje Iki 
šiol tėra suorganizuotas vie
nas kolektyvinis ūkis. Silpnai 
dalyvauja šiame darbe ir 
komjaunimo organizacija. 
Kartais ministerijos įstaigos 
nusiųsdavo į valsčių tik vie
ną žmogų ir tai nepartini”. 
Ne kuo geresni reikalai esą ir 
apylinkės valsčiuose. PsL 4 1949 m. spalio 21 d.

džiadžiolii 
gurkšnis vandens, 
tylūs ant skrynios 
mėnesienos naktį 
paskutinė liepsne-

riesdamesi vargino sutirpusio vaško la
šus. Kiekvienu akimirksniu atrodė beužgęs- 
tanti. Dvejetas nekrutėjo. Sėdėjo ten lūkes
tingi. išplėstomis ir įsmeigtomis akimis, žiū
rėdami i įnirsiančios liepsnelės virpėjimą. 
Staiga nugirdantis vėjas ją užgesino. Tada, 
nesibijodami tamsos, sutartiniu godumu, tuo 
pat laiku, vyras ir moteris prisispaudė vienas 
prie kito, susipynė, ieškojo vienas kito lūpų, 
užrimirštinai, aklai, be žodžių, trokšdami nuo 
glamonėjimų. (Pabaiga)

Be lietuvių organizacijų ir 
įstaigų Vokietijoje, kurioms 
rūpėjo surinkti medžiagą, lie
čiančią tremties gyvenimą Vo
kietijoje, šioje srityje su savo 
iniciatyva parodė ir paskiri 
tremtiniai. Vienas jų — žur
nalistas Vyt. Alseika, susitaręs 
su Informacijos Tarnyba, pa
rengė platų darbą — “Penkeri 
Tremties Metai”. Darbas ap
ima 752 psl. Be teksto, darbe 
įdėta 25 statistinės lentelės, 8 
diagramos ir du žemėlapiai — 
juos atliko arch. Sk. šlapelis.

• V.- Alseikos darbas “Penkeri 
Tremties Metai” apima trem
tinių gyvenimą ir jų veiklą 
nuo 1944 m. vasaros ligi 1949 
m. ne tik Vak. Vokietijoje, 
bet ir kitur.
z Turinį sudaro šie skyriai: Į 
Vakarus... Kaip tremtiniai at
siranda Vokietijoje. Lietuviai 
tremtiniai karui Vokietijoje 
tebevykstant. Tremtiniai są- • 
jungininkų globoje. Stovykli
nis gyvenimas, tremtinių tei
sės, patąlpoSj UNRRA, IRO — 
jų.veikla ir santykiai su trem
tiniais, skryningai, repatriaci
ja, Vokietijos ūkio gyvenimas 
ir tremtiniai, vokiečių pažiū
ros į tremtinius, nusikaltimai 
ir tremtiniai, darbas — pro
fesijas, tremtiniai ir žydai, 
santykiai su kitų tautybių 
tremtiniais. Emigracija — pla
nai, viltys, tikrovė.m

Skyriuje “Tremtiniai dirba, 
organizuojasi, kuria”: Lietuvių 
Tautinė Bendruomenė (LTB), 
Baltų Centrinė Taryba (BOT), 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė (P" B), Tremtinių šalpos 
darbas (Lietuvos Raudonasis 
Krykus, BALF’o veikla)F mity
bos būklė įvairiose zonose, 
sveikatingu mas. Organizacijos 
tremtyje, laisvųjų profesijų

veikla, jaunimo organizacijos,, 
moterų veikla, Maž. Lietuvos 
lietuviai tremtiniai, Lietuvos 
atstatymo svarstymai tremty
je. Kultūrinis tremties darbas: 
švietimas, spauda, literatūra, 
mokslas, dailės ir dailininkų 
teikia, menas — muzika, ope
ra, drama, baletas. Bažnytinis 
— religinis gyvenimas tremty
je. Studentija. Sportas, šach- - 

^matininkai. Mirusieji. Trem
tiniai statistikos šviesoje. Ju
moras tremtyje.

Paskutiniame skyriuje ap
žvelgiama tremtinių kurdini- 
masis, veikla ir gyvenimo są
lygos už Vokietijos ribų: 21- 
oje visų penkių kontinentų 
valstybėje. Priede*: Tremtiniai 
'šaukiasi pasaulio sąžinės — 

’ atsišaukimai tremtyje esančių

Lietuvos Vyskupų, Liet. Tau
tinės Bendruomenės (LTB), 
Lietuvių Rašytojų draugijos, 
Liet. Socialdemokratų Parti
jos ir kt.

Rugsėjo mėn. V. Alseika pa
rašė antrą darbą apie “Trem
tinius lietuvius Vokietijoje — 
Wiurttembergo ir Badeno sri
tyse”.

Abu minėtieji darbai yra 
svarbi ir labai reikalinga trem
tinio . gyvenimo dokumęntaci- 
ja. •Autorius dar pačiu pasku
tiniu laiku spėjo surinkti ver
tingos medžiagos, kuri, trem
tiniams greitai' blaškantis po 
pasaulį, būtų negailestingai 
dingusi.

Tų dviejų veikalų autorius 
V. Alseika spalio mėn. -pabai
goje atvyksta į JAV.

PsL 5 — 1949 m. spalio 21 d

Spalio 17 d. sukako 100 me
tų, kai mirė lenkų kompozi
torius Frederick Francois Cho
pin.

Visas kultūringasis pasaulis, 
kuriame Chopinas šiandien 
turi milijonus draugų, mini 
jo mirties sukaktį. Po šimto 
metų Chopino genijus įver
tinamas giliau, negu bet ka
da.

Frederick Chopin gimė 1809 
m. netoli Varšuvos, Zela-Zo- 
wa-Wola miestelyje. Jo tėvas 
buvo prancūzas, Lenkijoje ap
sigyvenęs 1787 metais, o mo
tina aristokratiškos kilmės 
lenkė. Jie susilaukė 4 vaikų, 
kurių jauniausias buvo Fre
derick,’ vienintelis jų sūnus. Iš 
mažens jis buvo liguistas, bet 
apdovanotas dideliu talentu. 
Jau būdamas pen kloji k os me
tų jis spausdino savo muzi
kos kūrinius, o po penkerių 
metų pradėjo savo gastroles 
kaip pianistas virtuozas. Pa-

ryžius, kuriame visais laikais 
būrėsi didieji talentai, ji tie
siog garbino. Po koncertų, ku
rie jam sukėlė daug garso ir 
pripažinimo, nup 1835 metų jis 
atsidėjo grynai kūrybai, kurios 
neužmetė nė tada, kai jo svei
kata visiškai pablogėjo. Plau
čių džiova jis mirė 1849 m. 
spalio 17 d., palikdamas su
kūręs septyniasdešimt keturis 
didžiulius muzikos kūrinius, 
kurių didžiuma šiandien skam
ba Ir ilgai skambės viso kul
tūringojo' pasaulio koncertų 
salėse. * ’

LIETUVIAI, pagęlbėkite' savo 
tautiečiams tremtiniams iš

bristi'iš vargo. Parsikvieskite 
juos. Valdžia juk atveža nemo
kamai. Tai nedvejodami ga
rantijas siųskite: United Lithu- 
anian Relief Fund of Ameri
ca, Inc. 105 Grand St., Broo
klyn 11, N. Y

Bet ne tik Egiptas ir Su
danas žydėjo, savo žemę' vil
gydamos gaivinančiais Nylo 
vandenimis. Savo gyvybės sy
vus iš Nylo sėmėsi ir Tanga- 
nika su Abisinija, ir Kenuja su 
Uganda, ir Belgijos Kongo. 
Penkiasdešimt milijonų žmonių 
šeima: keliolika įvairių negrų 
tautelių, semitai ir chamitai, 
abisinai ir arabai, beduinai ir 
felachai, stabmeldžiai, krikš
čionys ir mahometonys su di
džiausia pagarba lūpose mi
nėjo Nylo vardą ir jo^ garbei 
aukojo gražiausiąją merginą, 
giedodami :

Garbiname tave, didysai
Nyle, 

Tu geradaris ir mūs 
valdovas.

. Lai paėmęs dainius lyrą, 
Tavo garbę apdainuoja.

Ir Nylo krašte tris ar net 
keturis kartus' prinokdavo^ ja
vai, nusvirdavo sultingų vy
nuogių kekės, linksmai ganėsi 
-galvijai.

Bet būdavo ir taip, kad ko 
nors užsirūstinęs Nylo dievai
tis smarkiai savo vandenimis 
užpildavo kraštą, apsemdamas 
gyventojų sodybas, prigirdyda
mas tūkstančius žmonių ir 
galvijų, kardydamas ir kartu 
nusinešdamas tiltus, užtvan
kas ir’ derlingą j ar pakrančių 
žemę.

Kodel Nylas išsilieja?
Legendomis apsuptasis Nylas 

daugeliui sukeldavo norų su
žinoti tą slaptingąją jo galią, 
pasiekti ir ištirti jo šaltinius.1 
Ne tik romėnai j u veltui ieš
kojo. Mokslininkai, misijonie- 
riai ir pirkliai ištisais šimt- 
mečais bandė juos surasti.

Tik žymiai vėliau, pereitojo 
šimtmečio ‘pradžioje, susidary
tas apytikris Nylo vaizdas, o 
to paties šimtmečio pabaigoje 
galutinai užbaigtas didysis iš- 

. tisų šimtmečių ieškojimas. Af
rikos žfrmyno tyrinėtojas Stan
ley 1889 metais atrado ir iš
tyrė Albert - Edward ežerą, 
iš kurio išteka Baltasis Nylas- 
Nuo to -laiko žmonijos dievin-

Ir šiandien dar ta dvigubo- 
ji sistema, pirma vandenį su
rinkti užtvankose, o paskui 
sistemingai jį paskirstyti 
kraštą, puikiai parodo, 
labai surištas tų kraštų 
mas sų šia upe.
“Vandens politika”

Nuo Afrikos kolonizavimo 
antrojoje pereito šimtmečio 
pusėje visas Nylo baseino plo
tas yra britų įtakos sferoje, 
kuriai po I-ojo Pasaulinio Ka
ro priskirta dar ir Tanganika, 
bftvusi prieš tai Vokietijos Ry
tinės Afrikos kolonijose. Bri
tai, kaip vieni labiausiai pri
tyrusių kolonijų valdytojų, la
bai anksti pradėjo sistemingą 
Nylo vandens politiką. 1902 
metais jie baigė statyti milži-

Todėl
tyti būdą, kad visos Nylo val
stybės būtų Sistemingai van
deniu aprūpinamos.' To pasė
koje vienąsyk! britai su Abi
sinijos Negusu turėjo net su
tartį pasirašę, kaį abisinai ne
naudotų Nylo vandens dirb
tiniam drėkinirriui, o tik pasi
tenkintų vien Nylo potvynio 
vandeniu. Tik jau ‘vėliau, kai 
ties Tanna ežeru pastatyta už
tvanka, tam tikrą vandens 
dalį ir jie galėjo gauti. - ,

Ir, ligi britai vieni sprendė 
Nylo reikalus, ta didžiulė 50 
milijonų tautų šeima maždaug 
gaudavo sau priklausantį ati
tinkamą vandens kiekį.. Nuo 
1922 metų, kai Egiptas tapo 
nepriklausoma suvereninė val
stybė ir dabar, kai jos soste 
sėdi karalius Farukas su pan- 
arabiškomis pretenzijomis, vis 
labiau aiškėja, kad dominavi
mą sau nori pasiveržti Egip
tas. Jis bando sudaryti įspūdį,

Mielas skaitytojau, neabe
jotinai Tau bus įdomu patir
ti apie barono Miunchhauze- 
no nuotykius. Apie jo kelio
nę į mėnulį, apie kiškį su as
tuoniomis kojomis ir nuosta
bųjį šunį, kuriam nuo lak
stymo kojos sudilo, apie ka
ro žygį, kuriame turkų pu
siau perkirstą barono arklį 
jis vėl sugydė, apie jūros ke
lionę, kurioje milžiniška žu
vis prarijo laivą su visa įgu
la, apie lokį, kuris barono 
rankose badu pastipo... Šie 
ir daugelis kitų barono nuo
tykių pradedama spausdin-

ti sekančiame Vienybės numeryje. 
Nuotykius atskira knyga išleidžia Ga
bija, (412 Bedford Ave., Brooklyn 11
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Amerikos moterys 
rašytojo L. Stowe akimis
žymus rašytojas ir žurnalis

tas L. Stowe, kuris yra vedęs 
lietuvaitę Bernotaitę, Esquire 
žurnale rašo savo * įspūdžius 
apie Amerikos moteris. 20 me
tų dirbęs užsienio korespon
dentu, Leland Stowe turėjo 
progos pažinti įvairių tautų 
moteris ir vyrus. Jo palygini
mai yra įdomūs, bet ameri
kietėms tikrai nebus priimti
ni, nes jis daug karčios teisy
bės pasako.

Leland Stowe rašo, kad nie^ 
kur pasaulyje moterys nėra 
taip idealizuojamos kaip Ame
rikoje. Važinėdamas . įvairiose 
šalyse, jis pastebėjo, kad be
veik visur susidariusi nuomo
nė,~iog amerikietės yra gra
žiausios, inteligentiškiausios, 
turinčios daugiau teisių, negu 
kitų kraštų moterys, darbš
čiausios ir, žinoma, turtin
giausios.

Taip, .aišku, apie save gal
voja ir amerikietės. Bet Le
land Stowe, kaip ir kiti užsie
nio vyrai, ilgesnį laiką pagy
venę Amerikoje, yra kitokios 
nuomonės. Amerikietėms jie 
stato tokius priekaištus:
1. Amerikietės yra labiausiai 
išlepintos moterys pasaulyje.

iff Tik pasiklausykite, ką jos 
kalba, rašo Leland Stowe. Jų 
kalbos tema vis sukasi apie 
save, — ko ji nori, ko ji no
rėtų, ko ji siekia. Atrodo, ta
rytum, pati svarbiausioji vyrų 
pareiga gyvenime — būtų pa
tenkinti moterų reikalavimus. 
Kaip daug dėmesio jos reika
lauja ir kiek nepasitenkinimo 
parodo, kai vyras užmiršta net

atvirai patvirtina. Tūkstan
čiai laiškų rašomi meilės pa
tarimų redaktorėms, o milijo
nai juos skaito dėl tų pačių 
priežasčių. a .
4. Amerikietės yra mažiau mo
teriškos ir mažiau domisi vy
rais.

Autorius pripažįsta, kad mū
sų gyvenimas iš moterų ne
paprastai daug reikalauja ir, 
kad jos tikrai puikiai sugeba 
su vyrais konkuruoti visose 
profesijose ir darbo srityse. 
Bet, bepamėgdžiodamos vyrus, 
jos pasidarė mažiau moteriš
kos. Tai sudaro savotišką pa
radoksą, *nes niekur kitur pa
saulyje moterys neišleidžia 
tiek dauk pinigų grožio saHo- 
nuose, kosmetikai, drabužiams 
ir kt. Europos moterys mažiau 
laiko ir pinigo išleisdamos gro
žiui, savo “sex appeal” moka 
išnaudoti be dirbtinių priemo
nių.

‘ 5. Amerikietės yra nepaprastai 
išlaidžios.

šį faktą patvirtina kiekvie
nas užsienietis, kuriam teko 
draugauti su amerikiete. Ji ne
sivaržydama reiškia savo pa
geidavimus ir 
kiek už tai reiks 
rikietės malor 
fortui vyras *
palyginti, v giau. 
Amerikoje bendrai 
įvertinami materialiniai tur
tai ir patogumai, tai nenuos
tabu, kad ir moterys daugiau 
reikalauja.
6. Amerikietės daugiau nuo
bodžiauja ir nerimauja.

Tokį priekaištą, rašo Leland 
Stowe, galima pareikšti vi
siems šio krašto gyventojams. 
Bet moterys ypač kažko vis 
ieško ir niekad neranda.
7. Amerikietės dvasinis gyve
nimas labai paviršutiniškas.

Čia vėl ne tiek kaltos mū
sų moterys, kiek bendros gy
venimo sąlygos. Amerikoje vi
sur ■ daugiau dėmesio kreipia
ma į nereikšmingas vertybes, 
o dvasinius turtus mažai te- 
įvertinama. Nenuostabu todėl, 
kad amerikietė neteko savo 
asmenybės.

Bet, nežiūrint visų tų prie
žasčių, rašo Leland Stowe, 
Amerikos vyrai anaiptol nėra 
nepatenkinti savo moterimis. 
Priešingai, jie jomis didžiuo
jasi ir jos iš dalies yra tokios, 
kaip jas patys vyrai paveikia.

neatsižvelgia, 
mokėti. Ame- 
.ams ir kom- 

ėti, ne-

daugiau
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VALERIJOS GROŽIO SALONAS
V alert ja'Gimbutienė, Sav.

Turi moderniškiausias priemo
nes pląukams šukuoti, garbi
niuoti, dažyti ir galvos bei vei- 
do odai masažuotu r— Mani- %
kiūra, “cold wave”, “perma

nent wave” ir kitokia

Importuotos mašinos

Virš 15 metų biznyje

106-17 Liberty Avė Ozone Farx, IN. X
T el. Virginia 3-1327

GRANFORD RADIO STORE '
(Buvusiame Vienybės ofise)
J, Yuskowski, Sav.

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, - 
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS

193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
EVergreen 7-570S

retę uždegti. Ir už visas pa
stangas ji nė dėkui, tarytum 
kitaip negili būti.
2. Amerikietės yra nepapras
tai drąsios ir agresingos.

Ar pastebėjote kada nors, 
rašo Leland Stowe, kaip jos 
stumdosi krautuvėse. Atkreip
kite dėmesį, kaip jos išnau
doja savo moteriškumą ir pir
menybės teisę geležinkelio sto
tyse, liftuose ir bet kokio
se viešose vietose. '

3. Amerikietės yra nelaimin
giausios ir labiausiai nepaten
kintos moterys pasaulyje.'

Mūsų moterų veidų išraiška 
parodo, kokios jos nepatenkin
tos ir nelaimingos, — rašo 
Leland Stowe. Ir jos pačios tai

Antanina . Dambra - Dam
brauskaitė lapkričio 20 d. de
biutuoja Chicago j e. “The News 
^Palladium” straipsnyje apie 
artistę rašo, kad Dambraus- 
kaitęs tikslas Amerikoje — 
.patekti į Metropolitan Operą.

Pranė Lapienė, prieš dvi sa
vaites. nukentėjusi automobi
lio nelaimėje, jau pasveiko, ir 
spalio 17 d. iš Stony Brook, 
L. I., buvo atvykusi La Guar
dia aerodroman dalyvauti mi- 
nisterio Stasio Lozoraičio su
tikime, šiam lėktuvu iš Ro
mos atskridus atidaryti Lietu
vių Dailės Parodą New Yorke.

■■

pasiūta raudono satino balinė suknelė

TŪSTANČIAI TAUTIEČIU DAR LIKO... SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

DAR VIENA LIETUVAITĖ GAVO STIPENDIJĄ.
Garsioje, senoje Connecti

cut mergaičių mokykloje — 
Greenwich Academy — šį ru
denį pradėjo studijas, tremti
nė Gražina Frankaite, duktė 
Kosmo ir Rosalijos * Frankų, 
kurie su savo dviem dukrelė
mis atvyko 1 JAV šių metų ge
gužės mėnesį.

Gražina dabar yra 17 m. am
žiaus. Ji pradėjo lankyti gim
naziją Lietuvoje, toliau tęsė 
mokslą lietuviškoje gimnazijo
je Vokietijoje, ir štai, dabąr 
turi progos užbaigti vieną ge
riausių Amerikos mokyklų.

rė pagarsėjęs DP studentų glo
bėjas p. Sudduth. Kaip dau
gelis lietuvių žino, p. Sudduth 
su DP studentais susipažino ir 
jars susidomėjo, būdamas 
UNRRA direktoriumi Heidel
berge. kai jis turėjo progos 
pamatyti tų jaunų žmonių 
užsidegimą, nežiūrint blogiau
sių sąlygų, siekti mokslo.

Nuo to laiko jis visa savo 
laisvą laiką paskyrė jų sieki
mams. Grįžęs i JAV, p. Sud
duth savo butą pavertė tikru 
tremtinių studentų centru, kur 
Kiekvieną vakarą galima su-

tikti būrį įvairių tautybių jau
nimo. Jis kovoja už kiekvie
ną atskirą studentą, ligi 
jo nėpatalpina tinkamoje mo
kykloje. štai, kodėl p. Sudduth 
pasiekia tikrai gražių rezūlta-

- tų,-kuriaislietuviai gali la- ■

Rūta Rudzinskaitė, Vienybės 
skaitytoja iš Maspeth, L. L, 
šį sekmadienį, spalio 23 d., iš
teka už Povilo Krivicko, Eli
zabeth, N. J. Sutuoktuvių iš
kilmės įvyksta Maspetho lietu
vių parapijos bažnyčioje.

Bronė Cicėnaitė, pedagogė 
ir .Vilniaus krašto visuomenės 
veikėja, šiomis dienomis iš Vo
kietijos- emigrantų laivu_ Gen. 
Mųir atplaukė į New Yorką. Ji 
apsistojo Čikagoje ' žinomos 
vietinės veikėjos Benetos Ci- 
cėnienės Rimoje, šios lietu
vės patriotės parūpintomis. gą-

Gerų bičiulių ir BALF’o įga
liotinių dėka man su šeima 
pavyko išrūkti iš sugriautos 
Vokietijos ir atvykti'pas Jus, 
į Ameriką? Visiems pagelbė- 
jusiems esame dėkingi.

Reikia pasidžiaugti, kad lie
tuvių DP atvyks ir atvyksta į 
Ameriką gausus nuošimtis. Ta
čiau tūkstančiai mūsų tautie
čių, kuriems nėra vilties iš
važiuoti, lieka už Atlanto: in
validai, ligoniai, seneliai, vie
nišos motinos su mažais vai
kais ir šiaip dėl įvairių forma
lumų užkliuvę asmenys. Jie 
lieka ten skursti, kentėti įvai
rius netekįius. Jie yra mora
liai parblokšti, nes netekę vil
ties į šviesesnį rytojų. Mums 
išvykstant, jų maldavimas bu
vo: “Nepamirškite mūsų”.

Vokietijoje esančios Lietu
vių Moterų Tremtįg 
vybės vardu krer
ir prašau nenutraukti lig šiol 
taip sėkmingai vykdyto trem
tinių globos darbo. Per BALF’ą 
kreipiuos į Amerikos lietuvius, 
prašydama dar naujų aukų, 
naujo pasiaukojimo. Be Jūsų 
paramos Vokietijoje likę tau
tiečiai negalės išgyventi. 
r~" ------------------------

Lietuvių Moterų Tremtinių 
Atstovybės Valdyba, būdama 
sudaryta iš asmenų, gyvenan-

drabužiais. Prie to-

tančių tremtinių skurdą ir 
trūkumus, yra išryškinusi, kad 
tam tikra tremtinių dalis yra 
reikalinga ypatingos paramos 
maistu ir
kių priskiriami negalintieji nie
kur .emigruoti asmenys, kurie 
neturi nė giminių, nė globė
jų. Tokių asmenų sąrašus esu 
atsivežusi. Jiems būtų gera iš
siųsti vardinius siuntinėlius.

Jei BALF’as šitokiam suma
nymui pritartų, tai Liet. Mot.

Atsto- 
<5s į BALF

prašytų perteikti šios kategori
jos žmonių sąrašus mūsų ge
raširdžiams aukotojams žino
ti, kad aukotojai galėtų be
tarpiškai siųsti savo dovanas.

Reikia tikėtis, kad li^tuvi^ 
studentai savo globėjo 'neap
vils ir pasirodys tikrai verti jo 
padėtų pastangų. A. P-tė

visi^ eįlė t

PADėKA

J. Daudžvardienė
III., P. T. A. Community Couth 
cil skaitė paskaitą apie Lietu
vą ir lietuvių tautą.

Savo ir Vokietijoje liktosios 
Liet. Mot. Tremt. Atstovybės 
Valdybos vardu reiškiu padė
ką už lig šiol suteiktą pa
ramą ir tikiu, kad mūsų su
manymas ras tinkamą atgarsį 
duosnioje Amerikos lietuvių 
visuomenėje.

Birute Novickienė

Liet. Tremtinių Studentų Atstovybė New Yorke
' - - ruošia

* KONCERTĄ - BALIŲ

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai, , 
532 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Tel. EV ergreen 4-8802

Vėliausias dividendas yra 2% j metus, 
kredituojamas bertaininjai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500. , „
Sutaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

SAVINGS BANK 
135 Broadway, prie Bedford Avenue ■ 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Nuoširdžiai dėkojame mūsų 
mieliems ir brangiems bičiu
liams Onai Juozui Mali- 
nauškamš už suteiktą' mums 
vlsokiartopą pagalbą, gyvenant 
Vokietijoje, už sudarymą do
kumentų mano gausiai šeimai 
atvykti į Ameriką ir už ma
lonų sutikimą/ priėmimą į bu
tą, padėjus surasti darbą.

Negalėdami už jų dideli rū
pestį Ir vargą tinkamai atsi
lyginti. prašome Aukščlausį. 
kad laimintų jų gyvenimą.

šeriams, Urbonams Ir Jatu- 
žiams už padovanojimą mano 
šeimai gyvenimo pradžiai dra
bužių, tariam nuoširdų ačiū.

Stasė Ir Albinas Bendiiai 
Ona Butkienė

Valerija Vijeikienė, dąįl. VI. 
Vljeikio 
spalio 
skrido 
Yorke.

žmona, sth
19 d. iš BrazR.
i JAV ir apsistojo New

ikrele 
s atn

Haveno Moterų Sąjun-New
gos skyrius surengė gražų kon
certą, kurio programoje buvo 
lietuviškų dainų ir tautinių 
šokiui Vietinė veikėja Mari
jona Jokūbaitė, atidarydama 
programą, pasakė turiningą 
kalbą;

Dirbančios motinos gali pa
likti priešmokyklinio amŽ. vai
kus huv. mokytojos priežiūrai. 
Patogu važiuojančioms Jamai
ca Are.' traukiniu. Kreiptis 
•87-44 78 St., Woodhaven.

ŠEŠTADIENį SPALIO 29 D. 1949 M., 7 v. v.
T- K. - -

Bus meninė programa, kurią atliks geriau
sios vietos meninės jėgos, taip pat bus iškil
mingoji L. T. Studentų Tradicinė dalis.
Šokių metu ąros A. Je žavit o vadovaujama 

lietuviškoji kapela. Be to, bus daug šokių 
konkursų ir kitų įvairių studentiškų pramogų
Baras su skaniais užkandžiais ir geriausiu

PUIKIOJE KNAPP MANSION SALĖJE
554 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

BILIETUS GALIMA GAUTI Iš ANKSTO PAS VISUS ST AM
BESNIUS LIETUVIUS BIZNIERIUS IR L.T.S. ATSTOVY

BĖJE, 350 REAP ST., BROOKLYN 11, N. Y.
Į2ANGA $1.50 - ,

Visas pelnas skiriamas lietuvių studentų šalp

SEA-GULL SHIPPING CO. bIkyn nT'
PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ

Siunčia maisto ir drabužių pakietus f Europą , 
Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos- gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad 
nemoka.

Nr 1. — $6.50
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar 
kakao, 1 sv. bekono, 1 sv. 
klaul. mėsos, 2 sv. klaul. tau
kų, 1 sv. pieno miltelių, 1 sv. 
pieno šokolado.

No. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros, 2 s<. rū
kyto bekono, 2 sv. klaul. tau
kų, - Ms sv. arbatžolių, 4 oz. 
kavos extrakto.

1 sv. bičių medaus.

Nr. 2 — $10.00
, 5 sv. cukraus. 2 $v. kavos, 2 

sv.' klaul. mėsos, 5 sv. kiaul. 
t&ukų, 2 sv. bekoon, 2 sv.

• kond. pieno, 2 gb. tual. muilo 
Nr. 4 — $6.00

4 sv. kiaul. taukų, 2 sv. rū
kyto bekono, 1 kvorta valg. 
aliejaus.

Nr. 5 — $5
10 sv. kiaul. taukų

■ . . Nr. 6 —
5 sv. kavos, 4 sv. kakao.



VOS SUSIKALBĖJO
Pasirodo, kad naujieji lie

tuviai iš tikrųjų sunkiai besu- 
sikalba su senaisiais lietuviais.

štai, vienoje šeimoje tarp 
buvusio tfemtinio ir šeimi
ninkės, tą tremtinį laikinai 
priglaudusios, įvyko toks pa
sikalbėjimas:

— Gal, profesoriau, ‘norė
tum sunkos?

— Ne, ačiū, iš ryto norėtųsi 
ką nors lengvo.

— Sakau, ar nenorėtum, 
džiūso,- — vėl pakartoja šei
mininkė. •

Tik tada buvęs “dipukas” su
prato, ko jam siūloma, kai šei
mininkė prabilo į jį “ameriko
niškai”.

Sandara praneša, kad “at
vyksta į Chicagą Dr. M. J. Vi- 
nikas ir... žada susitikti su vie
tiniais prieteliais”.

DEVYNIASDEŠIMT METŲ
AMŽIAUS IŠVAKARĖSE

VINCENT’S ST. JAMES

Tai labai gerai. Bet mums 
ne visai aišku, kodėl po 
pranešimų Sandara dar 
dėjo: . ■ *

“Kiek sėsi, tiek plausi”.
Gal todėl, kad artinasi 

rinkimai, ar ką jau?

tuo. 
pri-

Gabrio 
darbuo- 
įsikūrė 

pagerbt

Tautos Sargyba praneša: 
“Dr. Petro Juozo 

50-ties metų tautinės 
tės sukakties proga, 
tremtyje komitetas
mui to nenuilstamo mūs tau
tos darbuotojo, šia proga yra 

•renkama medžiaga Dr. Gabrio 
biografijai. Užduotis nelengva, 
pats Dr. Gabrys, įprastu jam 
kuklumu, teisindamasis laiko 
stoka; nenori duoti mums sa
vo autobiografijos”.

Ot, šelmis. Na, bet mes siū
lome išeitį:

Skaitykite Tautos Sargybą...

Ar jums teko girdėti pasku
tinį dailininko Vijėikio sąmo
jį; apie Lietuvių Tremtinių 
Studentų Draugiją ir jos ren
giamą bankietą?

Neseniai atvykęs iš Chicagos 
tas dailininkas autoritetingai 
pareiškė:

“Studentai lanko universi
tetus, o Studentų Draugija 
ruošia balių”.

Nei pridėti, nei atimti.

(Atkelta iš 4 psl.) 
niukams vokiečių ir lietuvių, 
o mergaitėms — lietuvių kal
bą.

Gyvendamas Petrapilyje, dr. 
Januškevičius buvo lietuviš
kojo- jaunimo auklėtoju — 
mokytoju, visos eilės labdaros 
draugijų pirmininku ir kt.

Už bendradarbiavimą spau
doj ir prieš caro valdžią nu
kreiptų raštų rašymą dr. Ja
nuškevičius keletą kartų buvo 
suimtas ir kalintas.

Bet visa tai pavyko laimin
gai pergyventi, o sugrįžus gra
žiai darbuotis savo tėvynės 
gimnazijose.

Pagaliau, likimas dr? Januš
kevičiui lėmė ir antrąją trem
tį. šiuo kartu — Vakaruose. Ir 
ten jis nenuleido rankų. Gy
veno bent keliose- stovyklose, 
kaip: Finsterwalde, Niederlau- 
sitz, Bamberge, Garmisch-Par- 
tenkirchen, Mittenwald, ligi

pasiekė JAV-bių krantus, kur 
kiek anksčiau yra atvykęs jo 
sūnus Algirdas Januškevičius 
su žmona. Tremtyje dr. Januš
kevičius taip pat buvo lietu
vių tremtinių gimnazijų direk
torium, aktyviai dalyvaudamas 
ir visuomeninėje veikloje.

Į JAV dr. J. Januškevičius 
atvyko su fononą ir dukterimi 
(studente) Pajauta.

Pažymėtina, kad dr. Juozas 
Januškevičius laisvai naudoja 
daugiau kaip dešimt svetimų 
kalbų, jų tarpe: prancūzų, vo
kiečių,

Vincent IV i'sniauskas, Sav.
Geras maistas, įvairūs 

gėrimai
ROUTE 25A 

ST. JAMES, L. I. 
Tel.: St. James 592

- V^EST HILLS INN 
M. Danielienė, Sav.

Tai viena iš grasiausiu 
lietuvišku užeigą saloje

West Hills Road & 
Oklahoma Ave., So.

HUNTINGTON, L.LN.Y 
Tel.: Huntington 3253

VĖLIAUSIAI ATVYKĘ LIETUVIAI

Galinantis

Rugsėjo 30 d., laivu General 
Sturgis į New Yorką atvyko:

Čepėnas P. ir š., Chicago, BĮ.
— Čekauskas S. ir. E., Wa
terbury, Ct. — Deckytė J., Mt. 
St. Joseph, Oh.
A. ir š., Chicago,^ Ill. — Gra
bauskas J. ir š., Pittsburgh, 
Pa. — Greveris' J. ir š., Phila, 
Pa. — Grigorevičius ■ S. ir M., 
Fort Wayne,. Ind. — Griške
vičius S. ir š«, Buffalo, N. Y.
— Jakinčius Z., * Winnibego, 
BĮ. — Janušauskas K. ir š., 
Baton Rouge, La. — Janušaus
kas B. ir š., Boston, Mass. — 
Kondrotas J. ir L., Custęr R
I, Mich. — Kriaučeliūnas A. 
ir š., Waterbury, Ct. —Kudir
ka J. ir M., Baltimore, Md. — 
Mačiulaitis A. ir š., Windsor,

- Ct. — Maciūnas V. ir G.' — 
Miliauskas A., Brooklyn, N. Y.
— Maciežinskas M. ir š., 
Brooklyn, N.' Y. — Meižys F. ir 
š., Chicago, BĮ. — Mikeliūnas
J. , E. Chicago, Ind. — Mė- 
dziliauskas S., Philadelphia, 
Pa. — Raškauskas J., Green
field, Mass.
V., Bloomfield, Ct. — 
tis A., Linden, N. J. 
liūs V., Kennebunck Port, Me.
— Preidis J? — Puzinas A., 
Lawrence, Mass. — Petronis 
O. ir š., Media, Pa. — Rudai
tis E. ir š., Chicago, BI. — 
Rudzinskas J. ir š., Nobletown, 
Pa. — Sadauskas J. ir š., Chi
cago, BĮ. — šimelis Z., Chi
cago, Ill. — Stepskys K., Grand 
Rapids, Mich. — Schllis- I., 
Mt. Vernon, N. Y. — Soliūnas 
F. irs., Chicago, Bl. — šče- 
ponavičienė C., Bangor, Me.
— Tamaševičius J. ir J., Chi-

ir š., Brockton, Mass. — Mo
zeris M. ir A., Springfield, Ill. 
— Mikelėnas A,, Yonkers, N. 
Y. — Olšauskas J., South Bend, 
Ind. — Pautienytė J., Lexing
ton, Ky. — Petravičius V. ir 
š., Chicago, UI. — Plioplys J. 
ir B., Wilkes Barre, Pa. — Po
vilaitis C., Chicago, BĮ. — Ri- 
mavičius J. ir D., W.- Bridge
water, Mass. — Ramanaus
kas E. ir L., Preston, Minn. —

us K., Brook-
Siemaška L.,lyn, N. Y.

Brooklyn, N. Y. — Strezegovs- 
kis J., Springfield, III. — Sin
kevičius . E., 
— šalčius 
County, Pa. 
Rennselear,
tytė M., Chicago,. Rl j 
nas A., Billings, Ma.— žmui- 
dzinas V. ir M., Stamford, Ct.

Worcester, Mass. 
P. ir š., Luzerne 
— Untulis J. ir š., 
Ind Užkurai-

— Urbo-

Paškevičiūtė
Petru-
■— Pi-

ir š., Grand Rapids, Mich. — 
Valiukonis K., Hartford, Nfich.
— Žilys H., N. Collins. N. Y.

graikų, lotynų ir pan.
Pr. Alšėnas 

pastaba: Dr. J. Januš- 
.pamatyti ir susipažin-

Red.
kevičių
ti jau gavo ir platesnė Ameri
kos lietuvių visuomenė. Spa
lio 7 d. BALF’o seime Phila- 
delphijoje dr. J. Januškevičius 
pasveikino seimo dalyvius, sa
vo kalboje kviesdamas broliš
kai jungtis visus lietuvius ko
vai už tėvynės laisvę.

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS
LAPKRIČIO 4—6 d. d., 1949 m

Ketvirtadienį, lapkričio 3 d.
i

Atstovų registracija nuo 1

Penktadienį, lapkričio 4 d...
Kongreso atidarymas 10 *

Atstovų ir svečių susipažinimas —
Jaunimo ir svečių pasilinksminimas -

vai. popiet.

ryte.
iki 8 vai. vak.

vai.
5,30
šokiai — 9^vaL vak.

Šeštadienį, lapkričio 5 d.
Posėdžiai nuo 9 vai. ryto.

KONGRESO BANKIETAS — 8 vai. vak.

Sekmadienį, lapkričio 6, d.
Pamaldos už Lietuvą — Šv. Patriko Katedroje 4 vai. p. p.

Literatūros ir Muzikos Vakaras — 7,30. vai. vak.
Posėdžiai ir pramogos bus Hotel New Yorker, 8th Ave. ir 34th 
St., New York, N. Y.

DU ARBA TRIS KAMBA
RIUS, apšildomus, išnuomosiu 
šeimai be vaikų arba viengun
giams. Geras susisiekimas su 
New Yorko centru. Kreiptis 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
— visą dieną, o darbo dieno
mis — tik nuo 6,30 vai. po
piet, šiuo adresu: Cilcius' Vin
cas, 11443 — 118 St., Rich
mond Hill. >

Telefonas: EVergreen 74411
\ ) KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
z- ofisas-.

496 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PI. TeL: HA 6-8406 Maspeth, N. Y., 
Telefonuoti po S vai. vakarais

TARZANAS
GRĮŽTA Į DŽIUNGLES

(Tęsinys)
— Pasilik sveika,

IŠNUOMUOJAMAS ATSKIRAS 
KAMBARYS vienam vyrui. 
Teirautis kiekvieną dieną va
karais: Stella 
vičienė, 678 
Brooklyn, N. 
Yorko dalyje).

Yurkens-Jurke- 
Belmont Avė., 
Y. (East New

Louis Restaurant
L. ALEKSEJUS. Sav

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė 

Pirmos rūšies maistas

44 Hudson Avenue 
.Ma 5-9108 Brooklyn, N.

. BAR and GRIlL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
.įvairūs gėrimai

518 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
EVergreen 4-9407

Julius Adomaitis
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima ne tik išsigerti, bet 

ir gardžiai pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J.

Bayonne 3-7922

HAPPY DAYS.
RESTAURANT & BAR

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
42fi So. 5th St. Brooklyn, N. Y

A. Povilansko Baras ir Restoranas
C SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE SHOP 

FRANK DOMIKAITTS, Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir

417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y

! PHILIP BENDER.
i A V ALMĖS KRAULY?

Mūsų balų kokybe jau Benitu
yra žinoma lietuviams ‘I

! LŪŽIAUSIAS PASIRINKIMAS. I
I LSIEMS ŠEIMOS NARIAMS I

215-247 GRAND ST, BROOKLYN. N. f. I
Telefonas: E V .7-2043

AUGUST GUSTAS BELT AIRE FLORIST
6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, ft. Y

(68th St. kampas) SHoreroad 8.9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR 

VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOSTI
Užsakymai primatui ir telefonu.
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
1 354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn,'N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-0770

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y, 

TeL EVergreen 7-4335 . Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTffiJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street,
Notary Public, TeL, NEwton 9-4464

84-02 Jamaica Avenue.
Tel. Virginia 7-4499

(ŠALINSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS

Woodhaven, N. Y, 
Koplyčia Laidotuvėms

tarė 
Tarzanas, tiesdamas jai ran
ką, — tepadeda jums Dievas!

— Lik sveikas, — vos girdi
mai atsakė mergaitė, — ir pa
sistenk užmiršti mane... ne, 
visai ne tą norėjau pasakyti, 
— man būtiį labai skaudu ta
tai.

— Nėra ko bijoti, mieloji, — 
atsakė jis. — Aš dėkočiau Die
vui, jei tiktai galėčiau 
miršti... Bent

Madame Vera 
Grožio Salonas 

šukavimas, odos gydymas, 
masažas, manikiūra ir 
ir kiti grožio dalykai. 

190 Middle St. Bridgeport, Ct. 
Telefonas: 5-0909

Rugsėjo 30 d., laivu General 
Heintzelman į Bostoną atvy
ko:

Adomaitis J., Brockton, aMss. 
Aleksonis V., Worcester, Mass.
— Ašmytė I., Decorach, Iowa
— Bagdonavičius A.' Cleve
land, Oh. — Benkis A. ir š., 
Rennselaer, Ind. <
J. , Chicago, Bl. - 
D., Brooklyn, N. Y. 
nas J. ir š., Hartford, Ct. — 
Dzetavec kaitė O., Brooklyn, 
N. Y. — Gurinas A. ir š., Chi
cago, BĮ. — Gečas V. ir š., 
Chicago? - BĮ. — Jančiauskas 
B., Williston, Oh. — Jakovic- 
kas L.^ Albany, N. Y. — Juod
ka F., Chicago,. Dl. — Kati
lius K., Stamford, Ct. — Kop- 
liauskas V. ir š., Chicago, Dl. . tės svarbą.
— Korženiauskas A. ir 
Omaha, Nebr. — Kriščiūnas
K. , Lydorf Sta., Wis. — Kru- 
velis S. ir š., Torrington, Ct.
— Lukša I. ir š., Schenectady, 
N. Y. — Martinaitytė .S.. 
Brooklyn, N. Y. — Meižys B.

Cukurienė
Daniūnaitė 

Dedi-

s

už- 
lengviau būtų 

gyventi, šiaip — visą laiką 
teiks galvoti apie tą, kas galė
jo būti... Jūs besite laimingi, 
esu tikras. Turfte būti laimin
gi. Kitiems tamsta pasakysi, 
kad aš nuvežiau į New Yorką 
automobilį. Man trūksta jėgų 
atsisveikinti • su Kleitonu. Aš 
minėsiu ji širdingai, tik bi
jau, jog perdaug tebėra ma
nyje žvėriškumo, kad galima 
būtų mane palikti su tuo, ku
ris atėmė iš mahęs vienintelį 
visame pasaulyje žmogų, kuris 
man reikalingas;

Įėjęs Kleitonas į laukiamąjį 
apsiausto, pamatė ant žemės 
telegramą. Kleitonas pakėlė 
ją, manydamas, kad Šiaip kas 
netyčia Ją pametė. Bet, per
bėgęs akimis, net apsiaustą ir 
traukinį ■* pamiršo, žodžiu — 
pamiršo, visa, kas yra pasau
lyje, ir žiūrėjo tik į mažą gel
toną popiergali, kurį tvirtai 
laikė suspaudęs rankose. Jis 
net du kartus perskaitė 
gramą, ligi suprato visą

tele- 
žinu-
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LOUIS GAUBAS
Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių

LAIKRODŽIUS ‘
Wilson Ave., Newark, N. J.

Tel.: MI 2-0931.

LIBERTY PARK BAR&GRILL
Kate Laseck, Sav.

1144 Liberty Avenue 
Waverly 3-9515 Hillside, N. J.

BOSTON BAKERY
A. Stakeliuans, sav.

330 William St. Harrison, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Juozas ir Eva Vilsonal, sav.

22 E. 19th St. Bayonne, N. J

JOHN’S TAVERN
Jonas Vėnckus, sav. 
137 S. WOOD AVE.

Linden 2-9833 Linden, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA x
Ethel 'Chesney, sav.

481 Avenue A Bayonne, N.J.

Imdamas nuo žemės tele
gramą jis tebebuvo dar anglų 
lordas, turtingas ir išdidus 
plačių dvarų vaidytojas, o ją 
perskaitęs ir truputį pagalvo
jęs, liko elgeta, be vardo ir pi
nigų..

*!*'*'’ ****5-- -.•-J'* ,

Stephan H. Martis, sav. 
804 w. Elizabeth Ave. 

Tel. 2-3246 Linden, N. J.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
. Adam Rubis, ir.

1601 s. Wood avė. Linden, N. J.

A. N O V I T Z K I E
, BARAS . - RESTORANAS - SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

59-63 56th Rd,, Maspeth, L. L N. Y Tel. Da 6-746®

Joseph Zeidat,dr.
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA 

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 

DEGTINĖ — VYNAS — ALUS
Televizija — kiekvieną vakarą

411 GRAND STREET / BROOKLYN, N. Y
EVergreen 4-7729

BARNEY’S TAVERN
LIETUVIŠKA UŽEIGA

B. Kohanski
215 N. 4th Street \ Tel. HA. 6-8804

Harrison, N. J.

J. M. BŲYAUSKAS
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder* 
niekai Įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
TeL: Kearny 2-2588

ROGERS FUNERAL HOME
Telefonas, STagg

410 Metropolitan Avenue, 
KOĘ^YČIA LAIDOTUVĖMS

2-4409
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

■MH

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

MATHEW P. BALLAS,

Visada suteikiama
660 GRAND STREET



t

Anthony J. Weslan 
(Vizlanskas) 

ADVOKATAS
16 Uourt St., Brooklyn, N. Y. 

MAin 5-1260

T

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
VALANDOS:

10 ryt*

Paimtu VIENYBĖS MENO VAKARAS Šį ŠEŠTADIENJ

‘ Al. Kutkus, Lietuvos . Val
stybinės Operos solistas, drau
ge su žmona, tos pat operos 
soliste Jadvyga Vencevičiūte, 
lankėsi Vienybes įstaigoje.

Dr. M. J. Vinikas, SLA sek
retorius, išvyko į Chicagą da
lyvauti Sandaros bankiete.

F. Kiria, poetas, neseniai 
apsigyvenęs Lawrence, Mass., 
atsiuntė mums ndomų straips
nį apie kompozitorių Stasį 
Šimkų.

P. žadeikis, Lietuvos Pa
siuntinys Washingtone, buvo 
atvykęs į New Yorką pasitikti 
iš Romos atskridusio Lietu
vos diplomatijos šefo ministe- 
rio Stasio Lozoraičio. .

Sį šeštadienį, spalio 22 d., 
įvyksta pirmasis Vienybės ru
dens meno vakaras.

Šio vakaro programoje da
lyvauja Lietuvos Operos so
listė Juzė Augaitytė, kuri dai
nuos lietuvių liaudies ir lie
tuvių kompozitorių dainas. 
New Yorko lietuviai šįkart pir
mą sykį turės progos ją iš
girsti. Jai akomponuos ir 
Chcpino kūrinius solo atliks 
pianistė Marija Slekaitytė.

Lietuvos operos solistė Vin
cė Jonuškaitė, kuri tėvynėje 
buvo surinkusi gausų ir ver
tingą lietuvių prijuosčių rin
kinį, dalį jo parodys vakaro 
dalyviams.

Savo poezijos kūrinius skai
tys Faustas Kirša, Juoza| Tys- 
liava ir Leonardas Žitkevičius. 
Dramos aktorius Antanas Škė
ma padeklamuos rinktinių lie
tuvių rašytojų kūrinių.

Meno vakaro programos pra
džia lygiai 8 vai. vakare Com
mon Council of American Uni
ty salėje, 20 East 40th Street 
(kampas Park Avenue). Va
žiuoti iki 42nd St. požeminio 
susisiekimo traukinių stoties. 
Bilietų galima gauti Vienybės 
redakcijoje darbo valandomis 
ir prieš meno vakaro progra
mą prie įėjimo. Bilietų kaina 
1 dol.

SUSIRINKIMAI
I-ji ALT Sandaros kuopa 

šaukia visuotinį susirinkimą 
Brooklyne, Atletų Klubo sve
tainėje, 168 Marcy Ave. (va
žiuojant Brooklyn - Broadway 
elevated linęs prie pat Marcy 
stoties), šį šeštadienį, spalio 
22 d., 4 vai. p. p.

I-sios Kuopos Valdyba
V i.

Lietuvių namų savininkų 
Brooklyn and Queens Home 
Owners Inc. narių susirinki
mas įvyks penktadienį, spalio 
28 d., 8 vai. vakare Leader Ob
server salėje, 80-30 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y. ,

ĮSIKŪRĖ SKAUTAI

John W, Anseli
ADVOKATAS 

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497 • NE 9-5689

STANLEY ZUBAVIČIUS
Advokatas įvairiems biznio 

taksų reikalams.
Ill Ainslie Stn 

Brooklyn 11, N, Y. 
EVverureen 4-3049

tr

TAUTININKŲ KLUBO VEIKLA

DR. JOHN WALUA
151 No. 6-th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) , ’ 

499 Grand Street

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryt* •
Penktadieniai* uždaryta 
Td. ofi*o STigf 2-0706 
N. ai —Jamaica 6-383 5

i. J ■ -.......   -.....— ...............-

VALANDOS.

Penktadieniai* uždaryta 
Td. EVtrfteen 7-6868

L. Žitkevičius, poetas, skai
tys savo kūrinius Vienybės 
meno vakare, kuris įvyksta šį 
Šeštadienį, spalio 22 d. Com
mon Council of American 
Unity salėje, New Yorke.
• Petras Kiaulėnas, žinomas 
dailininkas, atvyko iš Chicagos 
dalyvauti Lietuvių Dailės Pa
rodos atidaryme.

K. N. Banaitis, kompozito
rius, buvęs Kauno Konserva
torijos direktorius, atvykęs iŠ 
tremties, p^> savo globėją X. 
Strųmskį, ^apsigyveno Brook- 
We.

S. Simutis, Lietuvos Gen. 
Konsulato pareigūnas, paskir
tas Lietuvos diplomatijos šefo 
ministerio Stasio Lozoraičio 
asmeniniu sekretorium jo lan
kymosi dienomis New Yorke.

Dr. V. Bagdonas su žmona 
Birute išvyksta į Lincoln, Ne
braska, kur jis gavo pasiūly
mą dirbti kaip veterinarijos 
gydytojas College of Agricul
ture.

J. Žilevičius ir W. M. Chase 
kalba Dr. V. Kudirkos 50 me
tų mirties minėjime, kuris 
įvyksta šį penktadienį, spalio 

•21 d. Sv. Jurgio salėje, New- 
ąrke — 7,30 vai. vak.
~ Prof. V. Biržiška, žinomas 

bibliografas, atvyksta^ į Ame
riką ir apsigyvens pas Deve- 
nius, kur jau anksčiau apsigy
veno prof. M. Biržiška su žmo-

Stasys Butkus, savanoris kū
rėjas, ilgametis Kario .redak
torius, Vienybės bendradarbis, 
atvyksta į Ameriką ir apsi
gyvens pas J. Valaką, Brook
lyne.

Juozas Zimblys, vienas pir
mųjų Australijos lietuvių, už- 
slsakė Vienybę, sumokėdamas 
prenumeratą už dvejus metus. 

r Juozas Ginkus praneša, kad 
pas jį, jo krautuvėje, 495 
Grand St., galima gauti bilie
tų į Lietuvių Dailės Parodą 
BTew Yorke.

Charles Vita neseniai atida
rė labai gražią užeigą, pava
dintą Vita Cafe, esančią 49 
Ten Eyck St., Brooklyne. Ki
tame numeryje dedamas tos 
užeigos skelbimas.

Lietuviai vėliavų 
pagerbimo eisenoj

■ Ateinantį sekmadienį, spalia 
23 d., lygiai 2,45 vai. po pie-, 
tų, įvyks vėliavų pagerbimu 
paradas, kuris pasidės 78fh 
St. ir tęsis Fifth Ave. iki 53rd 
St. Tai vadinamas “Massing 
of the Colors” paradas, kuria
me ’dalyvaus visų Amerikos 
karinių pajėgų daliniai ir ve
teranų organizacijos. Šioje ei
senoje dalyvaus lietuviai ame
rikiečiai ir buvę Lietuvos ka
rtai, kaip pulk. K. Žukas, kpt. 
V. Alksninis, Itn. L. Šimkus, 
Itn. K. Krullkas, psk. J. Kum- 
pikas, Itn. A. Kaunas, lietu
vių amerikiečių posto vadas P. 
Mikalauskas, adjutantas V. 
Vyšnius, adv. K. Jurgėla, J. 
Gudelis, J. Saudis, K. Slmans- 
kas, P. Venis, J. Simonu, P. 
Kubilus, A. Povilanskas ir k t. 
Kaip lietuvių posto nariai, 
taip Ir kiti veteranai, prašomi 
dalyvauti eisenoje ir atvykti 
punktualiai East 75th St., 
prie Fifth Ave., New’ Yorke.

Vincas J. Vyinius 
Posto adjutantas

..... ........... .......... ........
P*L U — 1949 ul. spalio 21 d.

Prieš porą mėnesių pradėję 
buriuotis .lietuviai skautai pra
ėjusį sekmadienį, spalio 9 d.,

CLEMENT A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
AU VOKATAS 

41-4(1. 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y, 

Td NEwtown 9-5972

ANTHONY GRIGALIS
GENERAL CONTRACTOR .

STATOMI ĮVAIRUS

Taut. Klubo ’ kultūrininkai 
po karštosios vasaros vėl susi
rinkę š. m. rugsėjo 9 d. ir 
spalio 14 d. svarstė svarbiuo
sius lietuviškos* kultūros ir 
kovojančios Lietuvos reikalus. Į 
ALT D-jų Konferenciją New 
Yorke pasiuntė tris atstovus: 
inž. B. J. Sidzikauską, J. Ma- 
saitį ir J. Gudelį. Į Visuotinį 
Am. Liet. ’ Kongresą išrinko: 
inž. J. Butkų, A. Jurgėlą ir 
Vyšnių. Į New Yorko AL Ta
rybą klubą atstovauti: K. Le- 
sevičių, inž. A. Duobą ir A. 
Jurgėlą. Į kultūrinę ir infor
macijos komisiją savanoriškai 
įėjo: J. Ginkus, inž. J. B. Si
dzikauskas ir inž. K. Kruli- 
kas. Taut. Klubo knygynui ir 
gaunamai gausiai spaudai su
tvarkyti ir globoti išrinkti: 
J. Masaitis ir inž. A. Duoba.

Daugelio org. valdybų narys 
Pranas Narvydas sėkmingai 
vadovauja ir dėsto anglų kal
bą naujakuriams. Klubo va
dovas D, Klinga, šeiminin
kaudamas kasdien klube, už
pildo naujakuriams pilietybės 
popieriams gauti, o taip pat 
vis dar atsiimamiems trem
tiniams buto bei darbo ga
rantijų formuliarus, šiemet 
miręs, ilgametis klubo narys 
Antanas Lėlys didžiuliu gėlių 
vainiku ir susikaupimo minute 
nuoširdžiai pagerbtas.

KULTŪRINIS DARBAS
Labai jautrus ir duosnus 

kiekvienam lietuviškos kultū
ros pasireiškimui-Taut. Klubas 
rėmęs * praeityje, ypatingai 
gausiai remia ir šiuo metu. 
Didžiai įvertindamas įvykstan
čios Liet. Dailės Parodos kul
tūrinę reikšmę paskyrė 50 do-
lerių auką. Am. Liet. . Visuot. 
Kongresui 10 dol., mielai pa
siėmė išplatinti Liet. Dailės 
Parodos bilietus, Tarpt. Mote
rų Parodos lietuvaičių sky
riaus, New Yorko studentų at
stovybės parengimo ir Liet. 
Atletų klubo metinės, vaka
rienės prisiųstus bilietus.

PR. NARVYDO PAGERBIMAS
Taut. Klubo žymiausio stei

gėjo, uolaus ir nenuilstančio
kovotojo ir patrijoto už Lie
tuvą, lietuvius ir lietuviškumą 
Prano Narvydo vardinių pro
ga, š. m. spalio 15 d., iškilmin
gu pobūviu ir vaišėmis klubo 
nariai ir svečiai pagerbė Pra-

ną jautriomis, nuoširdžiomis ir 
dėkingomis kalbomis, geriau
siais linkėjimais ir asmeniš
komis dovanomis. Pagerbimo 
pobūviu atsilankė jo 40,drau-. 
gų ir bičiulių, tarp kurių buv.. 
klubo valdybų bendradarbiai, 
ALT New Yorko Skyriaus pirm.’ 
J. Ginkus, to pat skyriaus rei
kalų vedėjas D. Averka, P. 
Narvydonastangomis įkurdin
tieji iš' ’imties naujakuriai, 
kompozitorius K. V. Banaitis, 
dainininkė Pranskienė ir ki
ti. Pobūvio programą prave
dė P. Jųknys. Skanius užkan
džius ir gėrimus paruošė nuo
latinė šių gražių pobūvių šei
mininkė Veronika Norvaišai
tė, jai pagelbėjo Šaulienė ir 
Juknienė. *

K. Krulikas

turėjo pirmą oficialią sueigą, 
kuria buvo įkurta ir galutinai 
suformuota lietuvių skautų 
draugovė New Yorke. Draugo
vė pasirinko Šarūno vardą. Jai 
vadovauja pask. Katelė.

Visi New Yorke ir apylinkė
se gyveną jaun. skautai, skau-' 
tai, skautai vyčiai bei skau-■ 
tininkai yra kviečiami ir to
liau tęsti savo skautišką dar
bą. Į Šarūno draugovę įstoti 
bus galima, atvykstant į su
eigą sekmadienį, spalio 22 d., 
16 vai. Sueiga vyks Apreiški
mo parapijos salėje (kampas 
gatvių — North 5 ir Haveme- 
yer). Negalį atvykti į sueigą, 
gali užsiregistruoti ‘ raštu šiuo 
adresu: psktn. Katelė, 446 
Linwood St.', Brooklyn 8, N. 
Y. A. B.

ANTANAS DIRŽULAITIS
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET - 

. BROOKLYN, N. Y.

GYVENAMIEJI NAMAI 
vasarnamiai, bungalows, 

ir taisomi bei 
dekoruojami nauji

MŪSŲ KAINOS VISIEMS

i

T------- Tips

i

N. J. L. TARYBOS ATSTOVU SUVAŽIAVIMAS
N. J. L. Tarybos atstovų su

važiavime dalyvavo apie 100 
atstovų, kurių tarpe buvo ne
mažai buvu. tremtinių. Suva
žiavimas įvyko vietos lietuvių 
šv. Jurgio d-jos salėje. Suva
žiavimas paaukojo 100 dol. 
Amerikos Lietuvių Kongresui 
ir išrinko į jį keturis atsto
vus. Nutarta paraginti visas 
New Jersey organizacijas iš
rinkti į Kongresą atstovus ir 
paskirti gąlimai daugiau au
kų. Aukas galima siųsti per 
N. J. L. Tarybą. NJLT jau an
trą šimtinę, šiemet aukoja. Yra 
aukojusi ir BALF’ui 125 dol. 
Nutarta tam tikrą dalį pa
skirti Meno Parodai ir trem
tinių naudai. Iš NJLT valdy
bos pranešimų paaiškėjo, kad 
ALT ir BALF’o aukų kvotos 
nėra sukeltos. Todėl visos New
Jersey lietuvių organizacijos 
yra prašomos šiuo reikalu pa
sirūpinti, o ypatingai tos or
ganizacijos, kurios dėl visuo
meninių reikalų yra sukūlu
sios pinigų, dabar yra prašo
mos perduoti juos per NJLT ar
ba tiesioginiai.

Nutarta ruoštis Vasario še
šioliktosios minėjimui. Yra 
malonu pastebėti, kad Newar- 
ko ir apylinkės lietuviai pil
nai sutaria ir veikė visi hen
drai.

Meno ir šokių vakaras įvyks 
sekmadienio vakare, 5,30 vai., 
180 New York Avenue, New- 
arke. Meninę programos dalį 
atliks nauja, iš tremties atvy-

; VIENYBES MENO VAKARAS
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 22 D. 1949 M.

Common (jounc'd of Afnerican Unity Salėje 
\20 East 4($th Street (kampas Park Avenue)

V NEW YORK CITY

PROGRAMOJE:
Lietuvos Operos soliste Juze Augaitytė, 

V. Jonuškaitės taut, rinkinio paroda, 
, Pianistė Marija Šlekaitytė,

Poetas Faustas Kirša, 
Aktorius Antanas Škėma.

; BILIETUS GALIMA GfUTI VIENYBĖS REDAKCIJOJE, 4T2 
J BEDFORD AVENUE. BROOKLYN, N. Y. JZANGA $1.00.

; Sekantis Meno Vakaras įvyks toje pačioje 
salėje lapkričio 26 d. '

MAISTO KRAUTUVĖ 
J. Jokubauskas, Sav. 

’ 291 Maujer St.
' Brooklyn, N. Y. 
* EV 4-9579

David Loeber
Liniuotas Plumeris 

ANGLIŲ IR ALIEJAUS 
šildomo insteliacijos 

432 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Stagg 2-7066

Del pavyzdžių ir plaSeisių injormącijų fyreipkitės 
šiuo adresu:- ‘ ą-. -

63-26 53rd DRIVE. į MASPETH, L. I. N. Y.
Tel.: NEwtown 9-3215 • r

V. A. BUDRAITIS
REAL ESTATE & INSURANCE

Sąžiningas patarnavimas y
8552 102 Street . Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-6773

kusių lietuvių, meno grupė. 
Vakaro pelnas skiriamas: Me
no Parodai, ALT ir BALF. New^ 
Jersey Lietuvių Taryba prašo 
visus dalyvauti. ,-®s ,

A. S. Trečiokas, NJLT sekr.
- i .

KREPŠINIS BROOKLYNE \
Prie Lietuvių Atletų Klubo I 

Brooklyne yra susikūrusi krep
šinio komanda ir ji jau daly
vauja YMCA Church Basket
ball League pirmenybėse. Ko
mandą daugiausią^ųdaro at
vykę iš Europos' žaidikai, į 
talką pasikvietę porą JAV lie
tuvių studentų. Kol kas yra 
registruoti šie krepšininkai 
(pagal alfabetą): Art. Andru
lis- (treneris), Alf. Andrulis, 
Alg. Bagdonas, Alg. Birutis, St. ♦ 
Birutis, Buszinski, Cerkeliū-
nas, Lauraitis, Narbut, Alg. 
Ošlapas. Pirmieji pirmenybių 
žaidimai lietuviams buvo sėk
mingi. Grace Episcopal ko
manda nugalėta 83:14 ir Spa
nish Presbyterians įveikti 73 :11.

Artimiausios ' rungtynės blis 
šeštadienį, spalio 22 d., 8 vai. 
45 min. su Irving Square ko
manda. Vieta — Ymca salė 
Marcy Ave. ir So. 9th St. kam
pas, Brooklyn, N. Y.

SĖKMINGA PRAMOGA
Užpraeitą sekmadienį ; šv. 

Stanislovo parapijos salėje, 
Brooklyne, įvyko Angelų Ka
ralienės parapijos P. Dulkės 
vadovaujamo choro koncertas. 
Publikos buvo daug. Progra
moje gerai pasirodė daininin
kė A. Kižienė, biivęs Lietuvos 
Operos solistas Ivanauskas ir 
pats parapijos choras, žodžiu, 
ši metinė parapijos pramoga 
visais atžvilgiais buvo sėk
minga. J. Kuodis

AMERICAN LEGION 
LITHUANIAN MEMORIAL 

POST Nr. 1763 IK 
. . MOTERŲ VIENYBĖS 

Didžiulis Parėngimas 
įvyksta lapkričio 27 d. Lost 
BataIIion Hall, 93-29 Queens 
Blvd. Elmhurst, N. Y.

Koncertinėje programoje: 
Antanina Dambrauskaitė, Iva
nauskas, Liepa ir kt.

Šokiams gros du orkestrai.
Laimėjimui 2 televizijos apa

ratai ir kt. Pradžia 4 vai. >p.p. f 
Visi kviečiami.

Rengėjai 
Moterų Vienybė ir 

Lietuviai Legljonieriai

Anthony V. Grunskis
Furtinure Shampooing 

Drabužių valymas 
v Darbas atliekamas 

per 4 valandas. • 
t Ridgewood Tailor 
583 Metropolitain Ave., 
Brooklyn, N. Y. HE 3-5960

STEPHEN BREDIS, JR.
/ ' ADVOKATAS

197 Havenreyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel: EVergreen 7-9394

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE * 

Brooklyn, N. Y.
Tel EVergreen 7-2089

DAvenport 6-0259

FOTOGRAFAS 
65- 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LJ

A SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Pekt Lane Drugs, Ine.

Visokie. vaistai, kosmetika, viskas kas. reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis, kainomis ;
. i Pildome receptus

405 S. 4th STREET . BROOKLYN, N. Y.
Tel; EVergreen 7-6238

J

T

MIČILLIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų i^ siūtt| žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 

t . .* • v* . -.c-

Bet, svarbiau^d) jps, čia įą pątį) šimto . 
procentų vilnos ir pirmos rušies dĄrbo drabužių

; i- ' *' ai:- '
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti? \

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas fino




